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ÖZET 

 

İkinci Dünya Savaşı’nın ardından hızla artan nüfusa yeterli gıdayı sağlamak için 

başta sanayileşmiş ülkeler olmak üzere birçok ülke konvansiyonel tarıma 

yönelmiştir. Bu sebeple üreticiler kısa zamanda daha fazla çıktı elde edebilmek için 

yoğun kimyasal girdi kullanmışlardır. Yirminci yüzyılın sonlarında kimyasal girdi 

kullanımından ötürü çevre kirliliği ortaya çıkmış, doğanın dengesini ve canlıların 

yaşamını tehdit eder boyuta gelmiştir. İnsanlar doğanın dengesini bozmayacak 

üretim yöntemleri aramaya başlamışlardır. Üretim yöntemleri arasında organik tarım 

yönteminin en uygun üretim yöntemi olduğu kabul edilmiştir.  

 

Günümüzde organik tarım ürünleri, talebi artan ve ticaret hacmi hızla büyüyen bir 

sektördür. Gelişmiş ülkeler yeteri kadar ürün üretemedikleri için, gelişmekte olan 

ülkelerden organik ürün ithal etmektedirler. Bu nedenle organik tarım dünya 

ticaretinde önemli bir yer tutmaktadır. Gelişmesi için birçok ülkede devlet tarafından 

desteklenmektedir. Ülkeler arasında ticaretin gelişmesi için, ihracatçı ülkelerin 

uluslararası standartlara ve ithalatçı ülkelerin hukuki düzenlemelerine uymaları 

gerekmektedir. 

 

Türkiye’de organik tarım faaliyetleri hızlı bir gelişim içerisindedir. Ancak Türkiye 

var olan potansiyelinin çok gerisinde olup, henüz organik tarımdaki üstün taraflarını 

ortaya koyamamıştır. Sektörde istenilen büyümeyi sağlamak için, öncelikle üretici ve 

tüketicilerin organik tarım bilincinin yükseltilmesi gerekiyor. Organik tarım 

politikaları, bölgesel ihtiyaçları karşılayacak şekilde biçimlendirilmelidir. 

 

Bir tarım ülkesi olan Türkiye, varolan avantajlarını iyi kullanmalı, doğru politikalar 

ve uygulamalarla dünya organik pazarından hak ettiği büyük payı almalıdır. Bu 

çalışmanın amacı dünyada organik tarımın yerini, Türkiye’nin organik tarım 

potansiyelini ve ihracatını incelemektir. 

 

 

 

Anahtar kelimeler: Organik Tarım, Organik Ürün, Organik Tarım Ürünleri Ticareti 
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ABSTRACT 

 

After the second world war to provide enough food, especially the rapidly increasing 

population of industrialized countries, including many countries in conventional 

agriculture. For this reason, the manufacturers to be able to get more in a short time 

output have used heavy chemical inputs. Due to the use of chemical inputs in the late 

twentieth century has emerged, the balance of nature and environmental pollution 

threatens the lives of living things has the size. People have begun to seek the 

balance of nature will not disrupt production methods. Among the most appropriate 

method of organic farming production methods is the method of production. 

 

Today, the increasing demand for organic agricultural products, and trade volume in 

a sector that is growing fast. The developed countries have enough product to 

developing countries reflects the import of organic products. For this reason, organic 

agriculture is an important place in the world trade. Is supported by many countries 

for the development of the State.  For the development of trade between countries, 

the exporter to the importer countries adhere to international standards and legal 

regulations of countries.  

 

Turkey is in rapid development of organic agriculture in the activities. But Turkey is 

far behind the potential of organic agriculture to the superior aspects was unable yet. 

To provide the desired growth in the sector, primarily a manufacturer and consumers 

awareness of organic farming must be upgraded. Must be formatted to meet the 

needs of organic farming policies, regional. 

 

Turkey, which is an agricultural country, better to use the existing benefits, policies 

and practices to the world should take the major share of the organic market, 

deserved. The aim of this study is to replace the organic agriculture in the world, 

Turkey is to examine the potential of organic agriculture and exports.   

  
 
 

Key words: Organic Farming, Organic Products, Trade of Organic Agricultural 

Products 
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GİRİŞ 

 

İnsanlık tarihine bakıldığında tarımsal üretimin en eski üretim faaliyeti olduğu 

görülmektedir. Çünkü insanların yaşamını sürdürebilmesi için öncelikli ihtiyacı 

beslenme ihtiyacıdır. Dolayısıyla, gıdaların kaynağı olmasından ötürü tarımsal 

üretim, her dönemde insanlık tarihinde önemli bir yere sahip olmuştur. Tarım 

sektörü, gün geçtikçe çoğalan insan nüfusu ve bununla birlikte artan ihtiyaçlarının 

giderilmesinde, vazgeçilmez öneme sahip hayati bir sektördür.  

 
Dünyada üzerinde en önemli kararlar, ilk olarak tarım sektöründe alınmıştır. 

Geçmişten günümüze kadar geçen süreçte, ülkeler tarım sektörü ile ilgili çeşitli 

politikalar geliştirmişlerdir. Ülkeler tarımsal anlamda kendine yeterliliğin ne denli 

önemli olduğunu fark etmişler ve bunu sağlamak adına politikalar oluşturmuşlardır. 

Gelişme düzeyleri, ekonomik ve siyasi düşünceleri farklı olmakla birlikte, ülkeler 

tarım sektörü ile ilgili genel amaçlar konusunda ortak bir fikre sahip olmuşlardır. Bu 

amaçlar; tarım üreticilerine emeklerinin karşılığını gerektiği şekilde vererek, hak 

ettikleri yaşam standartlarını sağlamak, tüketicilerin sağlıklı ve kaliteli, uygun fiyatlı, 

yeteri kadar ürünü tedarik edebilmelerini mümkün kılmaktır. 

 

Tarım sektörü kendine özgü yapısal özelliklere sahip bir sektördür. Hem gıda 

ihtiyacını gidermekte hem de kendinden farklı sektörlere girdi oluşturma işlevi 

sebebiyle, diğer sektörler arasında farklı bir yere sahip olmaktadır. Tarım sektörünün 

sahip olduğu finansman sorunlarını çözebilmek için, ülkeler çeşitli yollar 

izlemektedirler. Gelişmiş ülkeler üretimden kaynaklanan problemleri çözüme 

kavuştururken, az gelişmiş ya da gelişmekte olan bir çok ülke tarımsal finansman 

problemlerini çözememekte, bu durum iktisadi yapılarını negatif yönde 

etkilemektedir. Tarım sektöründe baş gösteren sorunlar ve yerine getirilmesi gereken 

hedeflerin varlığı, bu sektörün desteklenmesini ve korunmasını zorunlu hale 

getirmiştir. Bu nedenle, dünyada en çok devlet müdahalesinin yapıldığı sektör tarım 

sektörüdür.  

 



Tarım sektörü başlangıcından bugüne kadar uygulanırken, hep ekonomik öncelikler 

düşünülmüş, uygulamaların çevre ve insan sağlığı üzerinde oluşturduğu olumsuz 

sonuçlar göz ardı edilmiştir. Dünya nüfusunun hızlı artışı sonucu besin gereksinimi 

de artmış, en yüksek kârı hedefleyen tarım üreticileri de kısa zaman da daha fazla 

ürün elde edebilmek için çok fazla kimyasal girdi kullanmaya başlamıştır. Yoğun 

kimyasal girdi kullanımı üretim ve kârı arttırırken ekolojik sisteme zarar verir hale 

gelmiştir. 

 

Tarım sektöründe yapılan yanlış uygulamaların, doğal kaynakları ve canlı sağlığını 

ne denli olumsuz etkilediği ancak yirminci yüzyılın sonlarına doğru anlaşılmaya 

başlamıştır. Tüm bu gelişmeler, uygulanmakta olan konvansiyel tarım üretiminin 

sorgulanmasına neden olmuştur. Tabiatın dengesini bozmadan yapılabilecek tarım 

üretimini mümkün hale getirecek alternatif üretim yöntemlerinin ve ürünlerinin 

arayışına girmeye başlamışlardır. Bu arayış neticesinde, doğa ve insan yaşamına 

zarar vermeyen üretim sistemleri arasından, organik tarım üretimi gündeme gelmiş 

ve uygulanmaya başlamıştır.  

 

Organik tarım, yapılan yanlış tarımsal üretim yöntemleri yüzünden kaybolma 

tehlikesi ile karşı karşıya kalan tabiat dengesini yeniden kurmayı amaçlayan doğaya 

dost yöntemler içermektedir. Tabiata zarar veren kimyasal ilaç ve gübreler ile 

hormonların kullanılmasını yasaklamasının yanısıra, organik gübreleme, toprağın 

korunması gibi uygulamalardan oluşan, tarım üretiminde rakamsal artışın yanısıra 

ürün kalitesinin de artmasını amaçlayan bir üretim sistemidir. 

 

Organik Tarım sistemine geçiş, gelişmiş ülkelerde sağlıklı hayat sürme bilincinin 

artışı neticesinde büyük bir hız kazanmış, organik tarım ürünlerine olan talep 

böylelikle artmaya başlamıştır.  Geçiş süreci, gelişmekte olan ülkelerde, dışsal 

talepler ile çiftçilerin organik ürün yetiştiriciliğine başlamaları şeklinde olmuştur.   

 

Bugün organik tarım ürünleri ticaretinin gelişimi, ürün satan ülkelerin organik tarım 

üretiminde milletlerarası standartlara ve ürün ihraç edecekleri ülkelerin hukuki 

düzenlemelerine uyum göstermesi neticesinde gerçekleşecektir. Son yıllarda organik 

ürün talebinde ki büyük artış, var olan kaynakların verimli bir şekilde kullanılmasını 



ve en yüksek verime ulaştıracak tarım politikalarının yapılması gereğini ortaya 

koymuştur. 

  

Ülkelerin günümüzde organik tarımsal üretimi geliştirme çabalarında temel hedefleri, 

uluslararası pazarda kendilerine pastadan büyük pay almakla sınırlı değildir. 

Günümüzde,  gelişmekte olan ülkelerde organik tarım üretimi yapılmasına destek 

veren düşüncenin ardında, ekonomik kalkınmayla birlikte çevresel ve sosyal alanlar 

da sağlayacağı büyük yararlarda bulunmaktadır. 

 

Bu çalışmanın yapılma amacı, organik tarım sistemini tanıtarak, bugün dünyada arz 

ettiği önemi vurgulamak, Türkiye’nin bu sistemle ilgili mevcut durum tespitini 

yapıp, konu ile ilgili gelişme kaydedebilmesi için yapabilecekleri oraya koymaktır. 

 

Bu amaçla birinci bölümde, Türkiye’de tarım sisteminin yapısı, tarihsel gelişimi ve 

mevcut durumu anlatılacaktır. 

 

İkinci bölümde, organik tarım sisteminin kovansiyonel tarımdan farkı, organik tarım 

sisteminin dünyadaki gelişim aşamaları ile uluslararası alanda destekleyici ve 

düzenleyici kurumların varlığından, Türkiye de organik tarımın gelişimi, yasal ve 

kurumsal mevcut durumu ve üretim yapısı ele alınacaktır. 

 
Üçüncü ve son bölümde ise AB ve Türkiye’de organik tarım sisteminin gelişmesi 

için verilen destekler, dünyada ve Türkiye’de organik tarım ticaretinin durumu ile 

Swot Analizi kullanılarak Türkiye’nin organik tarım sektörünün yapısal analizi 

gerçekleştirilecektir. 
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1. TÜRKĠYE’DE TARIMIN EKONOMĠDEKĠ YERĠ 

 

Türkiye’de tarım sektörü, ekonomi içerisinde kalkınma ve geliĢme sürecine çeĢitli 

yönlerden olumlu katkı sağlayan bir sektördür. Tarım sektörü, ülke nüfusunun büyük 

kısmını istihdam etmekte, gıda maddelerini üretmekte, sanayi sektörüne girdi 

sağlarken ürünleri için talep yaratmakta, ihracata katkıda bulunurken, ülke gelirinin 

büyük bir kısmını oluĢturmaktadır
1
. 

 

Türkiye’de tarım kesiminde nüfus artıĢı ülke ortalamasının üzerindedir. Bu durum, 

miras yoluyla toprakların bölünmesine sebep olmaktadır. Parçalara bölünmüĢ yaygın 

topraklarda tarım yapmak, üretim maliyetlerini yükselmekte ve verimsizliğe yol 

açmaktadır. Dünyada bugünkü tarım ve hayvancılığa baktığımızda, modernleĢme ve 

geliĢme söz konusudur. Türkiye’nin bu geliĢmelere ayak uydurabilmesi için toprak 

toplulaĢtırmasına gidilmesi ve ileri teknoloji kullanılması gerekmektedir. Ayrıca 

tarım sektörü, iklimsel ve dönemsel koĢullara bağlı olduğu için destekleme 

yapılmalı, koruma tedbirleri uygulanmalıdır
2
. 

 

 

1.1. Tarımın Milli Gelir Ġçindeki Payı 

 

Tarım sektörü, geliĢme sürecindeki ülke ekonomilerinde önemli bir role sahiptir. 

Ülkelerin ekonomik anlamda var olma çabalarının baĢında, tarım sektörü hâkim 

konumdadır. Ġktisadi anlamda kalkınmanın artıĢı ile beraber, sanayi ve hizmetler 

sektörüne nispeten, milli gelir içinde tarım sektörünün payı azalmaya baĢlar. Sanayi 

sektörü iktisadi kalkınmada etkin bir görev alsa da, ekonomik geliĢimde baĢarının 

arttırılması için tarım sektöründeki verimlilik düzeyinin artırılması önem arz 

etmektedir
3
. 

 

                                                             
1
Âdem Doğan, “Ekonomik GeliĢme Sürecine Tarımın Katkısı: Türkiye Örneği”, SÜ ĠĠBF Sosyal ve 

Ekonomik AraĢtırmalar Dergisi, 2007,  s.366. 
2Aylan Arı, “Türkiye’de Tarımın Ekonomideki Yeri ve Güncel Sorunları”, ÇalıĢma ve Toplum 

Dergisi, Yıl 3, S.9, 2006/2, s.63. 
3Osman Z. Orhan, Türkiye’de Tarımsal Destekleme ve Taban Fiyatları Politikası, Ġstanbul: ĠTO 

Yayınları, 1999, s.25. 
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Bütün geliĢme sürecindeki ülkelerde olduğu gibi, Türkiye içinde tarım sektörü 

baĢlangıçta hâkim sektör olmuĢtur. Türkiye’de cumhuriyetin ilk yıllarına ait, elde 

edilen tarım sektörünün ilk verileri 1927 senesine aittir. O yıl Ziraat Sayımı yapılarak 

ilk sayısal veriler ortaya konmuĢtur. Türkiye nüfusu 13,4 milyondur ve nüfusun 

dörtte üçü köylerde yaĢamaktadır. Cumhuriyetin kurulduğu dönemde Gayri Safi 

Milli Hâsıla (GSMH) içinde tarım sektörünün %42,8’ lik büyük bir payı 

bulunmaktadır. Bu veriler, Türkiye Cumhuriyetinin kurulduğu ilk yıllarda 

ekonomisinin tarıma dayalı olduğunu göstermektedir
4
. Gayri Safi Milli Hâsıla içinde 

tarımın payına bakıldığında 1920’lerden 1960’lı yılların sonuna kadar  %45 

düzeylerinde seyrettiği görülmektedir
5
. 

 

Tablo 1. Milli Gelir Ġçinde Tarım, Sanayi ve Hizmetler (%) 

 1927 

(1) 

1938 

(2) 

1945 

(3) 

1950 

(4) 

1958 

(5) 

1961 

(6) 

Tarım 67 48 53 52 44 42 

Sanayi 10 16 14 16 22 23 

Hizmetler 23 36 33 32 34 35 

Milli Gelir 100 100 100 100 100 100 
Kaynak: Devlet Planlama TeĢkilatı(DPT) 1.BeĢ Yıllık Kalkınma Planı, s.9. 

 

 

Türkiye’nin kalkınma politikalarında 1960 sonrası planlı dönemdeki değiĢiklikler 

tarım sektörünün hem GSMH’ dan aldığı payı hem de büyüme hızını azaltmaya 

baĢlamıĢtır. 1960 sonrası dönemde tarımdaki büyüme oranı GSMH büyüme oranının 

altında kalmıĢtır
6
. 

 

Türkiye’de 1960 - 1980 yılları arasında uygulanan ithal ikamesi yoluyla sanayileĢme 

politikalarının uzantısı olarak, tarım politikalarının temel amacı, tarımsal üretim ve 

verimlilik artıĢı olmuĢtur
7
. Türkiye’de genel olarak bakıldığında tarım sektörü, 

korumacı politikalarında etkisiyle, Ġkinci Dünya SavaĢı yıllarındaki gerileme 

haricinde sürekli bir büyüme ve geliĢme göstermiĢtir. 1980’li yıllara gelindiğinde 

                                                             
4Zeynel Dinler, Tarım Ekonomisi, Bursa: Ekin Kitabevi Yayınları, 2000, s.20. 
5 Neslihan Yalçınkaya, M. Hakan Yalçınkaya ve CoĢkun Çılbant,“Avrupa Birliği’ne Yönelik 

Düzenlemeler Çerçevesinde Türk Tarım Politikaları ve Sektörün Geleceği Üzerine Etkisi”, Yönetim 

ve Ekonomi Dergisi, C.13, S.2, Manisa, 2006, s.98. 
6Fahri Yavuz, “Tarım Politikası”, Türkiye’de Tarım, Editör: Fahri Yavuz, Ankara:T.C.Tarım ve 

KöyiĢleri Bakanlığı Yay., 2005, s.47 
7Gülten Kazgan, Tarım ve GeliĢme, Ġstanbul: Ġstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınları, 2003,  s.377. 
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ekonomi üzerindeki liberal yaklaĢım ile devlet müdahalesinin azaltılması gayreti, 

tarım sektöründe ikinci gerileme döneminin yaĢanmasına sebep olmuĢtur
8
. 

 

Türkiye 1980’li yıllarda piyasa ekonomisine geçerek, dünya ile uyum sağlamayı ve 

sanayi alanında kalkınmayı amaç edinmiĢtir. Bu nedenle, sanayi ve hizmetlerin daha 

hızlı büyüyebilmesi adına, bu sektörlere yoğunluklu olarak kaynak aktarımı 

yapmıĢtır. Sanayi ve hizmetler sektörü büyürken, tarım sektörünün büyümesi bu 

dönemde yetersiz kalmıĢtır
9
. 

 

Tablo 2. Planlı Dönemlerde GSMH Büyüme Oranları (%, 1987 sabit fiyatlarla) 

Yıllar GSMH Tarım Sanayi 

 Hedef GerçekleĢme Hedef GerçekleĢme Hedef GerçekleĢme 

1963-1967 7,0 6,7 4,2 3,2 12,3 9,7 

1968-1972 7,0 6,9 4,1 3,1 12,0 7,6 

1973-1978 7,4 2,7 3,7 2,2 11,4 6,8 

1979-1983 8,0 2,7 5,3 0,3 9,9 3,8 

1984-1989 6,3 7,7 3,1 1,0 7,5 6,6 

1990-1995 7,0 3,5 4,1 1,6 8,1 3,8 

1996-2000 5,5-7,1 4,6 2,9-3,7 1,7 6,0-7,7 5,4 

Ortalama 6,9 4,97 4,0 1,9 9,7 6,2 
Kaynak: DPT, 1963-1996. Fahri Yavuz, “Tarım Politikası”, Türkiye’de Tarım, Editör: Fahri Yavuz, 

Ankara: T.C. Tarım ve KöyiĢleri Bakanlığı Yayınları, 2005, s.48. 

 

 

Tablodan da anlaĢılacağı üzere 1960-2000 yılları arasındaki Planlı Dönemin 

rakamsal verileri uygulamaların hedefleri, özellikle de tarım sektöründeki hedefleri 

tutturamadığını göstermektedir
10

. 

 

Türkiye’de 1990’lı yıllara gelindiğinde GSMH içinde tarımın payı artık onlu 

rakamlarla gösterilmekteydi. Ancak tarım sektöründeki rakamlarda oluĢan bu düĢüĢ, 

sanayi ve hizmetler sektörünün GSMH içindeki paylarının daha yüksek hale gelmesi 

sonucunda oluĢmuĢ, göreli bir düĢüĢtür
11

. 

 

                                                             
8Nazan Susam ve Ufuk Bakkal, “Türkiye’de Tarım Politikalarındaki DönüĢümün Kamu Bütçesi ve 

Ekonomi Üzerindeki Etkileri”, Afyon Kocatepe Üniversitesi Ġ.Ġ.B.F. Dergisi, C.X, S.I., (2008), 

ss.336-337. 
9Sadi Uzunoğlu v.d.,Tarım Kesiminde Yeniden Yapılanma, Ġstanbul: ĠTO Yayınları, 2001, s.19. 
10Yavuz, a.g.e., s.48. 
11ġevket Yıldırım, Avrupa Birliği ve Türkiye’de Tarımsal Yapı ve Verimlilik, Ankara: Milli 

Prodüktivite Merkezi Yayınları, 2001, s.85. 
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1990-2000 yılları arasında tarım sektörünün, GSMH içindeki payının, geliĢmiĢ 

ülkelere kıyasla yüksek olması ülke ekonomisi açısından öneminin devam ettiğinin 

bir göstergesi olmaktadır. Ancak bu dönemde GSMH içindeki payının yüksek 

olmasına karĢın, verimlilik açısından tarım sektörü geliĢmiĢ ülkelerin gerisindedir
12

. 

 

Tablo 3. Tarımın GSMH’deki Payı ve Büyüme Hızı (1987 Üretici Fiyatlar ile 

Milyar TL.) 

Yıllar 

Tarımın 

GSMH’deki 

Payı (%) 

Tarımın Büyüme 

Hızı (%) 
GSMH 

1980 24,2 1,3 50,870 

1981 22,6 -1,8 53,317 

1982 22,7 3,3 54,963 

1983 21,6 -0,8 57,279 

1984 20,3 0,6 61,350 

1985 19,4 -0,3 63,989 

1986 18,8 3,6 68,315 

1987 17,2 0,4 75,019 

1988 18,3 8,0 76,108 

1989 16,6 -7,7 77,347 

1990 16,3 7,0 84,592 

1991 16,1 -0,6 84,887 

1992 15,8 4,3 90,323 

1993 14,5 -0,8 97,677 

1994 15,3 -0,6 91,733 

1995 14,4 1,3 99,028 

1996 14,0 4,6 106,080 

1997 12,7 -2,2 114,874 
Kaynak: Devlet Ġstatistik Enstitüsü (DĠE). T.C. Maliye Bakanlığı 1994, 1997 ve 1998 Yıllık 

Raporlarından düzenlenmiĢtir. s.14. Osman Z. Orhan, Türkiye’de Tarımsal Destekleme ve Taban 

Fiyatları Politikası, Ġstanbul: ĠTO Yayınları, 1999, s.27. 

 

 

Tarım sektörünün büyüme hızında 2000’li yıllarda önemli bir düĢüĢ görülmüĢtür. 

2000-2007 yılları arasında Türkiye ekonomisi yıllık ortalama %4,9, tarım sektörü 

ortalama yıllık %1,9 büyüme göstermiĢtir. 2007 senesinde yaĢanan kuraklık ve 

iklimsel değiĢimler, tarımsal üretimi azaltmıĢ, tarım sektörü sabit fiyatlarla %6,8 

küçülmüĢtür. Tarım sektöründe yaĢanan bu olumsuz geliĢme, bazı ürünlerin ithal 

edilmesine ve cari iĢlemler dengesinin olumsuz yönde etkilenmesine sebep 

olmuĢtur
13

. 

 

                                                             
12Kutluhan TaĢkın, Türk Tarımında Destekleme Ödemelerinin Transfer Etkinliği, Ankara: Devlet 

Planlama TeĢkilatı (DPT) Yayınları, 2009, ss.29-30.  
13Susam ve Bakkal, a.g.e., s.346. 
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Tablo 4. Türkiye GSYĠH (Cari Temel Fiyatlarla, Bin TL.) ve Sektörlerin 

Büyüme Hızları (1998 Temel Fiyatlarıyla, Yüzde DeğiĢme) 

Sektörler Tarım Sanayi Hizmetler 

 GSYĠH 
Büyüme 

Hızları 
GSYĠH 

Büyüme 

Hızları 
GSYĠH 

Büyüme 

Hızları 

2010 92.739.021 2,4 213.352.557 12,8 674.455.437 8,6 

2011 103.643.924 5,6 258.679.579 9,4 788.629.033 8,9 
Kaynak: DPT, Temel Ekonomik Göstergeler. 

 

 

2011 yılında GSYĠH içinde sektörlerin payının, tarımda %7,5, sanayide %19,6 ve 

hizmette %72,9 olacağı öngörüsü yapılmıĢtır. Yıl sonu rakamlarına bakıldığında 

GSYĠH içinde tarım ve sanayi sektörünün hedeflenen rakamların üzerinde pay aldığı, 

hizmet sektörünün ise öngörülenin altında bir paya sahip olduğu görülmektedir. 2011 

rakamlarına göre sektörlerin GSYĠH içindeki payları, tarım sektöründe %8,1, sanayi 

sektöründe  %20,1 ve hizmet sektöründe  %71,8 olarak gerçekleĢmiĢtir
14

. 

 

Dünyada 2012 verilerine göre sektörlerin GSYĠH içindeki durumuna baktığımızda; 

Türkiye’nin tarım sektörü %8,9, sanayi sektörü %28,1, hizmetler sektörü %63 iken, 

AB’de tarım %1,8, sanayi %24,6, hizmetler %73,5, Amerika BirleĢik Devletlerinde 

tarım %1,2, sanayi %19,1 ve hizmetler %79,7’dir. Bu rakamlarda göstermektedir ki, 

tarım sektörü oran olarak hala Türkiye ekonomisinde önemli bir paya sahiptir
15

. 

 

 

1.2. Tarımın Ġstihdam Ġçerisindeki Payı 

 

Türkiye’de istihdamın yapısı incelendiğinde tarım sektörünün her dönemde önem arz 

ettiği görülmektedir. Türkiye nüfusunun önemli bir kısmı kırsal kesimde yaĢamakta 

ve tarım sektöründe istihdam edilmektedir. Türkiye’de istihdam imkânlarına genel 

olarak bakıldığında, Cumhuriyetin kuruluĢundan günümüze, tarım sektöründen 

ağırlıklı olarak istihdamın sağlanmakta olduğu, yıllar itibariyle istihdamdaki payı 

azalsa da önemini devam ettirdiği görülmektedir. 

 

                                                             
14Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği (TOBB), Ekonomik Rapor 2011, Ġstanbul, 2011, s.358. 
15The Center of Intelligence,The World Factbook,  (Çevrimiçi) 

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/fields/2012.html (EriĢim Tarihi: 

23.04.2013) 

 

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/fields/2012.html
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1927 yılında, Türkiye toplam nüfusunun yüzde 75,8’i kırsal kesimde yaĢarken, 

1930'lu yıllardan itibaren kırsal kesimde yaĢayan nüfus, tarım ve tarımın irtibatlı 

olduğu diğer sektörlerdeki geliĢmeler sayesinde nispi olarak düĢmüĢtür
16

. 1927’de 

nüfusun %75,8’i kırsal kesimde yaĢarken, 1950 yılına gelindiğinde oranın % 75,0 

olduğu görülmektedir. 1927-1950 yılları arasında, toplam nüfus içinde, kırsal 

kesimde yaĢayan nüfusun payında değiĢiklik olmamıĢtır.1950’li yıllardan itibaren, 

kırdan kente göç hareketi baĢlamıĢtır
17

. 

 

Tablo 5. Toplam Nüfus ve Kır Nüfusun Toplam Ġçindeki Payı (%) 

YILLAR 
TOPLAM 

NÜFUS 

ġEHĠR 

NÜFUSU 

KIR 

NÜFUSU 

KIR NÜFUSUN 

TOPLAM NÜFUSA 

ORANI (%) 

1927 13.648.270 3.305.879 10.342.391 76 

1940 17.820.950 4.346.249 13.474.701 76 

1950 20.947.188 5.244.337 15.702.851 75 

1960 27.754.820 8.859.731 18.895.089 68 
Kaynak: DĠE.Sadi Uzunoğlu vd., Tarım Kesiminde Yeniden Yapılanma, Ġstanbul: ĠTO Yayınları, 

2001, s.22. 

 

 

Türkiye’de 1960'lı yıllardan itibaren tarımda makineleĢmeye geçilmesi sonrasında, 

buna bağlı olarak tarım sektöründe çalıĢan insan gücünde azalmaya gidilmiĢtir. Hızlı 

nüfus artıĢı ile beraber, tarım yapılan arazilerin, toprak parçalanması sonucunda 

yetersiz kalmasıyla tarım kesiminde iĢsizlik giderek artmıĢtır
18

. 

 

Tablo 6. Türkiye'de Yıllar Ġtibariyle Toplam Ġstihdam ve Tarım Sektörünün 

Payı (Bin kiĢi,% ) 

YILLAR TOPLAM 

ĠSTĠHDAM 

TARIM SEKTÖRÜNDEKĠ 

ĠSTĠHDAM 

TOPLAM 

ĠSTĠHDAMDA 

TARIMIN PAYI (%) 

1923 5.371 4.850 90 

1930 6.372 5.605 88 

1940 7.745 6.699 86 

1950 9.363 7.939 85 

1960 11.945 8.940 75 
Kaynak: DĠE. Hane Halkı ĠĢgücü Anket Sonuçları. Sadi Uzunoğlu vd., Tarım Kesiminde Yeniden 

Yapılanma, Ġstanbul: ĠTO Yayınları, 2001, s.23. 

 

 

                                                             
16Uzunoğlu vd., a.g.e., s.22. 
17Âdem Doğan, a.g.m.,  s.381. 
18Orhan, a.g.e., s.28. 
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Türkiye’de kırsal nüfus yıllar itibariyle azalmakla birlikte, mutlak değer olarak 

azalma 1980’lerden sonra gerçekleĢmiĢtir. Bu yıllar itibariyle tarımın toplam 

istihdam içindeki payı ve tarım sektöründe istihdam edilen kiĢi sayısı azalmaktadır
19

. 

 

Tablo 7. Türkiye’de Ġstihdamın Sektörel Dağılımı (15 + YaĢ) 

Yıllar Tarım (%) Sanayi (%) Hizmetler (%) 

1985 45.0 20.0 35.0 

1990 46.9 20.7 32.4 

1995 43.4 22.3 34.3 

2000 34.5 24.5 40.9 

2001 32.6 24.3 43.1 

2002 32.8 23.9 43.3 

2003 37.4 17.3 45.1 

2004 34.0 23.0 43.0 

2005 29.5 24.7 45.8 

2006 27.3 25.4 47.3 
Kaynak: World Development Indicators. Âdem Doğan, “Ekonomik GeliĢme Sürecine Tarımın 
Katkısı: Türkiye Örneği”, SÜ ĠĠBF Sosyal ve Ekonomik AraĢtırmalar Dergisi, 2007,  s.382. 

 

 

2002-2006 yılları arasında, ekonomi reel olarak yıllık ortalama %7,2 oranında 

büyürken, toplam istihdam yıllık ortalama %0,7 oranında artmıĢtır. Ġstihdamın bu 

orandaki artıĢı, büyük ölçüde tarım kesimindeki istihdamın azalmasından 

kaynaklanmıĢtır. 2000-2007 döneminde tarım kesimindeki istihdamda yaklaĢık iki 

milyonluk bir azalma söz konusudur. Bu azalma sonucunda istihdamın içerisindeki 

tarım sektörü payı da küçülmüĢtür
20

. 

 

Türkiye düĢük istihdam sorunuyla karĢı karĢıyadır. Zaman içerisinde tarımdaki 

istihdamın büyük ölçüde payının azalması ile tarımdan ayrılmak durumundaki 

iĢgücünü içine alabilecek sanayi ve hizmet sektöründe iĢ olanaklarının 

yaratılamaması sorunun kaynağıdır
21

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
19Yıldırım, a.g.e., s.87. 
20Susam ve Bakkal, a.g.e., ss.346-347. 
21Emine Olhan, Türkiye’de Kırsal Ġstihdamın Yapısı, Ankara: ĠĢkur Yayınları, 2011, s.8. 
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Tablo 8. Türkiye’de Ġstihdamın Sektörlere Dağılımı (Bin KiĢi) 

Yıllar Toplam Tarım % Sanayi % ĠnĢaat % Hizmetler % 
Toplam 

(%) 

2000 21.580 7.769 36,00 3.810  17,68 1.364 6,32 8.632 40,00 100,00 

2001 21.524 8.089 37,58 3.774  17,55 1.110 5,15 8.551 39,72 100,00 

2002 21.354 7.458 34,26 3.954  18,51 913 4,27 9.174 42,96 100,00 

2003 21.147 7.165 33,88 3.846  18,20 965 4,56 9.171 43,36 100,00 

2004 19.632 5.713 29,10 3.919  19,97 966 4,92 9.033 46,01 100,00 

2005 20.067 5.154 25,62 4.178  20,80 1.107 5,46 9.658 48,12 100,00 

2006 20.423 4.907 24,02 4.269  20,88 1.196 5,85 10.051 49,21 100,00 

2007 20.738 4.867 23,46 4.314  20,78 1.231 5,93 10.327 49,79 100,00 

2008 21.194 5.016 23,66 4.441  20,92 1.241 5,85 10.495 49,51 100,00 

2009 21.277 5.254 24,69 4.130  19,40 1.249 5,87 10.644 50,02 100,00 

Kaynak: Türkiye Ġstatistik Kurumu (TÜĠK), Emine Olhan, Türkiye’de Kırsal Ġstihdamın Yapısı, 

Ankara: ĠĢkur Yayınları, 2011, s.7. 

 

 

Türkiye’de 2011 yılında tarım sektörü yüzde 0,3 puanlık bir artıĢla, istihdamın 

%25,5’lik kısmını oluĢturmuĢtur. Toplam istihdamda tarım sektörü istihdamı payı, 

2009 ve sonrasında tırmanmaya geçmiĢ, 2011 yılında da % 25,5 düzeyine ulaĢmıĢtır. 

Bu verilerin ıĢığında tarım, halen Türkiye’deki istihdama en büyük katkıyı sağlayan 

ikinci sektör konumundadır. 2011’de tarım sektörü istihdamında bölgeler bazında 

lider bölge, % 17,2 ile Ege Bölgesi,  Akdeniz Bölgesi ise % 16,7 ile ikinci, Batı 

Karadeniz Bölgesi % 13,1’lik oranla üçüncü olmuĢtur
22

. 

 

 

1.3. Tarımın Ġhracat Ġçerisindeki Payı 

 

Türkiye’de iktisadi kalkınmanın ilk dönemlerinde ihracatımızda tarım ürünleri 

yoğunluktaydı. Yıllar ilerledikçe sanayi ürünleri toplam ihracatımız içerisinde 

yoğunluk kazandı. Ġhracatın bileĢenlerine bakıldığında sanayi ürünlerinin hızlı bir 

artıĢ gösterdiği gözlenmiĢtir. Bu da ihracatın yapısal değiĢiminin sanayi ürünleri 

lehine geliĢtiğinin göstergesidir. Tarım ürünleri bundan sonra ihracatın içinde 

bölümsel veya tamamıyla iĢlenerek, doğrudan katma değeri yükseltilerek ihraç 

edilmiĢ ve sanayi ürünleri ihracatında önemli bir yere sahip olmuĢtur. Tarım sektörü 

                                                             
22

Müstakil Sanayici ve ĠĢadamları Derneği (MÜSĠAD), 2012 Türkiye Ekonomisi Raporu, Ġstanbul, 

2011,  ss.48-50. 
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imalat sanayi içinde de önemli bir paya sahiptir. Ġmalat sanayi içinde tarımsal 

katkının payı önemli oranlarda yüksek olmuĢtur
23

. 

 

1923-1963 döneminde genel ihracat içinde tarım ürünleri payında önemli bir değiĢim 

olmamıĢtır. 1923 yılında genel ihracat içinde tarım ürünlerinin payı % 78,1, 1963 

yılındaki payı % 79,4 olmuĢtur. 1963-1992 Planlı Döneminde genel ihracat içinde 

tarım ürünleri ihracatı payı 1980 yılı sonrasında mühim ölçüde azalma göstermiĢtir. 

Genel ihracat içindeki tarım ürünleri payı  % 57,4’e düĢmüĢtür
24

. 

 

Tablo 9. Türkiye'nin DıĢ Ticareti ve DıĢ Ticaretinde Tarımın Payı (Milyon 

Dolar) 

 ĠHRACAT 

YILLAR 
GENEL 

ĠHRACAT 

TARIM ÜRÜNLERĠ 

ĠHRACATI 

TARIMIN GENEL 

ĠHRACATTAKĠ 

PAYI 

1965 464 352 75.86 

1970 558 443 79.39 

1975 1401 793 56.60 

1980 2910 1672 57.46 

1985 7958 1719 21.60 

1990 12959 2347 18.11 

1995 21636 2307 10.66 

1996 23224 2659 11.45 

1997 26261 2893 11.02 

1998 26974 2913 10.80 
Kaynak: DĠE. Sadi Uzunoğlu vd., Tarım Kesiminde Yeniden Yapılanma, Ġstanbul: ĠTO Yayınları, 
2001,  s.25. 

 

 

24 Ocak 1980 kararlarıyla dıĢ ticaretin liberalleĢmesiyle Türkiye ihracatında önemli 

değiĢimler meydana gelmiĢtir. Türkiye’de 1980 yılında ihracat içindeki payı yüzde 

57,4 olan tarım ürünleri payı, 1987’de yüzde 18, 1992’de yüzde 15 ve 1995’te yüzde 

10'a gerilemiĢtir. Bu hızlı düĢüĢün sebebi, tarım ekonomisi durumundaki 

ekonominin, 1980 sonrasında sanayi ekonomisi ağırlıklı bir yapıya dönüĢtürülmesi 

çabası ile sanayi sektörü ihracatının arttırılmaya baĢlaması ve tarımsal ihracatın 

yeteri düzeyde arttırılamamasıdır. 1980 yılında 2,9 milyar dolarlık toplam ihracattaki 

                                                             
23Orhan, a.g.e., s.33.  
24Nebi Çelik, Tarımda Girdi Kullanımı ve Verimliliğe Etkileri, Ankara: DPT Yayınları, 2000, s.12. 
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tarımsal ürünlerin payı 1,7 milyar, 1987 yılında 10 milyar dolar içinde 1,9 milyar 

dolar ve 1997 yılında 26 milyar dolar içinde 2,9 milyar dolarlık bir yer almıĢtır
25

. 

 

Tablo 10. Yıllar Ġtibari ile Tarım Ürünleri Ġhracatı (Milyon $)

 

Kaynak: T.C.Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı Strateji GeliĢtirme BaĢkanlığı, Tarımsal yatırımcı 

danıĢma ofisi internet sitesi, (Çevrimiçi) http://www.taryat.gov.tr/index.php/tr/2012-07-30-00-17-
39/item/130  (EriĢim Tarihi: 12.04.2013)  

 

 

Türkiye 1980’li yıllardan itibaren baĢlatılan, ekonomiyi yeniden yapılandırma 

çalıĢmaları, özelleĢtirme ve tarım sektöründe sınırlamaları azaltan bir dizi yenilikle 

birlikte, günümüzde dünya ekonomisinin önemli bir parçası olmuĢtur. Muhtemel AB 

üyeliği ve stratejik önem içeren konumuyla tarım ticaretimiz olumlu bir sürecin 

içerisindedir
26

. 

 

 

                                                             
25Orhan, a.g.e., s.35. 
26T.C.BaĢbakanlık Türkiye Yatırım Destek ve Kalkınma Ajansı, Invest In Turkey internet sitesi, 

(Çevrimiçi) http://www.invest.gov.tr/tr-TR/sectors/Pages/Agriculture.aspx (EriĢim Tarihi:12.04.2013) 

 

http://www.taryat.gov.tr/index.php/tr/2012-07-30-00-17-39/item/130
http://www.taryat.gov.tr/index.php/tr/2012-07-30-00-17-39/item/130
http://www.invest.gov.tr/tr-TR/sectors/Pages/Agriculture.aspx
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1.4. Tarımsal Yapıdaki DeğiĢmeler 

 

Bu bölümde Türkiye’deki tarımsal arazilerin durumu ve mekanizasyon, gübre, 

sulama, tohumculuk açısından tarımsal girdi ve teknoloji kullanımı ile ilgili yasal 

düzenlemeler ve büyüklükleri açısından tarımsal iĢletmelerin durumu konu 

edilecektir. 

 

 

1.4.1.Tarımsal Arazilerin Durumu 

 

Tarım sektörü Türkiye ekonomisinin önemli sektörlerinden biridir. Türkiye’nin 

toplam 783.560 km² olan yüzölçümünün büyük bir bölümü tarım yapılmaya 

ayrılmıĢtır. Ġklimsel ve coğrafi Ģartlarının uygunluğu sayesinde çok çeĢitli ürünlerin 

yetiĢmesi mümkün olmaktadır.  

 

Tablo 11. Türkiye’de Tarım Alanlarının Yıllara Göre Dağılımı (ha) 

 Ekili Alan (ha) 
Nadas Alanı 

(ha.) 

Dikili Alan 

(ha) 

Tarım Alanı 

(ha) 

1949 8998419  4425719 1847930 15272068 

1960 15305000 7959000 2060000 23266060 

1965 15294000 8262000 2305000 25861000 

1970 15591000 8705000 3043000 27339000 

1975 16241000 8177000 3244000 27662000 

1980 16372000 8188000 3615000 28175000 

1985 17908000 6025000 3597000 27530000 

1990 18868000 5324000 3664000 27856000 

1995 18464000 5124000 3246000 26834000 

2000 18207000 4826000 3346000 26379000 
Kaynak: D.Ġ.E. 

 

 

Cumhuriyetin ilk yıllarından bugüne kadar geçen zaman zarfında, tarım alanlarının 

tam randımanlı bir Ģekilde kullanılamadığı görülmektedir. Kıyı bölgelerdeki tarıma 

elveriĢli alanlar, yerleĢim alanı, hizmet ve sanayi alanları olarak kullanılmaya 

baĢlanmıĢtır. Tarıma elveriĢsiz mera ve çorak araziler tarıma açılmıĢtır. Orman 

arazisi olarak korunması gereken alanlar tarım alanı haline getirilmiĢtir. 1949-2000 
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yılları arasındaki dönem incelendiğinde tarımsal alanlar düĢük bir oranda artıĢ 

göstermiĢtir
27

. 

 

Tablo 12. Arazi Kullanım Biçimleri                                                   (Bin Hektar) 

 1980 1991 2001 

Toplam Tarım Arazisi  80.129 66.220 64.658 

ĠĢlenmeyen Arazi  65.386 48.771 46.984 

Nadas  5.005 3.655 3.597 

Tarıma ElveriĢli Olup 

Kullanılmayan Arazi  

4.995 2.161 1.898 

Daimi Çayır ve Otlak Arazisi  14.147 12.378 14.128 

Koruluk ve Orman Arazisi  23.487 19.238 18.157 

Tarıma ElveriĢsiz Arazi  17.751 11.340 9.205 

ĠĢlenen Arazi  14.744 17.448 17.673 

Tarla  12.488 14.518 14.687 

Sebzelik ve Çiçek Bahçeleri  411 593 553 

Meyve ve Diğer Uzun Ömürlü 

Bitkiler  

1.844 2.337 2.433 

Kaynak: DĠE, 2004:31. (Pınar Topçu, Tarım Arazilerinin Korunması ve Etkin Kullanılmasına 

Yönelik Politikalar, Ankara: T.C. Kalkınma Bakanlığı, 2012, s.12.) 

 

 

Türkiye’nin tarımsal arazi varlığında 2000-2003 yılları arasında küçük değiĢimler 

gerçekleĢse de, özellikle 2006’dan itibaren bir azalıĢın olduğu, ekilen ve nadasa 

bırakılan arazilerin miktarında da azalma olduğu görülmektedir. Türkiye’de 2010 

yılında toplam tarım arazisi 24.394 bin hektar (uzun ömürlü bitkiler dâhil); bunun, 

16.333 bin hektarı ekilen, 4.249 bin hektarı nadasa bırakılan, 802 bin hektarı sebze 

yetiĢtirilen ve 3.010 bin hektarını ise meyve, zeytin ağaçları ve bağcılık için ayrılan 

arazilerden meydana gelmektedir
28

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
27 Rüya Bayar, “Cumhuriyet Döneminde Türkiye’nin Arazi BölünüĢü ve Tarım Alanlarındaki 

DeğiĢmeler”, Coğrafi Bilimler Dergisi, 2-1, 2004, s.54. 
28 Pınar Topçu, Tarım Arazilerinin Korunması ve Etkin Kullanılmasına Yönelik Politikalar, 

Ankara: T.C. Kalkınma Bakanlığı, 2012, ss.13-14.  
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Tablo 13. Tarım Arazileri                                                                      (Bin Hektar) 

Yıl 

Toplam Tarım Arazisi 

Sebze 

YetiĢtirilen 

Arazi 

Meyve, 

Zeytin 

Ağaçları, 

Bağcılık 

Yapılan 

Arazi 

Toplam 

Tarım 

Arazisi 

Ve Uzun 

Ömürlü 

Bitkiler 

Ekilen 

Arazi 

 

Nadasa 

Bırakılan 

Arazi 

 

Toplam 

Arazi 

2000 18.207  4.826 23.033 793 2.553 26.379 

2001 18.087  4.914 23.001 799 2.550 26.350 

2002 18.123  5.040 23.163 831 2.585 26.579 

2003 17.563  4.991 22.554 818 2.656 26.028 

2004 18.110  4.956 23.066 805 2.722 26.593 

2005 18.148  4.876 23.024 806 2.776 26.606 

2006 17.440  4.691 22.401 850 2.895 25.879 

2007 16.945  4.219 21.164 815 2.909 24.888 

2008 16.460  4.259 20.719 836 2.950 24.505 

2009 16.217  4.323 20.540 811 2.943 24.294 

2010 16.333 4.249 20.582 802 3.010 24.394 

2011 15.712 4.017 19.729 810 3.091 23.630 
Kaynak: TÜĠK 

 

 

2006 verilerine göre ülkemizin toplam iĢlenen tarım alanı 23 milyon hektar, çok 

yıllık bitkilerin alanı 2,8 milyon hektar ve çayır ve mera arazisi ise 14,6 milyon 

hektardır. Türkiye’de ekili alan miktarı 17,56 milyon hektardır. Bunun 0,78 milyon 

hektarı sebze bahçesi ve 4,69 milyon hektarı nadasa bırakılan arazidir. Ülkemizde 

ürünlere göre ekili–dikili alanların dağılımı; tahıllar %74, endüstri bitkileri %11, 

baklagiller %8, sebzeler %5 ve yumru bitkiler %2 Ģeklindedir
29

. 

 

Günümüzde, Türkiye’nin de dâhil olduğu birçok ülkede, toprakların zaman içinde 

verimlilik yapısı gibi bazı yeteneklerini kaybetmesine neden olan geleneksel tarım 

yöntemleri kullanılmaya devam etmektedir. Geleneksel uygulamaların ülke 

genelinde yaygın olması nedeniyle, kullanıma uygun olan toprakların, özellikleri 

değiĢmekte ya da kaybedilmektedir. Bunun için, tarımsal arazilerde uygulanacak 

tarım yöntemlerinin seçiminde, detaylı bir toprak etüt çalıĢması ve sonrasında 

oluĢturulmuĢ haritalardan yararlanılması gerekmektedir. Türkiye’de tarım 

topraklarının detaylı etüdü ve haritalanması, günümüze kadar çeĢitli amaçlarla 

yapılmıĢ olmasına rağmen, tarım topraklarına iliĢkin detaylı bir etüt çalıĢması 

                                                             
29T.C.Tarım ve KöyiĢleri Bakanlığı, Türk Tarım Sektörünün Avrupa Birliği Sürecinde Ġncelenmesi 

(Tarım ve Kırsal Kalkınma Faslı), Ankara, 2008, s.7. 
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faaliyeti henüz yapılmamıĢtır. Türkiye’de toprak ve arazi varlığına yönelik, kapsamlı 

ve genel amaçlı, ulusal, güçlü bir toprak veri tabanının varlığına gereksinim vardır
30

. 

 

 

1.4.2. Tarımsal Girdi ve Teknoloji Kullanımı 

 

Bu bölümde tarımsal girdi ve teknoloji kullanımı tarımsal mekanizasyon, gübre, 

sulama ve tohumculuk baĢlıkları altında geçirmiĢ oldukları aĢamalar ve bugünkü 

durumları ile konu edilecektir.  

 

 

1.4.2.1. Tarımsal Mekanizasyon  

 

Mekanizasyon, uygun zamanda ve gereken ölçüde kullanıldığı takdirde, tarımda 

verimi arttıran, tarım sistemlerinin uygulanmasını sağlayan, teknoloji ve sermaye 

yönü olan, önemli bir tarımsal girdidir
31

. 

 

Mekanizasyonun Türkiye de baĢlangıcı, cumhuriyetin kurulduğu ilk yıllara denk 

gelmektedir. Türkiye’de ilk kez 1924 senesinde 221 traktör ithal edilerek, çiftçinin 

hizmetine sunulmuĢtur. 1950 sonrasında sanayi sektöründe yaĢanan geliĢmeler 

sayesinde tarım sektörünün ihtiyacı olan makinelerde üretilmeye baĢlanmıĢtır. Bu 

geliĢmelerin çoğunluğu, o dönemlerde gerçekleĢtirilen dıĢ yardımlar sayesinde, 

özellikle Marshall yardımları sayesinde olmuĢtur. Böylelikle 1955 tarihinde 

Türkiye’de ilk traktör fabrikası kurulmuĢtur. Çiftçilere yapılan destekler, sağlanan 

uzun vadeli düĢük faizli krediler, 1970 tarihinden sonra tarımda makineleĢmeyi 

arttıran finansal bir katkı olmuĢtur. 1970-1985 tarihleri arasında sağlanan bu 

desteklerle traktör sayısı büyük ölçüde artmıĢtır. MakineleĢmenin artıĢı ile entansif 

tarıma geçen çiftçi, daha kısa sürede yüksek verimli ve kaliteli ürün elde etmeye 

baĢlamıĢtır
32

.  

 

 

 

                                                             
30Topçu, a.g.e., ss.14-15. 
31Çelik, a.g.e., s.49. 
32 Mesut Doğan, “Türkiye Ziraatinde MakineleĢme: Traktör ve Biçerdöverin Etkileri”, Ġstanbul 

Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Coğrafya Bölümü Coğrafya Dergisi, S.14, 2005, ss.69-70. 
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Tablo 14. Yıllara Göre Traktör, Römork, Pulluk ve Biçerdöver Sayısı* 

 Traktör Römork Pulluk Biçer-Döver 

1953 35670 16967 40411 4458 

1960 42316 25395 58886 5554 

1965 54660 37100 71200 6540 

1970 105865 90510 90340 8568 

1975 243066 150887 206043 11245 

1980 436369 424429 388565 13667 

1985 581375 525791 506584 13611 

1990 692454 648844 645582 11741 

1995 776863 742959 744986 12706 

2000 942441 920222 882120 12578 

Kaynak: Mesut Doğan, “Türkiye Ziraatında MakineleĢme: Traktör ve Biçerdöverin Etkileri”, Ġstanbul 

Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Coğrafya Bölümü Coğrafya Dergisi, sayı 14, 2005, s.69. ve s.74. ve 

TÜĠK verileri. 

*Kaynak olarak gösterilen eserde yer alan veriler derlenerek oluĢturulmuĢtur. 

 

 

1990’lı yıllardan günümüze kadar olan döneme bakıldığında, tarım sektöründeki 

makineleĢme de yaĢanan olumlu artıĢ devam etmektedir. Tarımın mekanizasyonda ki 

olumlu artıĢını, yıllar içinde artan veriler doğrular niteliktedir. 

 

Tarımda mekanizasyon yoğunluklu olarak traktör ile çalıĢan iĢ makinelerince 

yapılmaktadır. Bu nedenle, mekanizasyon düzeyi belirlenirken
33

; 

 ĠĢlenen alan birimine düĢen Traktör Gücü (kw / ha) 

 1000 ha iĢlenen alana düĢen Traktör Sayısı (traktör /1000 ha) 

 Beher traktöre düĢen iĢlenen alan (ha / traktör), 

gibi güç ve sayısal miktarı yansıtan göstergeler yaygın olarak kullanılmaktadır. 

Doğru sonuçlar elde edebilmek için bu verilerin güvenilir olması Ģarttır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

                                                             
33Çelik, a.g.e., s.50. 
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Tablo 15. Türkiye’de 1000 Ha DüĢen Traktör Sayısı  

 Ekilen Alan Traktör Sayısı 1000 Ha DüĢen 

1990 18868000 692454 36.69 

1995 18464000 776863 42.07 

2000 18207000 942441 51.76 

2001 18092000 948416 52.42 

2002 18123000 970083 53.52 

2003 17549000 997620 56.84 

2004 18110000 1009065 55.71 

2005 18148000 1022365 56.33 

2006 17440000 1037383 59.48 

2007 16945000 1056128 62.32 

2008 16460000 1070746 65.05 

2009 16217000 1073538 66.19 

2010 16333000 1096683 67.14 

2011 15712000 1125001 71.60 
Kaynak: TÜĠK. 

 

 

Türkiye tarımsal mekanizasyonun da olumlu bir seyir izlenmesine rağmen, geliĢmiĢ 

ülkelerle karĢılaĢtırıldığında, sayısal yoğunluk olarak kat etmesi gereken daha çok 

yol olduğu görülmektedir.  

 

 

1.4.2.2.Gübre 

 

Gübreler, toprakta tarım sonucu eksilen bitki besin maddelerini, toprağa geri 

kazandıran ve verimini artıran maddelerdir. Tarımsal üretimi arttırmanın yanında 

gübreler, gıda kalitesinin de artmasına yardımcı olmaktadır. Gübreler tek baĢlarına, 

ürünlerde yüzde 40’ın üzerinde verim artıĢı yaratarak, açlıkla mücadele ve yaĢam 

kalitesinin arttırılması adına önemli katkılarda bulunmaktadır
34

. 

 

Tarımın Türkiye ekonomisi içindeki önemi ve tarımsal verimin arttırılma gereği göz 

önüne alınarak,  tarımsal gübre kullanımı 1974 tarihinden itibaren desteklenmeye 

baĢlamıĢtır. 1986 tarihinde kimyasal gübre konusunda önemli düzenlemeler 

yapılmıĢtır. Yapılan bu düzenlemelerle; kimyevi gübre satıĢ fiyatları ile ithalatı ve 

ihracatı serbest bırakılıp, dağıtıcı kuruluĢların sayısı çoğaltılmıĢtır
35

. 

                                                             
34Figen Eraslan vd.,  “Türkiye’de Kimyasal Gübre Üretim ve Tüketim Durumu, Sorunlar, Çözüm 

Önerileri ve Yenilikler”, (Çevrimiçi) http://www.zmo.org.tr/resimler/ekler/c1e55ec7c43dc51_ek.pdf 

(EriĢim Tarihi: 17.04.2013) 
35

Çelik, a.g.e., s.32. 

http://www.zmo.org.tr/resimler/ekler/c1e55ec7c43dc51_ek.pdf
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Tablo 16. Türkiye’de Toplam Fiziki Gübre Üretimi, Ġthalatı, Ġhracatı ve 

Tüketimi (Ton) 
Yıllar Üretim Ġhracat Ġthalat Tüketim 

1983 3.465.293  127.710 957.172 4.436.233 

1984 3.534.163  230.122 855.253 4.426.926 

1985 3.392.478  384.041 816.557 3.997.735 

1986 2.640.323  617.338 772.019 4.114.526 

1987 2.992.954  862.498 2.299.367 4.862.392 

1988 3.928.998 1.325.623 1.927.409 4.482.266 

1989 3.465.000 652.300 1.627.480 4.798.273 

1990 4.330.948 478.346 2.126.535 4.995.407 

1991 3.462.000 362.000 2.137.000 4.539.804 

1992 4.107.000 312.000 2.125.000 4.936.241 
Kaynak: Nebi Çelik, Tarımda Girdi Kullanımı ve Verimliliğe Etkileri, Ankara: DPT Yayınları, 

2000, s.33. 

 

 

Gübre üretiminde, 1980 sonrası uygulanan özendirme politikaları sonucu, gübre 

üretimin de artıĢ eğilimi olduğu gözlenmiĢtir. 1990’lı yıllarda gübre üretiminin 

istikrarı bozulmuĢ, üretim giderek azalmaya baĢlamıĢtır. 1999 yılında yaĢanan 

deprem felaketi sonucu en büyük gübre üretici fabrikalardan ĠGSAġ durmuĢ,  2001 

ekonomik krizinden dolayı üretim %58’e kadar gerilemiĢtir. 2002-2003 yıllarında 

kimyevi gübre üretiminin 2000-2001 göre artma sebepleri, 2001 ekonomik krizinin 

etkilerinin azalması, enflasyondaki iyiye gidiĢ ile döviz kurlarındaki düĢüĢün 

üreticilerin dıĢ piyasalardan ucuz hammadde alabilmelerine imkân sağlamasıdır
36

. 

 

2007-2008 yıllarına gelindiğinde fiyatlardaki büyük artıĢ sonucu gübre tüketimi 

önemli ölçüde düĢmüĢtür. Gübre fiyatları 2008 yılında 2006 yılının 2,5 katı olmuĢtur. 

Gübre fiyatların da yaĢanan bu aĢırı artıĢ, dünya gübre talebinin, enerji tarımının 

geniĢlemesi sebebiyle artması ve hammadde fiyatlarının yükselmesine 

bağlanmaktadır. Fiyatlardaki artıĢ, talebin daralmasına sebep olmuĢtur. Dünyada 

yaĢanan küresel ekonomik krizin talep daralmasına yol açması günümüzde az da olsa 

gübre fiyatlarında gerilemeyi sağlamıĢtır
37

. 

 

 

 

 

                                                             
36Bülent Miran, “Tarımsal Yapı ve Üretim”, Türkiye’de Tarım, Editör: Fahri Yavuz, Ankara: T.C. 

Tarım ve KöyiĢleri Bakanlığı Yayınları, 2005, ss.35-36. 
37Haydar ġengül vd. , “Tarımsal Girdi Kullanımı ve Politikaları”, (Çevrimiçi) 

http://www.zmo.org.tr/resimler/ekler/7bdb0e100275600_ek.pdf  (EriĢim Tarihi: 16.04.2013) 

 

http://www.zmo.org.tr/resimler/ekler/7bdb0e100275600_ek.pdf
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Tablo 17. Dünya’da ve Türkiye’de Tarım Arazilerinde Yıllar Ġtibariyle 

Kullanılan Gübre Oranları (kg ha
-1

) 
 2002 2003 2004 2005 2006 2007 Ortalama 

N, kg ha
-1

 

Dünya 56.62 60.86 63.18 63.37 66.95 71.20 63.69 

Asya 94.43 96.90 98.65 101.43 111.96 107.40 101.80 

Afrika 10.71 13.14 13.21 14.13 10.38 10.85 12.07 

Amerika 44.36 54.47 57.42 57.40 58.20 76.65 58.08 

AB 

Ülkeleri 
88.13 92.95 101.53 90.76 91.50 102.59 94.58 

TÜRKĠYE 47.67 64.61 66.59 66.50 69.78 64.59 63.29 

 P2O5, kg ha
-1

 

Dünya 22.30 24.51 25.91 26.46 26.81 26.70 24.45 

Asya 33.51 34.09 35.99 38.44 42.60 39.13 37.29 

Afrika 4.21 4.22 4.68 4.49 4.13 3.21 4.16 

Amerika 21.74 29.78 31.79 30.01 26.78 31.17 28.55 

AB Ülkeler 31.23 28.46 30.14 28.96 27.11 28.31 29.04 

TÜRKĠYE 12.77 26.46 28.99 30.10 27.69 17.77 23.96 

 K2O, kg ha
-1

 

Dünya 16.34 14.94 16.73 16.71 17.87 17.61 16.37 

Asya 17.60 11.20 13.34 15.66 14.73 15.21 14.62 

Afrika 2.04 2.11 2.05 1.50 1.86 1.81 1.90 

Amerika 22.02 27.63 30.72 29.39 27.47 33.04 28.38 

AB Ülkeler 18.92 16.47 17.79 16.27 16.21 16.97 32.15 

TÜRKĠYE 3.19 3.92 4.57 4.49 4.22 5.96 4.39 

 Toplam (N+ P2O5+ K2O), kg ha
-1

 

Dünya 95.26 100.31 105.81 106.54 109.63 115.51 105.51 

Asya 145.54 142.19 147.98 155.53 169.29 161.74 153.71 

Afrika 16.97 19.47 19.94 20.12 16.36 15.87 18.52 

Amerika 88.11 111.88 119.93 116.80 112.44 140.86 115.00 

AB Ülkeler 153.31 154.37 166.51 150.84 147.48 162.02 155.76 

TÜRKĠYE 63.64 94.99 100.15 101.08 101.69 88.32 91.64 
Kaynak: FAO 2009 verileri. 

 

 

Türkiye'de günümüzde kullanılan kimyasal gübre miktarı, geliĢmiĢ ve geliĢmekte 

olan birçok ülkeden daha geridir. Türkiye de hektar baĢına kullanılan kimyasal gübre 

(N + P + K) miktarı FAO verilerine göre 100.4kg/ha olmaktadır. Dünyadaki 

kullanıma bakıldığında; 665,5 ile Hollanda ilk sıradadır. Mısır 624,8, Japonya 373,2, 

Çin 301,5, Ġngiltere 287,5, Almanya 205,4, Fransa 180,1, Amerika 160,8, Ġtalya 

126,4, Hindistan 121,4, Yunanistan 115,4 ve Endonezya 106,9 kg / ha olmaktadır
38

. 

 

 

 

 

                                                             
38 Serpil Savcı, “An Agricultural Pollutant: Chemical Fertilizer”, International Journal of 

Environmental Science and Development, Vol. 3, No. 1, February 2012, p.77. 
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1.4.2.3. Sulama 

 

Tarımsal üretim üzerinde doğrudan etkisi olan tarımsal girdilerin baĢında sulama 

gelmektedir. Tarım ürünlerinden beklenen ölçüde yetiĢtirilebilmesi, gereken 

zamanlarda yeterli sulamanın yapılabilmesi ile mümkündür. 

 

Türkiye’de tarım arazileri yeraltı suları, akarsular ve barajlardan gelen sularla 

sulanmaktadır. Ege Bölgesinde yeraltı sularının kullanımı %38.74 ve akarsuların 

kullanım oranı %29.28’dir. Akdeniz Bölgesinde ise, akarsular %37.97 oranında ve 

yeraltı suları %26.63 oranında kullanılmaktadır. Güneydoğu bölgesinde akarsuların 

kullanım oranı %36.68 ve kaynak sularının kullanım oranı  %32.97’dir. Orta ve 

güney bölgelerinde kuyu suları daha yoğun olarak kullanılmaktadır
39

. 

 

Türkiye’de yoğun olarak kurak ve yarı kurak iklim koĢulları varlığını 

sürdürmektedir. Bölgelere göre değiĢken, yetersiz ve düzensiz yağıĢlar söz 

konusudur. Doğal yollardan su ihtiyacı giderilemeyen bitkiler, sulama yoluyla 

sulanmak durumundadır. Bu esnada önemli husus; sulama aĢırı veya yetersiz olursa, 

maliyetler ve bitki sağlığı olumsuz etkilenmektedir. Sulama yoluyla yapılan 

sulamanın yanı sıra, ileri teknoloji ve girdi kullanımı bazı ülkelerde tarımsal üretimi 

10-15 kat artırmıĢtır. Türkiye’de de 3-3,5 kat civarında üretim potansiyelinde bir artıĢ 

olmuĢtur
40

. 

 

Türkiye’de bugün sulama esnasında gerekenden fazla su kullanılmaktadır. Bunun 

baĢlıca nedenlerinden biri, sulama sırasında Ģebekelerde su kayıplarının çok yüksek 

olmasıdır. DSĠ tarafından iĢletilen sulamalarda net sulama suyu ihtiyacı 2004 yılı 

rakamlarına göre; 3412 m
3
/ha olmasına karĢın, verilen su 13413 m

3
/ha oluĢu, konuyu 

açıklamak adına iyi bir örnektir. Bu kaçakları önlemek için tarımda su tasarrufu 

sağlayıcı tedbirler almak gerekmektedir. Su kayıplarını en aza indirmek amacıyla, 

yeni yapılacak sulama projelerinde açık kanal-kanalet sistemlerinin yerini borulu 

sistemler almalı, tarım arazisi sulama sistemlerinde basınçlı sistemler tercih 

edilmelidir
41

. 

                                                             
39Miran, a.g.e., ss.35-36. 
40Çelik, a.g.e., ss.64-65. 
41Belgin Çakmak ve Turhan Aküzüm, “Türkiye’de Tarımda Su Yönetimi, Sorunlar ve Çözüm 

Önerileri”, (Türkiye Mühendis ve Mimar Odaları Birliği) TMMOB Su Politikaları Kongresi, 

Ankara, 23-26 Mart 2006, s.350. 
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Türkiye’nin yüzölçümü 78 milyon hektar olup, tarım arazileri bu alanın yaklaĢık üçte 

birlik kısmı olan 28 milyon hektarlık kısmı oluĢturmaktadır. 2011 yıl sonu itibarı ile 

ekonomik olarak sulanabilecek 8,5 milyon hektar alanın, 5,61 milyon hektarı 

sulamaya açılmıĢtır. Sulamaya açılan alanın 3,32 milyon hektarı Devlet Su ĠĢleri 

(DSĠ) tarafından yapılmıĢ modern sulama Ģebekesine sahiptir. 1,3 milyon hektarlık 

alan Köy Hizmetleri Genel Müdürlüğü (KHGM) ve Ġl Özel Ġdareleri tarafından 

iĢletmeye açılmıĢtır. YaklaĢık 1 milyon hektar da halk sulaması yapılmaktadır
42

. 

 

Türkiye’de yeni tarım alanları sulamaya açılırken, bir yandan çok büyük yatırımlarla 

sulama Ģebekeleri yapılmıĢtır. Toprak hatalı tarım ve sulamalar sebebiyle bozulmakta 

ve kirlenmektedir. Sulamaya açılan alanların büyük kısmı tuzluluk ve sodyumluluk 

problemi yaĢamaktadır.  AĢırı ve yanlıĢ gübreleme toprak yapısını bozmuĢ, yer altı 

sularını kirletmiĢtir. Bilinçli yapılmayan sulama toprağı tuzlulaĢtırmıĢ, taban suyu 

kalitesini azaltmıĢtır
43

.  

 

 

1.4.2.4. Tohumculuk 

 

Tarımda bitkisel üretimin temel girdisini tohum oluĢturmaktadır. Bitkisel üretimde 

ürünün verimliliğini doğrudan, üretilecek ürünün üretim sürecinde kullanılan diğer 

girdileri dolaylı yoldan etkileyen çok önemli bir tarımsal girdidir. 

 

Türkiye’de tohumculukla ilgili çalıĢmalar 1926 tarihinde, ilk olarak Adapazarı, 

EskiĢehir ve Ġstanbul’da, ardından Ankara ve Samsunda tohum ıslah istasyonlarının 

kuruluĢuyla baĢlamaktadır. 1950 yılında çıkarılan 5433 sayılı yasayla Zirai Kombine 

Ġdaresi ve Devlet Ziraat ĠĢletmeleri Kurumu birleĢtirilmiĢ, Devlet Üretme 

Çiftliklerinde, çiftliklerin ihtiyacı olan tohumluk üretimi baĢlamıĢtır. Sertifikalı 

tohumluk üretimi 1956 tarihinde “Tohumluk Sertifikasyon Talimatnamesiyle” 

yürürlüğe sokulmuĢtur. 1963 yılında “Tohumlukların Tescil Kontrol ve 

Sertifikasyonu Hakkındaki Kanun” yürürlüğe konmuĢtur
44

. 308 sayılı bu kanun; 

üretim, tescil, sertifikasyon, kontrol ve ticaretle ilgili mevzular üzerinde 

düzenlemeler getirmiĢtir. Bu kanunun getirdiği düzenlemeler sayesinde tarımda 

                                                             
42Devlet Su ĠĢleri Ġnternet Sitesi, (Çevrimiçi) http://www.dsi.gov.tr/docs/hizmet-alanlari/tarim-

sulama.pdf?sfvrsn=2  (EriĢim Tarihi: 19.04.2013) 
43Çakmak ve Aküzüm, a.g.m., s.351.   
44Çelik, a.g.e., s.20. 

http://www.dsi.gov.tr/docs/hizmet-alanlari/tarim-sulama.pdf?sfvrsn=2
http://www.dsi.gov.tr/docs/hizmet-alanlari/tarim-sulama.pdf?sfvrsn=2
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önemli geliĢmeler kaydedilmiĢ ve ISTA’ya (Uluslararası Tohumluk Test Birliği) 

1963 yılında Türkiye üye olmuĢtur
45

. Türkiye 1968 yılında da tarla ve yem bitkileri 

kategorilerinde Kalkınma ve ĠĢbirliği TeĢkilatı (OECD) sertifikasyon sistemine dâhil 

edilmiĢtir
46

. 

 

308 sayılı kanunun yürürlüğe girmesi ile tohumculuk sektörüne giren özel sektör, 

hem tohum ithalatı yapılması hem de tohumculukta teknolojik geliĢmelerin, iĢleme 

ve pazarlama öğelerinin Türkiye’ye getirilmesinde görev almıĢtır. Bu geliĢmeler 

sayesinde Türkiye tohumculuk sektörünün durumunda iyileĢmeler gerçekleĢmiĢtir. 

Özel sektöründe tohumculuğa dâhil olabilmesinde, tohumluk ithalatının 1984’de 

serbest bırakılmasının ve 1985 senesinde tohumluk teĢvik kararnamesinin 

çıkarılmasının önemli etkileri olmuĢtur
47

. 

 

Ġlerleyen yıllarla birlikte tohumculuk konusunda yeni bir yasa çıkarma ihtiyacı 

doğmuĢtur. Tohumculuk sektörünün yasal alt yapısını düzenlemek amacıyla 2004’de 

5042 sayılı “Yeni Bitki ÇeĢitlerine Ait Islahçı Haklarının Korunmasına ĠliĢkin 

Kanun” ve 2006 yılında “5553 sayılı Tohumculuk Kanunu” çıkarılmıĢtır. Bu sayede, 

bitkisel üretimde verimlilik, tohumluk da kalite güvencesi sağlamak, ticaretini 

yeniden düzenlemek hedeflenmiĢtir. Genetik kaynakların kayıt altına alınması ile 

ilgili düzenlemeler yapılmıĢtır. Bazı türlerde 1989 da AB ile eĢdeğerlik statüsü 

alınmasının ardından 2001 senesinde Ankara’da bulunan ÇeĢit Tescil ve Tohumluk 

Sertifikasyon Merkezi, ISTA tarafından akredite laboratuar kabul edilmiĢtir. Türkiye 

2007 senesinde bazı sebze tohumluklarında OECD sistemine dâhil olmuĢ, AB 

eĢdeğerliği, 2012 senesine kadar süresi uzatılmıĢtır
48

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
45Aysun Küçükyılmazlar, Tohumculuk, Ġstanbul: ĠTO Yayınları, 2004, s.3. 
46Türk-Ted (Türkiye Tohumculuk Endüstrisi Derneği), Türkiye Tohum Sektörü, Ankara, 2009, s.9. 
47Küçükyılmazlar, a.g.e., s.4. 
48Tarım ĠĢletmeleri Genel Müdürlüğü, 2011 Yılı Tohumculuk Sektör Raporu, Ankara, 2011,  s.8. 
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Tablo 18. Yıllar Ġtibariyle Türkiye’de Bazı Tohumların Üretim Miktarları* 

(ton) 
 Buğday Arpa Mısır 

(Hibrit) 

Ayçiçeği 

(Hibrit) 

Soya Patates Pamuk Sebze Çeltik 

2002 80.107 4.376 15.896 4.575 595 21.375 10.108 1.249 1.293 

2003 100.101 11.194 21.399 5.267 373 27.885 10.410 992 1.298 

2004 223.094 19.074 27.108 5.358 292 45.870 18.386 1.412 1.221 

2005 176.202 22.307 30.167 6.522 201 63.901 19.576 1.942 3.505 

2006 211.848 28.351 16.107 7.670 969 75.138 18.784 2.283 3.241 

2007 210.044 20.645 14.592 6.190 752 44.919 14.141 2.731 3.645 

2008 158.452 20.180 34.097 8.727 1.274 45.651 10.948 2.087 3.410 

2009 227.852 36.144 28.921 9.298 1.169 58.877 10.811 2.758 5.025 

2010 315.676 34.416 35.234 11.854 1.982 70.654 15.679 2.500 5.521 

2011 410.766 48.401 31.338 14.137 2.274 96.295 16.911 2.213 8.649 

Kaynak: Tarım ĠĢletmeleri Genel Müdürlüğü, 2011 Yılı Tohumculuk Sektör Raporu, Ankara, 

2011,  s.13. 

*Kaynak olarak gösterilen eserde yer alan veriler derlenerek oluĢturulmuĢtur. 

 

 

Türkiye’de tohumluk üretimi kamu ve özel sektör tarafından gerçekleĢtirilmektedir. 

Özel sektörün, tohumculuk sektöründe devreye giriĢi ile hibrit tohumluk üretiminde 

ve özellikle sebze tohumluğunda önemli geliĢmeler meydana gelmiĢtir
49

. 

 

Tablo 19. Yıllar Ġtibariyle Türkiye’nin Tohumluk Ġthalat ve Ġhracat Değeri 

(1.000$)
 

 ĠTHALAT ĠHRACAT FARK 

2002 55.292 17.320 37.972 

2003 71.249 21.451 49.798 

2004 79.238 35.147 44.091 

2005 89.597 26.981 62.616 

2006 105.608 47.093 58.515 

2007 130.581 49.886 80.695 

2008 170.798 71.101 99.697 

2009 158.366 70.766 87.600 

2010 176.791 94.789 82.002 

2011 178.121 108.948 69.173 
Kaynak: T.C. Tarım ĠĢletmeleri Genel Müdürlüğü, 2011 Yılı Tohumculuk Sektör Raporu, Ankara, 

2011,  s.11.  

*Kaynak olarak gösterilen eserde yer alan veriler derlenerek oluĢturulmuĢtur. 

 

 

Türkiye günümüzde, dünya toplam tohumluk ithalatının yaklaĢık %2’lik kısmını, 

ihracatının da yaklaĢık %1’lik kısmını gerçekleĢtirmektedir. Dünyadaki genel 

                                                             
49Çelik, a.g.e., s.22. 
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eğilimlerin tersine Türkiye genelde sebze tohumlukları ithalatı yaparken, ihracatının 

yaklaĢık %80’ini tarla bitkileri tohumlukları oluĢturmaktadır
50

.  

 

 

1.4.3. Tarımsal ĠĢletmelerin Durumu 

 

Bu bölümde tarımsal iĢletmelerin durumu geçmiĢten bugüne kadar yapılan yasal 

düzenlemeler ve tarımsal iĢletme büyüklükleri açısından konu edilecektir. 

 

 

1.4.3.1. Tarımsal ĠĢletmeler ile Ġlgili Yasal Düzenlemeler 

 

Türkiye’de ikinci dünya savaĢının ardından, cumhuriyetin ilk yıllarında çokça sözü 

edilen toprak reformu, tekrar gündeme gelmiĢtir. Toprak reformu amacıyla 1945 

tarihinde 4753 sayılı “Çiftçiyi Topraklandırma Kanunu” çıkarılmıĢtır. Çiftçiyi toprak 

sahibi yapmak amacıyla çıkarılmıĢ kanun, uygulamada, büyük ölçüde hazine 

arazilerinin dağıtıldığı ve tarımsal yapının kötüye gidiĢine sebep olan bir dönüĢüme 

uğramıĢtır. 1973 tarihinde 1757 sayılı “Toprak ve Tarım Reformu Kanunu” 

çıkarılmıĢtır. Bu kanun; parçalanmıĢ toprakların yeniden birleĢtirilmesi, toprağı 

verimli bir Ģekilde iĢletecek tarımsal bir yapının kurulması, kiracılık ve ortakçılık 

gibi iĢletme türlerinin belli bir düzene sokulması gibi amaçlarla çıkarılmıĢtı
51

.  

 

1757 sayılı kanun, ġanlıurfa ili pilot uygulama alanı seçilerek yürürlüğe konmuĢtur. 

Toprak sahiplerinden 1.690.000 dekar arazi kamulaĢtırma yoluyla alınarak, topraksız 

veya az topraklı çiftçilere dağıtılması planlanmıĢtır. Bu kanunda uygulama da 

baĢarılı olamamıĢtır. 1757 sayılı kanun Anayasa Mahkemesi tarafından 10 Mayıs 

1977 senesinde yürürlükten kaldırılmıĢtır
52

.  

 

Toprak Reformu ile ilgili yapılan son kanun 3083 sayılı “Sulama Alanlarında Arazi 

Düzenlenmesine Dair Tarım Reformu” kanunudur. Bu kanun çıkarılmasındaki temel 

amaç; 1757 sayılı kanunla kamulaĢtırıldığı halde dağıtılmamıĢ arazilerin sahiplerine 

geri verilmesidir. Türkiye’de 3083 sayılı kanunun; tarımda verimliliğin artırılması, 

yeter toprağı olmayan veya topraksız çiftçilere toprak dağıtılması, arazi 

                                                             
50Tarım ĠĢletmeleri Genel Müdürlüğü, a.g.e. ,  s.11. 
51Dinler, a.g.e. , ss.24-27. 
52Tarım ve KöyiĢleri Bakanlığı, Stratejik Plan 2010-2014, Ankara, 2009, s.14. 
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toplulaĢtırmasının yapılması, toprakların amaç dıĢı kullanımının önüne geçilmesi gibi 

amaçları bulunmaktadır
53

. 

 

Türkiye’de toprak reformlarıyla ilgili çıkarılan kanunların hemen hepsinde, toprak 

parçalılığının önüne geçilmeye çalıĢılmıĢtır. 

 

Türkiye’de tarım topraklarında ki parçalılık durumu ve tarımda ki nüfusun fazlalığı, 

iĢletmecilik açısından olumsuz Ģartlar ortaya koymaktadır. Medeni Kanun madde 

754’te özel yasalarla tarım topraklarının parçalanması ile ilgili mülkiyet 

kısıtlamalarının düzenleneceği kuralı getirilmiĢtir. Ancak, konu ile ilgili yasal bir 

düzenleme bulunmamaktadır. Toprak sahipleri 3083 sayılı yasa gereğince tarım 

topraklarını istedikleri takdirde asgari bir sınır olmaksızın satıĢ yapabilmektedir. Bu 

durumda toprak parçalılığına sebebiyet vermektedir. Türkiye’de tarımsal iĢletmelerin 

devamlılığının sağlanabilmesi için, ekonomik bir bütünlüğe, yeterli tarımsal varlığa 

sahip olmaya ve zamanla da muhafaza edilmeye ihtiyacı bulunmaktadır
54

. 

 

 

1.4.3.2. Tarımsal ĠĢletmelerin Büyüklüğü 

 

Türkiye’de tarımsal iĢletmeler, yaygın bir uzmanlaĢmanın olmadığı, genellikle karma 

iĢletme tipinin hâkim olduğu ve büyük bir çoğunluğunun aile tipi iĢletmelerden 

oluĢtuğu bir yapıya sahiptir
55

. 

 

Türkiye’de yıllar itibariyle tarım iĢletmelerinin sayısı; 1950’de 2,2 milyon, 1980’de 

3,5 milyona, 1990’da 3,9 milyona çıkmıĢ, 2001 yılında ise 3 milyon olduğu tespit 

edilmiĢtir. 1950 yılında “Ortalama ĠĢletme Büyüklüğü” 10 hektar iken azalma 

göstererek 1980 yılında 6 hektar, 1990 yılında 5,9 hektar, 2001 yılında ise 6,1 hektar 

olarak hesaplanmıĢtır
56

. 

 

 

 

 

                                                             
53 Sema Gün, “Türkiye’de Tarım Topraklarının Mülkiyet Durumu ve Uygulanan Politikalar”, 

Cumhuriyetin 100. Yılına Türk Tarımının Hedefleri Sempozyumu, 30 Nisan-1 Mayıs 2001, 

Ankara, s.329. 
54Sema Gün ve Selahattin Eraktan, “Tarımsal Mülkiyet Rejimi ve Vergilendirme”, Türkiye Ziraat 

Mühendisliği Teknik Kongresi, Ankara,  C.2. , 2005, ss.1197-1207. 
55Yalçınkaya, Yalçınkaya ve Çılbant, a.g.m. , s.101. 
56Tarım ve KöyiĢleri Bakanlığı, a.g.e. , s.16. 
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Tablo 20. Yıllar Ġtibariyle ĠĢletmelerin Büyüklüklerine Göre Dağılımı (%) 

ĠĢletme 

GeniĢlik 

(Da) 

1950 1963 1970 1980 1991 2001 

Sayı Alan Sayı Alan Sayı Alan Sayı Alan Sayı Alan Sayı Alan 

1-20 30.6 4.3 40.9 6.9 44.2 10.4 28.4 4.1 36.7 5.6 33.4 5.3 

21-50 31.6 14.3 27.9 16.9 28.7 16.8 32.7 15.9 31.1 16.6 31.5 16.0 

51-100 21.8 20.7 18.1 23.3 15.6 21 20.8 21.3 17.5 19.9 18.5 20.7 

101-200 10.3 19.3 9.4 23.2 7.8 21 11.8 23.8 9.4 20.9 10.8 23.8 

201-500 4.2 16.6 3.2 16.6 3.1 19.6 5.5 22.7 4.4 19.8 5.1 22.8 

501-+ 1.5 24.8 0.5 13.1 0.6 11.2 0.8 12.2 0.9 17.2 0.7 11.3 

Toplam 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

ĠĢletme 

Sayısı 
2527800 3100900 3058900 3558800 3966800 3021196 

Alan 

1000 Ha 
19452 17143 17065 22764 23451 184329 

Kaynak: DĠE 

 

 

Türkiye’de toplam tarım iĢletmeleri sayısının %65’lik kısmını 0-5 hektar 

büyüklüğündeki iĢletmeler oluĢturmaktadır. Alan olarak 20 hektarın altındaki 

iĢletmelerin yüzdesi %95, 20 hektarın üzerindeki büyük diye nitelenen iĢletme oranı 

%6’dır
57

. 

 

GeliĢmiĢ ülkelerde iĢletme sayıları azalmakta, ortalama iĢletme büyüklükleri 

artmakta iken, Türkiye’de iĢletme sayılarında ki artıĢa bağlı olarak, ortalama iĢletme 

büyüklükleri azalma göstermektedir. Bu durum Türkiyede var olan yapılanmanın, 

geliĢmiĢ ülkelerdeki yapılanmanın aksi yönünde olduğunu ortaya koymaktadır
58

. 

 

Türkiye’de ilk kez 2006 yılında yapılan tarımsal iĢletme yapı araĢtırmasına göre, 

tipoloji açısından tarımsal iĢletmeler en çok tarla ürünleri yetiĢtiriciliği sınıfında yer 

almaktadır. Avrupa Birliği Tipoloji Sınıflamasına göre, iĢletmeler için 9 genel sınıf 

bulunup, araĢtırmalar Türkiye de 8 genel tipoloji sınıfının var olduğunu 

göstermiĢtir
59

. 

 

 
                                                             
57Muzaffer Bakırcı, “Türkiye’de Organik Tarımın Geleceği ve Türkiye-Avrupa Birliği(AB) Tarım 

Müzakerelerine Etkisi”, Ġstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Coğrafya Bölümü Coğrafya Dergisi, 

S.14, 2005, s.69. 
58DPT Sekizinci BeĢ Yıllık Kalkınma Planı, Tarımsal Politikalar ve Yapısal Düzenlemeler Özel 

Ġhtisas Komisyonu Raporu, DPT 2516, Ankara, 2000, ss.7-8. 
59TÜĠK, Haber Bülteni 196, Tarımsal ĠĢletme Yapı AraĢtırması 2006, Ankara, 2008.  
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Tablo 21. Tarımsal ĠĢletmelerin Tipoloji Sınıflamasına Göre Dağılımı (%) 

Tipoloji Sınıfı ĠĢletme 

Türkiye   

Toplam 100,0 

P1: UzmanlaĢmıĢ tarla ürünleri yetiĢtiriciliği 25,7 

P2: UzmanlaĢmıĢ bahçecilik (sebze ve çiçek) 1,0 

P3: UzmanlaĢmıĢ uzun ömürlü bitki yetiĢtiriciliği 19,8 

P4: UzmanlaĢmıĢ otlayan hayvan yetiĢtiriciliği (büyükbaĢ ve küçükbaĢ 

hayvanlar) 16,7 

P5: UzmanlaĢmıĢ tek mideli hayvan yetiĢtiriciliği (kanatlı hayvanlar ve 
tavĢan (damızlık diĢi) ) 0,1 

P6: KarıĢık bitkisel ürün yetiĢtiriciliği 9,1 

P7: KarıĢık hayvan yetiĢtiriciliği 6,1 

P8: KarıĢık bitkisel ürün ve hayvan yetiĢtiriciliği 21,7 
Kaynak: TÜĠK, Haber Bülteni 196, Tarımsal ĠĢletme Yapı AraĢtırması 2006, Ankara, 2008. 

 

 

Genel olarak bakıldığında; Türkiye tarımında küçük iĢletmecilik, iĢgücü, sermaye, 

girdi kullanımını olumsuz açıdan etkilemekte, verimliliği düĢürüp, tarımın 

modernizasyonuna engel olmaktadır. Küçük iĢletmeler hem geçim sağlama, hem de 

üretime gelir sağlamaktan yoksun oldukları için, büyük ölçüde sermaye sıkıntısı 

yaĢamaktadırlar. YaĢanan bu sermaye sıkıntısı hem üretimi kısıtlamakta, hem de 

sosyal sorunların ortaya çıkmasına sebebiyet vermektedir
60

. 

 

 

1.5. Türkiye’de Uygulanan Tarım Politikaları 

 

Bu bölümde cumhuriyetin kuruluĢundan günümüze gelene kadar Türkiye’de 

uygulanmıĢ ve uygulanmakta olan tarım politikaları iki baĢlık halinde konu 

edilmiĢtir. 

 

 

1.5.1. 1923-1963 Döneminde Türkiye’de Tarım Politikaları 

 

Cumhuriyet döneminde tarımla ilgili ilk önemli politika, 17 ġubat 1925 yılında AĢar 

vergisinin kaldırılmasıdır. Devlet gelirinin yaklaĢık dörtte birlik kısmını oluĢturan 

AĢar Vergisinin kaldırılması, halkın yararına verilmiĢ büyük bir karardır. AĢar 

vergisi yerine, üretilip ticarete konu olan malın, pazar veya yerel fiyatının üzerinden 

                                                             
60Yalçınkaya, Yalçınkaya ve Çılbant, a.g.m. , s.102. 
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%8-%10 arasında vergi alınmasına karar verilmiĢtir
61

. Bu dönemde devlet, tarımda 

kamu örgütlenmesi adına, 1924'de "Ziraat Vekâleti" adıyla yeni bir bakanlık 

kurmuĢtur
62

. 

 

Devlet 1920’li yıllardan sonra öncelikle, savaĢ sonrası, tarımsal üretimde meydana 

gelen düĢüĢü telafi edebilmek adına, tarımda makineleĢmeyi teĢvik etmiĢ ve 

üreticilere düĢük maliyetli üretim olanakları sağlayarak tarımı ticarileĢtirmeye 

çalıĢmıĢtır. SavaĢ öncesi üretim ve pazar koĢullarını yeniden oluĢturmak için, toprak 

üzerindeki mülkiyet haklarını güçlendirmiĢtir. Yine aynı tarihlerde azınlıklardan 

kalan arazilerin sahiplenilmesi, traktör kullanımının teĢviki ve tarımsal krediler 

büyük arazi sahipliğini kuvvetlendirmiĢtir
63

. 

 

1926 yılında Türk Medeni Kanununun kabulü ile birlikte miri toprakların özel 

mülkiyete geçirilmesine olanak sağlanmıĢtır. Yapılan değiĢiklik, özellikle 1950 

sonrasında gerçekleĢtirilen tarımda makineleĢme sürecinde, mera ve çayırların özel 

mülkiyete geçirilmesine kaynaklık etmiĢtir
64

. 

 

Ancak son yıllarda Medeni Kanunun getirdiği bu değiĢimin mahsurları ortaya 

çıkmıĢtır. Bu mahsurlar; miras yoluyla arazilerin parçalanması ve böylelikle ortaya 

küçük ve ekonomik olmayan iĢletmelerin çıkmasıdır
65

. 

 

1923-1929 yılları arasında tarım sektöründeki üretim artıĢlarında traktör kullanımı 

önemli rol oynamıĢtır. 1923’de kullanılan traktör sayısı 220 iken, 1929 yılında rakam 

2000’inin üzerine çıkmıĢtır. Aynı Ģekilde pulluk ve diğer tarım alet ve makineleri 

kullanımında da artıĢ olmuĢtur. 1929 yılında meydana gelen dünya ekonomik 

buhranından en çok etkilenen sektörlerden biri de tarım sektörü olmuĢtur. Tarımsal 

hâsıla bunalım öncesi döneme göre %40 düzeyinde düĢmüĢtür. Tarım ürünleri 

fiyatları düĢmüĢtür. DıĢ ticaret gelirlerimiz azalmıĢtır. Devlet çiftçilerin mağdur 

olmamaları için 1932 yılından Buğday Koruma Kanunu çıkarmıĢtır. Devlet çiftçiyi 

                                                             
61Dinler, a.g.e. , s.21. 
62 Okan Gaytancıoğlu, Türkiye’de ve Dünyada Tarımsal Destekleme Politikası, Ġstanbul: ĠTO 

Yayınları, 2009, s.84. 
63Susam ve Bakkal, a.g.m. , s.336. 
64B. Ali EĢiyok, Kalkınma Sürecinde Tarım Sektörünün Ekonomideki Yeri, Yapısı ve GeliĢme 

Dinamikleri (1923-2004),Ankara: Türkiye Kalkınma Bankası Yayınları, C.1, 2004, s.14. 
65Yavuz, a.g.e. , s.46. 
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desteklemek için Ziraat Bankası aracılığıyla buğdaylarını satın almıĢtır. 

Desteklemeye daha sonra Toprak Mahsulleri Ofisi yoluyla buğdayın yanında diğer 

hububatlarda eklenerek devam edilmiĢtir. Tarım sektöründeki kriz 1936 yılına kadar 

sürmüĢtür
66

. 

 

Ekonomik ve sosyal yapıda esaslı değiĢiklikler sağlayacak toprak mülkiyeti 

dağılımını iyileĢtirecek bir toprak reformuna gereksinim duyulmaya baĢlandığı 

dönemde, 1945 yılında 4753 sayılı Çiftçiyi Topraklandırma Kanunu çıkmıĢtır. Bu 

kanunun çıkarılmasındaki amaç, topraksız ya da az toprağa sahip çiftçilerin, ailelerini 

geçindirebilecekleri oranda toprağa sahip olmalarını sağlamaktı. Ancak uygulamada 

istenilen gerçekleĢtirilememiĢ,  büyük arazi sahiplerine hazine arazileri dağıtılmıĢtır. 

Bunun sonucunda dağılımdaki adaletsizlik daha da büyümüĢtür
67

. 

 

Devlet 1950’den sonra tarım sektöründe üretim teknolojisinde değiĢmelere ve alt 

yapı yatırımlarına yön vermiĢtir. Uygulamaya koyduğu bu yeni tarım politikası 

sayesinde Türkiye tarımı kendine daha fazla pazar payı bulmuĢtur.  

 

 Tarım sektöründe artmaya baĢlayan traktör kullanımı, çayır ve mera arazilerinin 

üretime açılmasıyla birçok temel tarımsal üründe üretim artıĢları olmuĢtur. 1951-

1960 yılları arasında tahılda üretim miktarı 10,5 milyon tondan 15,2 milyon tona 

çıkmıĢtır. 1950’li yıllarda tarım sektöründeki bir baĢka geliĢmede ekilebilir alanlarda 

gerçekleĢmiĢtir. Hazine arazisi olan doğal meralar denetimsiz olarak tarıma açılmıĢ, 

sürülebilir alanları %50 oranında artırmıĢtır
68

. 

 

1963’te baĢlayan Planlı döneme gelinceye kadar bazı özel amaçlarla tarımsal 

politikalar izlenmiĢtir. Tarımsal destekleme ve fiyat politikaları ile Ģekerpancarı ve 

çay gibi ürünlerin üretiminin ülkede yaygınlaĢtırılması ve bu ürünlere ait sanayinin 

kurulması yoluyla ekonomiye katkı sağlamaları amaçlanmıĢtır
69

.  

 

Fındık, kuru üzüm, kuru incir ve zeytinyağı gibi ürünler desteklenerek, yatırıma 

yönelik teknolojileri ve zorunlu tüketim ürünlerini ithal etmek için gereken yabancı 

parayı sağlamak amaçlanmıĢtır. HaĢhaĢ ve tütün tarzında özelliklere sahip olan 

                                                             
66EĢiyok, a.g.e. , s.15. 
67Dinler, a.g.e. , s.24. 
68EĢiyok, a.g.e. , ss.22-23. 
69Gaytancıoğlu, a.g.e. , s.85 
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ürünlerin üretiminin sınırlanması ve planlanması yönünde politikalar izlenmiĢtir. 

Hayvancılık sektörü ile alakalı olarak EBK(1952), YEMSAN(1956) ve TSEK(1963) 

faaliyete geçmiĢ ve hayvancılık sektörün geliĢmesinde önemli bir görev almıĢlardır
70

. 

 

 

1.5.2. 1963’den Bugüne Türkiye’de Tarım Politikaları 

 

1963 yılından itibaren Türkiye ekonomisine beĢ yıllık periyotları kapsayan Planlı 

Dönemlerde yapılan çalıĢmalar yön vermeye baĢlamıĢtır. 

 

1963-1967 yılları arasındaki birinci plan döneminde üretim girdileri desteklenmesi 

öncelikli uygulamadır. Tarımın desteklenmesi adına; tarım satıĢ kooperatifleri 

geliĢtirilecek, destekleme kapsamına yalnızca kooperatif ortakları alınacak ve bu 

desteklemeler ancak acil durumlar söz konusu olduğunda bütçeden destek verilirse 

gerçekleĢtirilecektir
71

.  

 

1968-1972 yılları arasındaki ikinci planlı dönemde uygulanan politikalarda, tarım 

sektörünün, geliĢmede önceliği sanayi sektörüne bıraktığı görülmektedir. Özel sektör 

yatırımlar yapması yönünde özendirilse de, yatırımlarının payı kamu yatırımlarının 

ardında kalmıĢtır. Özel sektör sabit sermaye yatırımlarının %45'lik kısmını 

gerçekleĢtirmiĢtir. Yatırım planları bir ölçüde baĢarıya ulaĢmıĢtır. Toprak reformu 

özellikle büyük çiftçilerin karĢı olması ile toprak reformundan öte tarım reformu 

savunulur olmuĢtur. 25.06.1973 yılında 1757 sayılı Toprak ve Tarım Reformu 

Kanunu kabul edilmiĢtir. Avrupa Birliğine üye olmak için ilk giriĢimler bu dönemde 

atılmıĢtır
72

. 

 

1973-1977 yılları arasındaki üçüncü planlı dönemde tarımsal destekleme 

kapsamındaki ürünlere yüksek fiyat uygulanması yapılması, yurtiçi fiyatlarla 

yurtdıĢında uygulanan fiyatlar arasında büyük bir fiyat farkı oluĢturmuĢ, bu farkın 

kapatılması için bir fon kurulması önerilmiĢtir. Planlı dönemin baĢlangıcından 

itibaren birçok tarımsal girdinin maliyetleri altında bir bedel ile üreticilere 

sağlanması yoluyla sürdürülen destekler, öncelikle gübre ve hibrit tohumlar olmak 

                                                             
70Yavuz, a.g.e. , s.47. 
71Gaytancıoğlu, a.g.e. , s.85 
72Ankara Ticaret Borsası Ġnternet Sitesi (Çevrimiçi) 

http://www.atb.gov.tr/pages.aspx?pageId=e161b121-300a-47f8-99b4-ebed3656b2c3   (EriĢim Tarihi: 

16.04.2013) 

http://www.atb.gov.tr/pages.aspx?pageId=e161b121-300a-47f8-99b4-ebed3656b2c3
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üzere modern girdilerin ve teknoloji kullanımının tarımda yaygınlaĢmasına katkıda 

bulunmuĢtur. Bu dönemde devlet ayrıca tarım sektörüne, kredi, eğitim ve tarımsal 

yayım gibi çeĢitli hizmetler sunmuĢtur
73

. 

 

1979-1983 yılları arasındaki dördüncü planda, tarım sektöründe hedeflenen üretim 

oranına ulaĢmak için, dar ve orta gelirli üreticilerin destekleneceği, destekleme 

fiyatlarının ürünün içerdiği özelliğe bağlı olarak ekimden ve hasattan önce 

açıklanacağı, fiyat ve müdahale alımlarıyla desteklemenin haricinde tarımsal eğitim, 

örgütlenme ve ucuz girdi temini sağlanmasına öncelik verileceği açıklanmıĢtır
74

. 

 

24 Ocak 1980 yılında uygulamaya konan kararlar ile tarım sektöründe önemli 

politika değiĢikliklerine gidilmiĢtir. 1980 öncesi tarım sektörüne yapılan 

desteklemeler enflasyonist ortamın sorumlusu olarak görülmeye baĢlanmıĢtır. Bu 

nedenle 1980’deki istikrar programı ile tarımsal desteklerin asgari seviyeye 

indirilmesi sağlanmıĢtır
75

. 1981 yılından itibaren destekleme alımları yapılan ürün 

sayısı azaltılmaya baĢlanmıĢtır
76

. 

 

1985-1989 yıllarında yaĢanan beĢinci plan dönemi serbest piyasa ekonomisine 

geçildiği, liberalleĢme yılları olmuĢtur. Tarımsal Kamu Ġktisadi TeĢebbüslerinin 

(KĠT) özelleĢtirilme sürecide beĢinci plan döneminde baĢlamıĢtır. Ġklim koĢularının 

da kötü gitmesiyle birlikte, tarım sektöründe de diğer sektörlerde ki gibi hedeflenen 

büyümeye ulaĢılamamıĢtır. Bu dönemde tarım üzerindeki korumacı yaklaĢımdan 

uzaklaĢılmıĢtır. Tarımsal girdilerden kimyasal gübre haricindekiler üzerindeki 

sübvansiyonlar kaldırılmıĢtır. DıĢ ticarette var olan korumacılık sınırlı hale 

getirilmiĢtir. Tarım sektörünün girdi ihtiyacını sağlayan, tekel durumundaki kurumlar 

özel sektöre açılmıĢtır
77

.  

 

1990-1994 altıncı beĢ yıllık kalkınma planı uygulamaları itibariyle beĢinci plana 

benzerlikler göstermiĢtir. BeĢinci dönemde baĢlatılan tarımsal KĠT özelleĢtirmeleri 

                                                             
73Gaytancıoğlu, a.g.e. , s.85 
74Yavuz, a.g.e. , ss.47 
75EĢiyok, a.g.e. ,ss.34-35. 
76Yalçınkaya, Yalçınkaya ve Çılbant, a.g.m. , ss.103-104. 
77Ankara Ticaret Borsası Ġnternet Sitesi (Çevrimiçi) 

http://www.atb.gov.tr/pages.aspx?pageId=e161b121-300a-47f8-99b4-ebed3656b2c3   (EriĢim Tarihi: 

16.04.2013) 

http://www.atb.gov.tr/pages.aspx?pageId=e161b121-300a-47f8-99b4-ebed3656b2c3


34 
 

hayata geçirilmiĢtir. 1994 yılı ortasında yapısal bir krizin yaĢanması, kamu 

harcamalarını azaltma adı altında, destekleme yapılan tarım ürünleri sayısını 26’dan 

9’a düĢürmüĢtür. Dünya Ticaret Örgütü (DTÖ) kapsamında 1 Ocak 1994 tarihinde 

yürürlüğe giren Uruguay Turu Tarım AnlaĢması imzalanmıĢtır. AnlaĢma daha çok 

AB ve Amerika BirleĢik Devletlerinin ihtiyaçlarına uygun düzenlenmiĢ bir anlaĢma 

görünümündedir
78

. 

 

Yedinci dönemde “Tarımsal Politikalar ile ilgili Yapısal DeğiĢim Projesi”, sekizinci 

dönemde “Genel Tarım Politikaları” adı altında tarım sektöründe politikalar benzer 

Ģekillerde ele alınmıĢtır. Uygulanan bu politikalar 2000’li yıllarda tarım reformunun 

geliĢinin iĢaretleridir. Tarım sektörünün rekabet edebilir hale getirilmesi, tarım bilgi 

ve çiftçi kayıt sistemlerinin kurulması, tarım satıĢ kooperatifleri ve birliklerinin 

özerkleĢtirilmesi, tarım sigortası kanunun çıkarılması, Tarım Çerçeve Kanunun 

çıkarılması bu iki plan döneminde yapılması hedeflenmiĢtir
79

. 

 

2007-2013 yılları arasını kapsayan dokuzuncu beĢ yıllık kalkınma planıdır. Bu 

dönemde; tütün ve Ģeker pancarı sektörlerinde gerekli düzenleme ve denetlemelerin 

gerçekleĢtirilerek, rekabetçi bir yapıya kavuĢturulması sağlanacaktır. Arz fazlası 

veren Ģeker, tütün gibi ürünlerden alternatif ürünlerin yetiĢtirilmesine geçiĢ yapılması 

sağlanacaktır. 2001 yılından itibaren üreticiler doğrudan gelir desteği aracılığıyla 

desteklenmeye baĢlanmıĢtır. Çiftçi kayıt sistemi oluĢturularak, çiftçilerin, doğrudan 

gelir desteği ve diğer tarımsal desteklerden faydalanabilmeleri için sisteme kayıtlı 

olmaları Ģartı getirilmiĢ, tarım satıĢ kooperatifleri ve birlikleri özerk hale 

getirilmiĢtir
80

. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
78Gökhan Günaydın, “Türkiye Tarım Sektörü”, Tarım ve Mühendislik Dergisi, S.76-77, 2006, s.17.  
79Yavuz, a.g.e. , ss.47-48.   
80Müslüme Narin, “1980’li Yıllardan Sonra Tarım Politikalarındaki DeğiĢiklikler, (Çevrimiçi), 2011, 

http://websitem.gazi.edu.tr/site/muslume/files  (EriĢim Tarihi:20.04.2013)  

 

http://websitem.gazi.edu.tr/site/muslume/files
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2. TÜRKĠYE’DE ORGANĠK TARIM 

 

2.1. Organik Tarım-Geleneksel Tarım Ayrımı 

 

Organik tarım, biyolojik çeĢitliliği, biyolojik çevrimleri ve toprağın biyolojik 

aktiviteleri de dâhil olmak üzere, tarımsal ekosistemin sağlığını destekleyen ve 

geliĢtiren, bütünsel bir üretim yönetimi sistemidir. Organik tarımda, tarım dıĢı 

girdilerin kullanımında dikkatli tercihler de bulunmak gerekliliği vurgulanmaktadır. 

Organik tarım yapılırken, bölgesel koĢullar dikkate alınarak, sistemin bölge 

koĢullarına adapte olması sağlanır
81

. 

 

Organik tarım, çevre korumayı ve doğal tarım tekniklerini kullanarak bitki, hayvan 

ve balık yetiĢtiriciliğini sağlayan bir sistemdir. Organik tarım, ürünün son hali ile 

değil, tüm aĢamaları ile ilgilidir. Organik tarım sistemi, tarımsal ürün üretmek için 

kullanılır. Bu amaçla, üretim ve iĢleme, taĢıma ve teslim gibi tüm çiftlik döngüsü 

içinde Ģunları hariç tutar; genetiği değiĢtirilmiĢ organizmalar(GDO), böcek ilaçları, 

bazı dıĢ tarımsal girdiler, veteriner ilaçları, katkı maddeleri ve kimyevi gübre. 

Organik tarım yapan çiftçiler, doğal tarım teknikleri yerine, ekosistemin uzun vadeli, 

sağlıklı, verimli, ürün kalitesi yüksek ve çevreyi koruyan, modern ve bilimsel 

ekolojik bilgi sistemini kullanmaktadır
82

. 

 

Organik tarım sistemi doğal çevre için mümkün olduğunca çalıĢmaktadır. Organik 

tarımın bunu baĢarabilmesi için, belli amaç ve ilkeler ortaya koyulmuĢtur. Bu ortak 

uygulamalar, aynı zamanda çevre üzerindeki olumsuz insan etkisini en aza indirmek 

amacıyla tasarlanmıĢtır. Tipik organik tarım uygulamaları Ģunlardır
83

; 

 Yerinde kaynakların etkin kullanımı için, bir ön koĢul olarak geniĢ ürün 

rotasyonu 

                                                             
81FAO-Inter Deparmental Working Group On Organic Agriculture, “What Is Organic Agriculture”, 

(Çevrimiçi)  http://www.fao.org/organicag/oa-faq/oa-faq1/en/(EriĢim Tarihi: 21.04.2013) 
82Elisa Morgera, Carmen Bullón Caro and Gracia Marín Durán, Organic Agriculture And The Law, 

Rome: Food And Agriculture Organization Of The United Nations pub., 2012,  p.5. 
83European Commission Organic Farming,“What Is Organic Farming?”, (Çevrimiçi) 

http://ec.europa.eu/agriculture/organic/organic-farming/what-organic_en  (EriĢim Tarihi:21.04.2013) 
 

http://www.fao.org/organicag/oa-faq/oa-faq1/en/
http://ec.europa.eu/agriculture/organic/organic-farming/what-organic_en
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 Kimyasal sentetik ilaç ve sentetik gübre kullanımı, canlı hayvan 

antibiyotikleri, gıda katkı maddeleri, iĢlem yardımcıları ve diğer girdilerin 

çok sıkı sınırlandırılması 

 Mutlak Ģekilde GDO kullanımının yasaklanması 

 Bitkisel ve hayvansal üretimi bir arada yaparak, karĢılıklı girdilerini birbirine 

kullanarak, yerinde kaynak kullanımı sağlama 

 Bitki ve hayvan seçimini, hastalıklara dayanıklı, yerel koĢullara adapte 

olabilenlerden yana yapma 

 Hayvancılığı, hayvanların açık havada serbestçe gezinebileceği ve organik 

yem yiyebileceği Ģekilde yapma 

 Farklı hayvan türleri için, uygun hayvancılık uygulamaları kullanma 

 

Organik (Ekolojik, Biyolojik) tarım, geleneksel tarımın karĢısına bir alternatif olarak 

çıkmıĢtır. Çünkü geleneksel tarım insan sağlığı, ekonomi ve çevre açısından ortaya 

olumsuz sonuçlar çıkarmaktadır. Organik tarım kaynakların en iyi Ģekilde 

kullanımını sağlayarak hatalı uygulamalarla bozulan doğal dengeyi düzeltmeyi ve 

korumayı amaçlamaktadır. Organik tarım yüksek kaliteli ürün elde edilmesini 

hedefleyen bir tarım sistemidir. Öncelikli amacı, toprak-bitki-hayvan ve insan 

arasındaki yaĢam zincirinde üretimi, sağlıklı en uygun Ģekilde sağlayabilmektir. 

Organik tarımla ilgili bütün ulusal ve uluslararası standartlar ürünün tüketiciye 

ulaĢana kadar izlediği tüm aĢamaların kontrol ve sertifikasyonunu zorunlu 

kılmaktadır. Sertifikasyonla, tüketicilere, hem sağlıklı yaĢama hem de doğayı 

koruma güvencesi verilmektedir. Sertifikasyon, üreticinin standartlara uygun üretim 

yaptığını belgelendirerek, ürününü hak ettiği değerde pazarlamasına imkân 

vermektedir
84

. 

 

Geleneksel tarımda, çiftçinin esas aldığı konu, birim alandan en yüksek verimi elde 

etmektir. Bunun için çevrenin kirletilmesi, doğal dengenin bozulması ve biyolojik 

çeĢitliliğin yok edilmesi gibi unsurlar önemsenmemektedir. Organik tarımda var olan 

tarımsal üretim için özel bir mevzuata, kanun, yönetmelik, sözleĢmeye gerek yoktur. 

Organik tarımdaki gibi kayıt altına alınma durumu yoktur. Geleneksel tarımda, 

                                                             
84Ekolojik Tarım Organizasyonu Derneği (ETO)  (Çevrimiçi)http://www.eto.org.tr/?page_id=32 

(EriĢim Tarihi: 21.04.2013) 

 

http://www.eto.org.tr/?page_id=32
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verimi artırmak amacıyla aĢırı derecede kullanılan kimyasallar, yapay gübreler, su ve 

toprak kaynaklarının kirlenmesine sebep olmaktadır. Bu kimyasallar, yağıĢlar ve 

sulama suyuyla, yüzey sularına ve yeraltı sularına karıĢıp, üretilen ürünlerin iç 

yapılarına nüfuz etmektedir. Organik tarım da, her aĢamasında yapılan denetim ve 

belgelendirmelerle geleneksel tarımdaki bu açıklar giderilmiĢtir. Organik tarım, bir 

tarımsal yetiĢtiricilik sistemi ve kendine özgü standartlara sahip bir üretim usulüdür. 

Bir ürünün organik olarak adlandırılabilmesi için, üretildiği sürecin belgelendirilmesi 

ve ürünün geçirdiği safhaların üzerinde ki etikete konulması gereklidir
85

. 

 

 

2.2. Dünyada Organik Tarımın GeliĢimi 

 

Organik tarımın kavramsal baĢlangıcı 1900’lü yılların ilk yıllarına rastlamaktadır. 

Amerikalı bir bilim adamı olan F.H. King, Çin, Japonya, Kore gibi ülkelerde tarım 

konusunda incelemeler yaparak 1911 yılında “40. Yüzyılın Çiftçileri” adlı eserini 

yayımlamıĢtır. King’in bu kitabı organik tarım üzerine yapılan araĢtırmalara kaynak 

vazifesi görmüĢtür. GeliĢmiĢ ülkeler olan Amerika, Ġngiltere, Almanya ve Japonya 

gibi ülkelerde 1920’li yıllarda baĢlayan organik tarım konusundaki faaliyetler, 1930-

1940 yılları arasında hızını arttırmıĢtır. Rudolf Steiner 1920 senesinde yapmıĢ olduğu 

çalıĢmalarla Biyodinamik Tarımın ilkelerini ortaya koymuĢtur. Modern organik 

tarımın babası olarak adlandırılan Sir Albert Howard 1940 senesinde “Bir Tarımsal 

Vasiyetname” kitabında organik tarımın, konvansiyonel tarıma üstünlüklerinden 

bahsetmiĢtir. 1939 yılında “YaĢayan Toprak” kitabının yazarı olan Eve Balfour ilk 

defa organik tarımla kovansiyonel tarımı karĢılaĢtırmıĢtır. Aynı yıllarda Almanya da 

Hans Muller yaptığı “Bioland Organik Etiketi” ile dünyada ilk organik sertifikasyon 

etiketi çalıĢmasını yapmıĢtır
86

. 

 

Ġkinci Dünya SavaĢının baĢlamasıylabirlikte gıda maddelerine olan ihtiyaçta artmıĢ, 

bunun neticesinde tarımsal üretimin arttırılması yoluna gidilmiĢtir. Fakat birçok 

ülkede tarım arazilerinin geniĢleme bakımından son sınırına gelmiĢ olması sebebiyle, 

                                                             
85Nur Ersun ve Kahraman Arslan, Türkiye’de Organik Tarım ve Ġyi Tarım Uygulamaları Üretim 

ve Pazarlama Esasları, Ġstanbul: ĠTO Yayınları, 2011, ss.30-31. 
86Mehmet Babaoğlu, “Dünyada Organik Tarım Uygulamaları”, Sürdürülebilir Rekabet Avantajı 

Elde Etmede Organik Tarım Sektörü Sektörel Stratejiler ve Uygulamalar, Editör: Ġ.Hakkı 

Eraslan ve Ferhat ġelli, Ġstanbul: Uluslararası Rekabet AraĢtırmaları Kurumu Derneği(URAK) 

Yayınları, 2006, ss.682-683. 
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birim alandan ne Ģekilde yüksek miktarda ürün elde edilebileceği arayıĢları artmıĢtır. 

SavaĢ sonrasında özellikle 1950 yılından sonra ABD’nin Marshall yardımlarıyla 

entansif tarım, sağlanan ekonomik katkılar ve aĢırı desteklemeler sonucu 

yaygınlaĢmıĢ, makineleĢme, kimyasal ilaç ve gübreler kullanılmaya baĢlamıĢtır. 

Avrupa Topluluğunun 1960’lı yılların sonunda kurulması ve uyguladığı tarımsal 

destekleme politikaları da bu geliĢmeye katkıda bulunmuĢtur
87

. 

 

Bütün bu geliĢmelerin neticesinde 1960-1970 yılları arasında tarımda YeĢil Devrim 

hareketi baĢlamıĢtır. YeĢil Devrim kapsamında arazi baĢına alınan ürün miktarının 

artırılabilmesi için, sanayi ve teknik geliĢmelerin de desteğiyle, tarımda sentetik ilaç 

ve gübre kullanımı baĢlamıĢtır. YeĢil Devrimin getirdiği yeniliklerle sağladığı, 

tarımsal üretim artıĢının dünyanın açlık sorununa bir çözüm sağlamadığı, bunun 

tersine tabiatın dengesini bozarak ilerleyen yıllarda daha ciddi sorunlara, kıtlıkla 

karĢı karĢıya kalmaya neden olabileceği görülmüĢtür. Doğa ve insan sağlığı üzerinde 

oluĢturduğu olumsuz etkilerinin fark edilerek, bununla nasıl baĢ edilebileceği üzerine 

araĢtırmalara baĢlanmıĢtır. Bunun üzerine baĢta gelir düzeyi yüksek ülkeler olmak 

üzere, birçok ülkede üretici ve tüketiciler tabiatı tahrip etmeyen ve insanlarda zehir 

etkisi yaratmayan tarımsal ürünleri tercih etmeye baĢlamıĢlardır. Bu bilinçlenme 

hareketinin geliĢmesiyle, sivil toplum örgütlerinin ve bilim çevresinin desteğiyle, 

1979 senesinden itibaren DDT grubu pestisidlerin kullanımı ABD'den baĢlayarak 

dünya genelinde yasaklanmaya baĢlanmıĢtır. Bu dönemde ABD'de 0-2 yaĢ çocuk 

gıdalarının üretiminde ekolojik girdilerin kullanılmasına dair kanuni zorunluluk 

getirilmiĢtir. ABD'nin önemli bir pazar olması nedeniyle, yapmıĢ olduğu yasaklayıcı 

uygulamalar, diğer ülkelerinde önlem almaları konusunda önemli bir güç 

oluĢturmuĢtur
88

. 

 

1970’li yıllarda yaĢanan "YeĢil Devrim" kapsamında yapılan tarım politikası 

uygulamaları, dünyadaki açlık problemine kısmide olsa çözüm getirmekle beraber, 

                                                             
87Bakırcı, a.g.m. , s.74. 
88 H.Tülay Güzel, Dünya’da ve Türkiye’de Ekolojik Tarım Ürünleri Üretimi ve Ġhracatı 

GeliĢtirme Olanakları, Ġstanbul: ĠTO Yayınları, 2001, s.16. 

 



39 
 

temel problemin üretim miktarını arttırmaktan ziyade, gıdaların paylaĢımında 

yaĢanan hakkaniyetsiz durumdan kaynaklandığını ortaya koymuĢtur
89

. 

 

Dünyada organik tarıma iliĢkin çalıĢmalar uzunca bir süre birbirinden kopuk olarak 

devam etmiĢtir. IFOAM’ın 1972 senesinde kurulması ile organik tarım çalıĢmaları 

tek çatı altında toplanmıĢtır. IFOAM üç kıtadan beĢ kurucu organizasyon tarafından 

oluĢturulmuĢtur. Merkezi Almanya’da olan IFOAM’ın amacı; organik tarım 

faaliyetlerini sağlıklı bir Ģekilde geliĢtirip yönlendirebilmek, konuyla ilgili standart 

ve yönetmelikleri hazırlamak ve organik tarımdaki geliĢmeleri üyelerine ve çiftçilere 

aktarmaktır
90

. 

 

Gün geçtikçe büyüyen organik tarım arazileri ve organik ürün pazarlarının daha da 

geliĢebilmesi adına, dünya genelinde uygulanabilecek, organik gıda maddeleri 

üretimine yönelik, birleĢtirilmiĢ, uyum sağlanmıĢ üretim standartlarının bulunması 

oldukça önemlidir. Organik ürünlerin ticaretinde yaĢanan zorlukların giderilmesi 

için, organik tarım kurallarının uyumlaĢtırılması ve her ülkenin kendi 

düzenlemelerini ortak olarak yeniden yapması gerekmektedir
91

. 

 

Tarım konusunda yapılan yanlıĢ uygulamaların zararlı sonuçları 1980'li yılların 

baĢında kendini göstermeye baĢlamıĢtır. Gübre kullanımında ki artıĢa rağmen verim 

artıĢı düĢmüĢ, erozyon artmıĢ, bitki zararlıları ve hastalıklarında artıĢ kaydedilmiĢtir. 

Bu artıĢı engellemek için bilinçsizce kullanılan sentetik kimyasal pestisidler, doğaya 

yararı olan bazı faydalı mikroorganizmaların yok olmasına sebep olmuĢtur. 

Pestisidlerin yüksek oranlarda kullanılması sonucu, pestisidlere dayanıklı, daha güçlü 

salgınlara sebep olabilecek biotipler ortaya çıkmıĢtır. Tarımsal üretim miktarının 

artırılması için bilinçsizce sentetik mineral gübre kullanımı ürün kalitesinin 

düĢmesine sebebiyet vermiĢtir
92

. 

 

                                                             
89Celal Er, Organik Tarım Bakımından Türkiye’nin Potansiyeli, Bugünkü Durumu ve Geleceği, 

Ġstanbul: ĠTO Yayınları, 2009, s.31. 
90Seçil Adalet Gök, GeniĢleyen Avrupa Birliği Pazarında Türkiye’nin Organik Tarım Ürünleri 

Ticareti Açısından Değerlendirilmesi, Ankara: T.C.Tarım ve KöyiĢleri Bakanlığı Yayınları, 2008, 

s.29. 
91Vincenzo Fersino and Damiano Petruzzella, “Organic Agriculture in The Mediterranean Area: State 

Of The Art”, Bari: CIHEAM, Options Mediterraneennes: Seri B. Etudes et Recherches, n.40. , 

2002, p.9. 
92Güzel, a.g.e. ,s.16 
 



40 
 

Dünyada özellikle Avrupa ülkelerinde çevreye duyarlı üreticiler 1980’li yıllarda 

doğanın geri dönüĢsüz Ģekilde kirlenmesi, tabiat dengesinin tahrip olmaya baĢlaması 

karĢısında, tabiat dengesini bozmadan, çevreyi kirletmeden, canlılar üzerinde toksik 

etkiye neden olmayacak bitkisel ürünler üretmeye yönelik farklı sistemler aramaya 

baĢlamıĢ, sonrasında böylelikle bir üretici-tüketici zinciri oluĢmuĢtur. Yirminci 

yüzyılın sonlarına gelindiğinde organik tarımın çevresel açıdan modern bir 

endüstrinin birçok özelliğini aldığı gözlemlenmiĢtir
93

. 

 

Dünyada ilk defa ve günümüzde de en büyük organik tarım fuarı olan 

“BioFach”1990 senesinde Almanya’nın Nürnberg Ģehrinde düzenlenmiĢtir. Amerika 

da aynı sene Organik Tarım Kanunu yürürlüğe girmiĢtir. Bu geliĢmelerin ardından, 

1991’de Avrupa Birliği(AB) Komisyonu Organik Tarım Yönetmeliğini yayımlamıĢ, 

Uluslararası Organik Tarım Hareketleri Federasyonu’nun AB Bölgesel Grubu 

kurulmuĢtur
94

. 

 

Organik ürünlerin dünya ticareti 1980'li yıllarda geliĢme göstermiĢ, ancak 1990'lı 

yılların sonlarında organik ürünler için tüketici talebinde, özellikle deli dana, GDO 

gibi konulara karĢı duyulan endiĢe ve tepkiler neticesinde çok ciddi artıĢlar oluĢmuĢ, 

böylelikle organik tarım üretimi birçok uluslararası kuruluĢun gündeminde yer 

almıĢtır
95

. 

 

Dünya çapında özellikle küresel pazar hareketlerini, Ġsviçre’nin hazırladığı Bioswiss, 

FAO’nun 1999 senesinde hazırladığı Codex Alimentarius, 2000 yılında hazırlanıp 

yürürlüğe konulan ABD National Organic Program (NOP) ve Japonya’da hazırlanan 

Japanese Agricultural Standards (JAS) adı verilen organik tarım standartları 

etkilemiĢtir. Danimarka’nın Kopenhag kentinde aynı dönemde ilk Avrupa Organik 

Tarım Aksiyon Planının adımları atılmıĢtır. OECD Çevre Bakanları, OECD 21. 

Yüzyılın ilk 10 Yılında Çevresel Strateji isimli kararlarında, sürdürülebilir kalkınma 

kapsamında, organik tarıma ayrıcalıkla yer vermiĢ, hükümetleri tarafından ekolojik 

                                                             
93 Selçuk Ġpek ve Gözde YaĢar Çil, “Uluslararası Ticari Boyutuyla Organik Tarım ve Devlet 

Destekleri”, GiriĢimcilik ve Kalkınma Dergisi, (5:1), 2010, s.140. 
94Babaoğlu, a.g.e., s.684. 
95Er, a.g.e. , s.32 
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konulara gerekli özenin gösterilmesi ve organik tarımın geliĢimine katkıda 

bulunulması kararını almıĢlardır
96

. 

 

Tablo 22. Dünyada Organik Tarım Alanlarının Dağılımı (Hektar,%) 

Bölgeler Organik Tarım Alanı         

(Hektar) 

Dünyada Organik Tarım 

Arazilerinin Bölgesel Oranları 

Afrika 1.075.829 %2.9 

Asya 2.778.291 %7.5 

Avrupa 10.002.087 %27.0 

Latin Amerika 8.389.459 %22.7 

Kuzey Amerika 2.652.624 %7.2 

Okyanusya 12.144.984 %32.8 

Toplam 37.041.004 %100 
Kaynak: FIBL and IFOAM 2012 

 

 

Günümüzde dünyada, geliĢmiĢ, geliĢmekte veya az geliĢmiĢ birçok ülkede kontrollü 

ve sertifikalı organik üreticilik yapılmaktadır. 2007 senesinde 141 ülkede yapılan 

organik tarım 2008 senesinde 154 ülkeyi bulmuĢtur. 2010 senesi verilerine göre 

dünyada 37 milyon ha alan organik standartlara sahip olarak sertifikalandırılmıĢtır. 

Organik tarım yapılan alanlarda gün geçtikçe önemli artıĢ kaydedilmektedir. Organik 

tarım alanında ki en büyük artıĢ Latin Amerika ve Avrupa’da olmuĢtur. Kıtalar 

arasında karĢılaĢtırma yapıldığında organik tarım alanlarında birinci sırayı 12,15 

milyon ha alan ile Okyanusya, ikinciliği 10 milyon ha ile Avrupa almaktadır. 

Avrupa’da 9,6 milyon ha alanda, Afrika’da 9,5 milyon hektarlık alanda doğal 

toplama yapılmaktadır
97

. 

 

 

2.3. Organik Tarım ile Ġlgili Uluslararası KuruluĢlar   

 

Dünyada organik tarım ile ilgili çalıĢmaları düzenli bir çatı altında toplamak için 

çeĢitli kuruluĢlar kurulmuĢtur. Bu kuruluĢların ana amacı; organik tarım ürünleri 

konusunda uluslararası standartlar geliĢtirerek, bunlardan önce oluĢturulmuĢ bulunan 

farklı standartları uyumlu hale getirmektir.  

 

 

 

                                                             
96Gök, a.g.e., s.30. 
97ETO, (Çevrimiçi) http://www.eto.org.tr/?page_id=43 (EriĢim Tarihi:12.04.2013) 
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2.3.1. Uluslararası Organik Tarım Federasyonu (IFOAM) 

 

Dünyada 1970’lerin baĢlarına kadar bütün ülkeler organik tarım üretimi konusunda 

bağımsız olarak çalıĢmalarını devam ettirmekte iken, 1972 yılında kurulan 

“Uluslararası Organik Tarım Hareketleri Federasyonu”nun (International Federation 

Of Organic Agriculture Movements) çatısı altında toplanmıĢlardır. IFOAM’ın 

kurulmasındaki temel amaç, organik tarım hareketi için gereken hizmetlerin, 

uluslararası bir organizasyon altında birleĢmesinin yanı sıra, yenilenemeyen tabi 

kaynakların kullanımını en aza indiren gıda üretim yöntemlerinin kullanılması 

vasıtasıyla organik tarımı geliĢtirmektir. IFOAM, Avrupa Birliği, BirleĢmiĢ Milletler 

Gıda ve Tarım Örgütü (FAO), Dünya Ticaret Örgütü (DTÖ), Uluslararası Doğa 

Koruma Birliği (IUCN) gibi uluslararası kuruluĢlarla organik üretim konusunda sıkı 

bir iĢbirliği içindedir
98

. 

 

IFOAM, farklı sertifikasyon programları için  "Organik Tarım ve Gıda ĠĢlemesine 

ĠliĢkin Uluslararası Temel Standartlar"ı hazırlamıĢtır. IFOAM Standartlar Komitesi 

tarafından bu standartlar, düzenli olarak güncel hale getirilip, iki yılda bir IFOAM 

genel kurulu tarafından onaylanmaktadır. IFOAM'ın, AB ve Codex Alimentarius 

Komisyonu ile arasında danıĢmanlık durumu; FAO ile arasında resmi irtibat iliĢkisi 

bulunmaktadır. IFOAM Uluslararası Akreditasyon Programı’nı hazırlamıĢtır. 

Uluslararası Akreditasyon Programı, Uluslararası Organik Akreditasyon Servisi 

(IOAS) tarafından iĢletilmektedir. IOAS, kar amacı olmayan bağımsız bir 

organizasyondur. IFOAM akreditasyonun, kuruluĢça oluĢturulan temel standartlara 

ve Organik Tarım Sertifikasyonu ve ĠĢlenmesine iliĢkin Programların Akreditasyon 

Kriterlerine uygunluğu bulunmaktadır
99

. 

 

IFOAM birçok alanda göstermiĢ olduğu faaliyetleri yanında "Ecology and Farming" 

adında yılda üç kere basılan bir dergiyi çıkarmakta, konferans ve toplantı 

tebliğlerinin basımını sağlamakta, iki senede bir bilim konferansı düzenlemektedir. 

IFOAM'ın temel hedeflerinden biri de, farklı ülkelerdeki farklı standartlar arasında 

önemli bir uyum geliĢtirebilmektir. Bunun için IFOAM tarafından kurulan IOAS adlı 

                                                             
98MintaĢ Demirkol ve Ġsmail Gül, “Organik Tarımda Sivil Toplum Örgütlerinin Rolü ve Önemi”, 

Sürdürülebilir Rekabet Avantajı Elde Etmede Organik Tarım Sektörü Sektörel Stratejiler ve 

Uygulamalar, Editör: Ġ.Hakkı Eraslan ve Ferhat ġelli, Ġstanbul: URAK Yayınları, 2006, ss.894-895. 
99Güzel, a.g.e. , s.32. 
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kuruluĢ IFOAM tarafından belirlenen standartlar ve kontrol yöntemleri 

doğrultusunda üreticileri kontrol etmektedir
100

. 

 

En son düzenlenecek olan “18. IFOAM Dünya Organik Tarım Kongresi” 13-15 Ekim 

2014 tarihleri arasında Türkiye’de gerçekleĢtirilecektir. Kongre, Gıda Tarım ve 

Hayvancılık Bakanlığı tarafından teknik olarak desteklenmektedir. IFOAM Dünya 

Organik Tarım Kongresi, her 3 yılda bir, farklı bir ülkede düzenlenmektedir. 

Kongrenin ve kongre ile ilgili faaliyetlerin amacı, baĢta kongreyi düzenleyen ülkenin 

organik tarım sektörü olmak üzere, dünya organik tarım sektöründeki deneyimleri, 

yenilikleri ve bilgileri paylaĢmaktır. Kongrede, bilim insanlarının, konu ile ilgili 

kurumların ve sivil toplum örgütlerinin çalıĢmalarını sunabilmelerine imkân 

tanınacaktır. IFOAM Dünya Organik Tarım Kongresinin bu dönem konusu “Organik 

Köprüler Kurmak” olarak belirlenmiĢtir
101

. 

 

 

2.3.2. BirleĢmiĢ Milletler Gıda Tarım Örgütü (FAO) 

 

BirleĢmiĢ Milletler Gıda ve Tarım Örgütü dünyada açlığın ortadan kaldırılması için 

uluslararası çalıĢmalara öncülük etmektedir. GeliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelere 

hizmet veren FAO, üye ülkelerin uluslararası anlaĢmaları ve politikaları tartıĢtıkları 

tarafsız bir ortamdır. FAO kurum olarak bilgi ve enformasyon kaynağı görevi 

yürütmektedir. Kurulduğu 1945 senesinden itibaren FAO, kırsal bölgelerin 

kalkınmasına odaklanmıĢ olarak, dünyada üzerindeki yoksul ve aç insanların %70'ine 

de ev sahipliği yapmaktadır. FAO’ ya üye olan 191 ülke, bir yardımcı üye ve bir üye 

kuruluĢu olan AB bulunmaktadır. FAO'nun çalıĢmalarının odağında gıda 

güvencesine eriĢmek yani; insanların sağlıklı yaĢamlar sürebilmesi için düzenli 

olarak yüksek kalitede gıda eriĢiminin sağlanması bulunmaktadır. Ayrıca FAO 

sağlıklı beslenmeyi arttırmak, tarımsal üretimi geliĢtirmek, kırsal alanda yaĢayan 

                                                             
100 Yona Siderer, Alain Maquet and Elke Anklam, "Need For Research To Support Consumer 

Confidence in The Growing Organic Food Market", Trends in Food Since ve Technology, C. 16, S. 
8, 2005, p.334. 
101T.C. Gıda Tarım Ve Hayvancılık Bakanlığı internet sitesi, 04.04.2013 (Çevrimiçi) 

http://www.tarim.gov.tr/BUGEM/Sayfalar//DuyurularDetay.aspx?rid=25&ListName=Duyurular&refI

d=  (EriĢim Tarihi:04.05.2013) 
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nüfusun yaĢam Ģartlarını iyileĢtirmek ve dünya ekonomisinin geliĢmesine katkıda 

bulunmak için çalıĢmaktadır. Türkiye de 1948 yılından beri FAO’nun üyesidir
102

. 

 

FAO’nun organik tarımsal üretimle ilgili 1998 yılından beri yapmıĢ olduğu 

çalıĢmalardan biri de Dünya Sağlık Örgütü (WHO) ile birlikte organik olarak üretilen 

ve etiketlenen gıda maddelerinin standartlarını hazırlamaktır. Bu çalıĢma Codex 

Alimentarius içerisindeki gıda etiketleme komitesi tarafından oluĢturulmuĢtur
103

. 

 

FAO’nun organik tarımsal üretim konusuyla ilgilenmesinin ana nedeni; organik 

tarımdan elde edilecek faydaların, FAO’nun amaçlarına uygunluk göstermesidir. 

Organik tarımsal üretim sisteminin çevreye zarar vermeden tabi kaynaklardan yarar 

elde etmesi FAO’nun hedefleri ile uyumludur. Tüketici sağlığını korumak ve 

uluslararası ticareti kolaylaĢtırmakta önemli olan uluslararası gıda kalitesi ve 

güvenliğine iliĢkin standartların belirlenmesinde FAO önemli bir role sahiptir. Gıda 

kalitesi ve güvenliğine sistem olarak katkı sağlayan organik tarım politikaları, bu 

açıdan FAO’nun hedefleri ile uyuĢmaktadır. KuruluĢ, geliĢmekte olan ülkelerin 

uluslararası pazarlarda yer alabilmesini desteklemek için, üretim koĢullarıyla alakalı 

teknik bilgi vererek, pazar fırsatlarına dair ticaret bilgisi ile kapasite yatırımı 

konularında teknik destek sağlamaktadır. Bunların dıĢında FAO, ulusal ve yasal 

düzenlemelerin geliĢtirilmesi ve ülkelerin organik tarım konusundaki bilgilerini 

birbirilerine aktarmaları hususunda destek olmaktadır
104

. 

 

 

2.3.3. Uluslararası Ticaret Merkezi (ITC) 

 

Uluslararası Ticaret Merkezi geliĢmekte olan ve geçiĢ ekonomilerine, sürdürülebilir 

kalkınma amaçları yönünde ihracat güçlerini kullanmaları ve ithalat iĢlemlerinin 

geliĢtirilmesi doğrultusunda yardımlar yaparak, konu ile ilgili programlar 

hazırlamaktadır. ITC’nin hazırladığı programlar baĢlıca altı hizmeti kapsamaktadır; 

Ürün ve Pazar GeliĢtirme, Ticaret Hizmetlerinin GeliĢtirilmesi, Ticaret Bilgisi, Ġnsan 

Kaynakları GeliĢimi, Uluslararası Satınalma ve Tedarik Yönetimi, Ġhtiyaçların 

                                                             
102 BirleĢmiĢ Milletler, (Çevrimiçi) http://www.un.org.tr/BMAnkaraweb.pdf (EriĢim Tarihi: 

05.05.2013) 
103Sinan Nardalı, Organik Ürünlerin Pazarlanması ve Etik Sorunlar, Ġstanbul: ĠTO Yayınları, 

2011, s.92. 
104Gök, a.g.e., s.12. 
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Tespiti ve Programın Tasarlanması. Bu hizmetler içerisinde en önemlisi ürün ve 

pazar geliĢtirme hizmeti olup, ITC’nin bu tür faaliyetleri organik ürünleri de içine 

almaktadır. Bu amaçla, geliĢmekte olan ülkelerde organik ürün pazarlarına iliĢkin 

piyasa araĢtırmaları yapılarak, yapılan araĢtırmaların sonuçları doğrultusunda 

kalkınma projeleri hazırlanmaktadır. Projelerin ana amacı az geliĢmiĢ ve geliĢmekte 

olan ülkelerin ürettikleri tarımsal ürünlerin, ihracat performansını artırmaktır
105

. 

 

ITC, geliĢmekte olan ülkelerde organik gıda ve içecek pazarları ile ilgili pazar 

araĢtırmaları, kalkınma projesi uygulama faaliyetlerini sürdürmektedir. Amaç, az 

geliĢmiĢ ve düĢük gelirli ülkeler baĢta olmak üzere, tarımsal ürünlerin ihracat 

performansının geliĢtirilmesini sağlayabilmektir. Bu konuda ilk basamak olarak 

“Ekolojik Gıda ve Ġçecekler Dünya Arzı ve BaĢlıca Avrupa Pazarları” adında bir 

pazar araĢtırması yapılarak, bu araĢtırma kitap olarak basılmıĢtır. AraĢtırmanın temel 

amacı pazar ihtiyaçlarının, organik tarım ürünleri için piyasa potansiyelinin, var olan 

arz fırsatları ve sınırlarının algılanmasını sağlayarak, üreticileri teĢvik etmek, ihracatı 

geliĢtirici çalıĢmaları artırmaktır. Projenin ikinci basamağında, geliĢmekte olan 

ülkelerde ihracat seminerleri düzenleyip, pazar araĢtırmasının sonuçları aktarılarak 

ülkelerin mevcut ve potansiyel ihracat fırsatlarının ne olduğu gösterilmektedir
106

. 

 

 

2.4. Avrupa Birliğinde Organik Tarımın GeliĢimi 

 

Avrupa Birliğinde 2010 yılı verilerine göre organik tarım alanlarının toplamı 

10.002.087 hektardır. Bu veriler 2000 yılıyla karĢılaĢtırıldığında (4,5 milyon hektar) 

organik tarım arazilerinin bulunduğu alanın iki katından fazla arttığı görülmektedir. 

Organik tarım alanı 2009-2010 yılları arasında neredeyse 0,8 milyon hektar yani %9 

oranında artmıĢtır. Avrupa Birliğine üye ülkeler içerisinde en geniĢ organik tarım 

arazisine sahip ülke, neredeyse 1,5 milyon hektarı bulan alanıyla Ġspanya, en çok 

organik tarım üretimine sahip olan ülke ise Ġtalya olmuĢtur. 2010 yılı verilerine göre, 

organik tarım yapılan çiftliklerde 4 milyon hektarlık alanda (%41 ) tarla bitkileri, 4,5 

milyon hektarda (%45) otlak, 1 milyon hektarda(%10) uzun ömürlü bitkiler 

büyütülmüĢtür. Avrupa’daki organik tarım arazilerinin %9’u toplamda 1,7 milyon 

hektarda tahıl üretimi yapılmaktadır. Tahıl üretiminde birinci sırada Almanya, 

                                                             
105Ersun ve Arslan, a.g.e. , s.44. 
106Gök, a.g.e., s.13. 
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ardından sırasıyla Ġtalya ve Ġspanya gelmektedir. Organik sebze üretiminde 2010 yılı 

rakamlarına göre, 112.000 hektar ile ilk sırayı Ġtalya almakta, sıralama da onu 

Ġngiltere ve Almanya takip etmektedir
107

. 

 

Birlik’te organik tarım ile alakalı temel mevzuat, tarımsal ürünlerin organik olarak 

üretilmesi, tarımsal ürünler ile gıda maddelerine iliĢkin göstergeleri veren 2092/91 

(ECC) sayılı Konsey Tüzüğüdür. Tüzük üzerinde 2004 yılına kadar 29 farklı Konsey 

ve Komisyon Tüzüğü vasıtasıyla değiĢiklik ve eklemelere gidilmiĢtir. Bunların yanı 

sıra, AB’ye yeni üye olan ülkelerin uyum süreçlerine ait ek düzenlemeler de 

yapılmıĢtır. Tüzükte ilgili organik olmayan tarımsal ürünlerin menĢeleriyle, üçüncü 

ülkelerden Birliğe yapılacak organik ürün ithalatını düzenleyen hükümler de yer 

almaktadır
108

. 

 

Avrupa Birliğinin 2092/91 sayılı ilk ekolojik tarım yönetmeliğinin önsözünde Ortak 

Tarım Politikasının (OTP) çevre ve kırsal alanları koruması, insan sağlığına ve 

organik tarımda olduğu gibi, toprağın zarar görmesini engelleyecek yeni üretim 

yöntemlerini tercih etmesi gerektiği belirtilir. Kabulünden bu yana pek çok 

değiĢiklikle zenginleĢen bu yönetmelik, AB’nin tarımsal ürünlerin organik üretimleri 

konusunda en geliĢmiĢ hukukî aracıdır. AB üyesi ülkeler arasında yapılan organik 

tarım ve hayvancılık, üçüncü ülkelerden ithal edilebilecek organik ürünlerin tarifleri 

bu yönetmelikle yapılmaktadır. Bu yönetmelikte ürünlerle alakalı bütün iĢlemler en 

ince detaylarına kadar belirtilir. Ġnsan sağlığı açısından tarladan tüketiciye ulaĢana 

kadar tüm organik gıdalar ve diğer tarımsal kaynaklı tüketim maddeleri bu 

yönetmelikle kayıt altına alınır. Ekolojik Çiftçilik Bilgi Sistemi (OFIS) adı verilen 

veri tabanında ürünlere ait bütün süreçlerin bilgileri yer almaktadır
109

. 

 

AB’nin 5 Eylül 2008 tarihinde çıkardığı 889/2008 sayılı Komisyon Tüzüğü, organik 

ürünlerin üretimi, etiketlenmesi ve kontrolü ile ilgili kuralları detaylı Ģekilde belirten 

bir tüzüktür. Bu tüzükte, bitkisel üretim kuralları dâhilinde toprak yönetimi ve 

                                                             
107 FIBL(Forschungsinstitut für Biologischen Landbau) and IFOAM(International Federation Of 

Organic Agriculture Movements), The World Of Organic Agriculture Statistics&Emerging 

Trends 2012, Bonn, 2012,  p.200. 
108KürĢat Demiryürek ve Mehmet Bozoğlu, “Türkiye’nin Avrupa Birliği Organik Tarım Politikasına 

Uyumu”, Ondokuz Mayıs Üniversitesi(OMÜ) Ziraat Fakültesi Dergisi, 22(3 ), 2007, s.317. 
109Cengiz Aktar ve Victor Ananıas,“Yeni Bir Ulusal Politika: Ekolojik Tarım”, ĠĢletme ve Finans 

Dergisi, S.229, (2005), s.27. 

 



47 
 

gübreleme kullanımı ile ilgili sınırlamalar, topraksız üretimin yasaklanması, 

zararlılar, hastalıklar ve yabancı otlarla mücadelede uygulanacak kurallar, geçiĢ 

sürecine iliĢkin kurallar, paralel üretim ve tohum veri tabanına iliĢkin kurallar 

düzenlenmiĢtir. Birliğin 8 Aralık 2008 tarihinde çıkardığı 1235/2008 sayılı 

Komisyon Tüzüğünde, üçüncü ülkelerden organik ürün ihracatına yönelik kuralların 

ayrıntıları yer almaktadır. Ġlgili tüzük eĢdeğerlik amaçlı Komisyon tarafından 

onaylanmıĢ kontrol birimlerinin listesini ihtiva etmektedir
110

. 

 

Avrupa Birliği 1973 yılından günümüze gelene kadar, çevre ile ilgili birçok eylem 

planı yaparak uygulamaya koymuĢtur. Uyguladığı son planda; çevre mevzuatının 

iyileĢtirilmesi ve çevre için gerekenlerin topluluğa ait politikalarla mümkün 

olabildiği kadar uyumlu hale getirilmesidir
111

. 

 

Organik Tarım ürünleri, son yıllara kadar belirli bir tüketici sınıfının ulaĢabildiği bir 

durumda iken, günümüzde Avrupa da marketlerde her türlü organik ürünü bulmak 

mümkün hale gelmiĢtir. Organik ürünler Avrupalı sıradan tüketicinin günlük 

yaĢamına dâhil olmuĢtur. Bunda hızla büyüyen organik ürün pazarında AB 

politikalarının üreticiye verdikleri büyük desteğin önemli bir rolü vardır. AB’nin 

tarım politikaları ekolojik tarımı desteklemekte ve sağlıklı yaĢamın temel dayanağı 

olarak görmektedir. 

 

 

2.5. Türkiye’de Organik Tarıma GeçiĢ Süreci 

 

Türkiye’nin organik tarım konusuyla ilgili baĢlangıçta bulunması 1972 tarihlidir. 

Ġsveç’in baĢkenti Stockholm'de 1972 tarihinde yapılan çevre konferanslarına Türkiye 

üst düzeyde iĢtirak etmiĢtir. Ardından hava, toprak ve su kirliliğinin önüne geçilmesi, 

yeryüzü kaynaklarının sürdürülebilir Ģekilde kullanımı için gereken çalıĢmalara 

baĢlanılmıĢtır. Aynı dönemde Türkiye de bu çalıĢmalarla birlikte, organik tarım ile 

ilgili söylemler gündeme gelmeye baĢlamıĢtır
112

. 

                                                             
110T.C. Gıda Tarım Ve Hayvancılık Bakanlığı, 20.02.2013, (Çevrimiçi) 
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112Er, a.g.e., s.34. 

http://www.tarim.gov.tr/Sayfalar/IceriklerDetay.aspx?rid=167&NodeValue=34&KonuId=32&ListName=Icerikler
http://www.tarim.gov.tr/Sayfalar/IceriklerDetay.aspx?rid=167&NodeValue=34&KonuId=32&ListName=Icerikler


48 
 

Türkiye de organik tarımın baĢlangıcı yurt dıĢındakinin aksine, ülke dıĢından talep 

gelmesi sonucu, organik ürün üretilmesi ile baĢlamıĢtır. Normal Ģartlarda ekolojik 

tarım, yurt içindeki tüketicilerden gelen talep üzerine baĢlamaktadır. Yabancı 

firmalar 1984-1985 yıllarından itibaren ihtiyaçları olan organik ürünleri Türkiye de 

anlaĢmalı oldukları çiftçilere ürettirecek ve elde edilen ürünleri Türk 

ihracatçılarından ithal ederek, ekolojik üretim projeleri oluĢturacaklardır
113

. 

 

YurtdıĢında organik tarımın geliĢimine çiftçiler öncülük ederken, Türkiye’de organik 

tarım, Avrupalı özel organik tarım Ģirketlerince çiftçilere tanıtılarak sektöre girmeleri 

sağlanmıĢtır.  Avrupa ve ABD'de organik tarımın yapılanması üreticiden, yani arz 

edenden tüketiciye doğru giderken; Türkiye'de ise organik tarımla ilgilenen 

Ģirketlerden, yani talep edenlerden üreticiye doğru bir yapılanma meydana gelmiĢtir. 

Türkiye'de üreticilerin organik tarım üretimine geçmelerinde, prim fiyat ve pazar 

garantisi gibi ekonomik faktörlerin, etkili isteklendirme öğesi olduğu 

belirlenmiĢtir
114

. 

 

Türkiye’de ilk yıllarda yapılan bu organik üretim faaliyetlerinin danıĢmanlık, teftiĢ 

ve sertifikasyon gibi olmazsa olmaz unsurları, tamamen yabancı kiĢi ve kuruluĢlar 

tarafından yerine getirilmiĢtir. Organik tarımda Türkiye de bulunan üreticiler, 

ürünlerini ithal eden ülkelerin konu ile ilgili mevzuatına uygun olarak üretim ve 

ihracat yapmıĢlardır. 1991 yılında IFOAM-Avrupa Birliği Bölgesel Grubu 

kurulmuĢtur. Aynı yıl topluluğun 2029/91 sayılı organik tarım yönetmeliği kabul 

edilmiĢtir. Böylelikle Türkiye’de 1991 yılından sonra organik tarım ile ilgili 

faaliyetlerini 2029/91 sayılı yönetmeliğe uygun olarak devam ettirmiĢtir. Bu 

yönetmelik 1993 senesinde kanunlaĢtırılmıĢtır
115

. 

 

Türkiye’de 1992 senesinde organik tarım faaliyetlerinin sağlıklı bir Ģekilde geliĢimini 

gerçekleĢtirmek için “Ekolojik Tarım Organizasyonu Derneği” (ETO) kurulmuĢtur. 

Organik tarım konusunda faaliyette bulunan ya da konuyla ilgilenen üretici, iĢleyici, 

ihracatçı, kontrol ve sertifikasyon kurumu çalıĢanları, üniversite araĢtırmacıları ve 

                                                             
113Leyla Dolun, Organik Tarım, Ankara: Türkiye Kalkınma Bankası Yayınları, 2003, s.2. 
114 KürĢat Demiryürek, "Dünyada ve Türkiye'de Organik Tarım", Harran Üniversitesi Ziraat 

Fakültesi Dergisi, C.8, S.3-4, 2004, s.64. 
115Bakırcı, a.g.e., s.75. 
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tüketiciler gibi sektörle ilgilenen herkes derneğe üye olabilir. ETO organik tarım 

üzerine Türkiye’de birleĢtirici bir görev üstlenmiĢtir. ETO, organik tarım konusu ile 

ilgilenen bütün kiĢi ve kurumları bünyesinde toplamıĢ olan gönüllü bir kuruluĢtur
116

. 

 

Günümüzde Türkiye’de organik tarım ürünlerinin %90’ından fazlası ihraç 

edilmektedir. Bu nedenle, organik tarım ürünlerinin yurtdıĢında herhangi bir sorunla 

karĢılaĢmadan alıcı bulması için; alıcı ülkelerin organik tarımla ilgili standartlarına 

uygun üretilmiĢ, sertifikalandırılmıĢ olması icap etmektedir. Bu sebeple yerli üretici, 

satıĢ yapacağı pazarların mevcut standartlarını iyi bilmelidir. Üreticiler üretimlerinin 

baĢlangıcından itibaren bu standartlara uygun Ģekilde yönlendirilmeli, 

sertifikalandırılmalı, böylece organik ürünlerin pazarlama safhasında standart 

farklılıklarından kaynaklanan sorunlarla karĢı karĢıya kalmamaları sağlanmalıdır
117

. 

 

 

2.6. Türkiye’de Organik Tarıma Yönelik Mevzuat 

 

Türkiye’de organik tarım yapılmaya 1980’lerin ortasında sözleĢmeli yetiĢtiricilik 

Ģeklinde baĢlanmıĢ ve sonrasında organik tarıma yöneliĢi arttırmak maksadı ile 

bağımsız projelerle de desteklenmesi uygulamasına gidilmiĢtir. BaĢlangıçta ithalatçı 

ülkelerin organik tarımla ilgili mevzuatına uygun olarak yapılan üretim ve ihracata, 

sonradan Avrupa Topluluğunun 24 Haziran 1991 tarihinde çıkardığı, organik tarım 

faaliyetlerini düzenleyen yönetmeliğine uygun olarak devam edilmiĢtir
118

. 

 

Tarım ve KöyiĢleri tarafından 1994 senesinde hazırlanan, "Bitkisel ve Hayvansal 

Ürünlerin Ekolojik Metotlarla Üretilmesine ĠliĢkin Yönetmelik” 18.12.1994 tarihinde 

Resmi Gazete'de yayınlanarak yürürlüğe sokulmuĢtur. Tarım ve KöyiĢleri Bakanlığı 

yönetmelikle ilgili olarak yetkili kılınmıĢtır. Bakanlığın denetiminde ve yönetmelik 

esasları çerçevesinde organik tarım faaliyetlerine baĢlanılmıĢtır. Ġlerleyen zaman 

içerisinde AB’ye katılım sürecine bağlı olarak, AB Organik Tarım Yönetmeliğinde 

yapılan ek ve değiĢiklikler, bitkisel, hayvansal ve su ürünlerini de içine alacak 

biçimde hazırlanarak 11.07.2002 tarihinde, "Organik Tarımın Esasları ve 

                                                             
116Rasim Kaan Aytoğu, Organik Tarım Analizi ve AB Pazarı Fırsatı, Ġstanbul: ĠTO Yayınları, 

2006, s.12. 
117Gök, a.g.e., s.35. 
118Taner Akgün, “Organik Tarım”, 2011, (Çevrimiçi) http://ubyo.pau.edu.tr/dosyalar/organik-tarim-

nedir.pdf   (EriĢim Tarihi: 19.04.2013), s.5. 

 

http://ubyo.pau.edu.tr/dosyalar/organik-tarim-nedir.pdf
http://ubyo.pau.edu.tr/dosyalar/organik-tarim-nedir.pdf
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Uygulamasına ĠliĢkin Yönetmelik" olarak yayınlanmıĢtır. 01.12.2004 tarihinde de 

5262 sayılı Organik Tarım Kanunu yürürlüğe konmuĢtur
119

. 

 

Organik tarım kanunu, tüketicilerin organik ürün konusunda, güvenebilecekleri, 

kaliteli ürünler alabilmelerini sağlamak amacıyla, organik ürünlerin geliĢtirilmesi 

için gereken usullerin ne olduğu konusuna açıklık getirmek için çıkarılmıĢtır. 

Organik Tarım Kanunu kapsamında faaliyetlerin yürütülme, kontrol ve sertifikasyon 

aĢamalarında Tarım ve KöyiĢleri Bakanlığı yetkili kılınmıĢtır
120

.   

 

Organik Tarım Kanunu’nun 2004 yılında yürürlüğe girmesinden sonra 10 Haziran 

2005 tarihinde 25841 sayılı “Organik Tarımın Esasları ve Uygulamasına ĠliĢkin 

Yönetmelik” yürürlüğe konmuĢtur
121

. 

 

Organik Tarım Yönetmeliğinin amacı; organik tarımsal üretimin yapılması, ilgili 

faaliyetlerin yürütülmesi, bu faaliyetler gerçekleĢtirilirken aynı zamanda çevresel 

dengenin korunması ve organik tarımla ilgili geliĢtirme, düzenleme ve pazarlama 

esaslarını belirlemektir. Yönetmelik, organik tarım kapsamında gerçekleĢtirilen, 

bitkisel, hayvansal ve su ürünleri üretiminin, uygun esaslar çerçevesinde 

gerçekleĢtirilmesini, ürünlerin toplanmasından iĢlenmesine, pazarlanmasından 

sertifikasyonuna, denetim ve cezai hükümlerin uygulanmasına kadar olan bütün 

safhaları kapsamaktadır
122

.   

 

2005 yılında çıkarılmıĢ olan Organik Tarım Yönetmeliği üzerinde, organik tarım 

sektöründen gelen istek ve ihtiyaçlar doğrultusunda üç kere değiĢiklik 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Son olarak AB tarafından 2092/91 sayılı Konsey Tüzüğünün 

yerine, 834/2007 sayılı konsey tüzüğü ve 889/2008 sayılı direktifin uygulamaya 

konulmasıyla, ulusal mevzuat AB mevzuatıyla uyumu sağlanarak, 2010 yılında 

yayınlanmıĢtır
123

. 

 

Türkiye’de il düzeyinde organik tarım hizmetlerinin etkili Ģekilde yürütülmesi 

amacıyla, 2005/1 sayı 2005 tarihli “Organik Tarım Birimlerinin Görev ve Yetkileri”  

                                                             
119Aytoğu, a.g.e. , s.13. 
120Ersun ve Arslan, a.g.e. , s.49. 
121Gök, a.g.e. , s.36. 
122Er, a.g.e. , ss.56-57. 
123T.C.Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, Türkiye Organik Tarım Stratejik Plan (2012-2016), 

Ankara, 2012, s.6. 
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Bakanlık Genelgesi yürürlüğe girmiĢtir. Ayrıca taĢrada organik tarımla ilgili 

teĢkilatlanmayı oluĢturacak olan üçüncü düzey mevzuat yayınlanıp yürürlüğe 

konmuĢtur. Bu genelge de, mevzuattaki değiĢikliklere uygun değiĢiklikler 

gerçekleĢtirilerek, 2011/4 sayılı Genelge olarak 24 Kasım 2011 tarihinde yürürlüğe 

girmiĢtir
124

. 

 

 

2.7. Türkiye’de Organik Tarımla Ġlgili KuruluĢlar 

 

Türkiye’de organik tarım faaliyetleri bir komite tarafından yürütülmekteydi. Daha 

sonra organik tarım faaliyetlerinin kurumsal bir çatı altında devam ettirilmesi 

amacıyla 04.08.2003 tarihinde Tarımsal Üretimi GeliĢtirme Genel Müdürlüğüne 

bağlı Alternatif Tarımsal Üretim Teknikleri Daire BaĢkanlığı kurulmuĢtur. Tarım ve 

KöyiĢleri Bakanlığı’nın, 639 sayılı Kanun Hükmünde Kararname kapsamında adı 

Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı olarak değiĢtirilerek, yeniden 

yapılandırılmasıyla organik tarım faaliyetleri Bitkisel Üretim Genel Müdürlüğüne 

bağlı olan Ġyi Tarım Uygulamaları ve Organik Tarım Daire BaĢkanlığı tarafından 

yürütülmektedir
125

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
124Ahmet Bayaner ve Erdal Süngü, “Organik Tarım”, TEPGE (Tarımsal Ekonomi ve Politika 

GeliĢtirme Enstitüsü) BakıĢ Dergisi, S.14, Temmuz 2012, s.9. 
125 T.C. Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, Türkiye Organik Tarım Stratejik Plan (2012-2016), 

Ankara, 2012, s.6. 
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ġekil 1. Türkiye’de Organik Tarım Organizasyon ġeması 

Kaynak: T.C. Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, Türkiye Organik Tarım Stratejik Plan (2012-

2016), Ankara, 2012, s.7. 

 

 

2.7.1. Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı 

 

Türkiye' de organik tarımla ilgili kuruluĢların baĢında, Gıda Tarım ve Hayvancılık 

Bakanlığı gelmektedir. Bakanlık Türkiye'deki genel tarım politikasının belirlenmesi 

ve uygulanması amacıyla, organik tarımsal üretime ait metotların genel ilkelerini 

belirlemekle görevlidir. Bu kapsamda Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı organik 

tarımla ilgili olarak oluĢturulan çeĢitli birimlerden oluĢmaktadır
126

. 

 

 

 

 

 

 

                                                             
126Nardalı, a.g.e. , s.106. 
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2.7.1.1. Organik Tarım Komitesi  

 

Organik Tarım Komitesi, yetkilendirilmiĢ kuruluĢlara; kontrol ve/veya sertifikasyon 

kuruluĢlarına çalıĢma yetkisi vermek, organik tarım mevzuatına aykırı davrandıkları 

takdirde men kararı ve gerekli idari para cezalarının uygulanmasını Bakanlığa teklif 

etmek ile görevlidir. Bunların dıĢında Organik Tarım Komitesi, organik tarımın 

tanıtılması, geliĢtirilmesi ve yaygın hale gelmesi amacıyla, konuyla ilgili kurum ve 

kuruluĢlarla bir arada iĢbirliği çalıĢmalarında bulunmaktadır. Organik tarım mevzuatı 

ile ilgili olarak yurtdıĢında özellikle de AB mevzuatındaki değiĢiklikleri takip edip, 

gerekli uyumun sağlanması için çalıĢmaktadır
127

. 

 

Organik Tarım Komitesi toplam sekiz üyeden oluĢmaktadır. Bunlar; Bitkisel Üretim 

Genel Müdürlüğünden Genel Müdür Yardımcısı, ilgili Daire BaĢkanı ve bir üye, 

Hayvancılık Genel Müdürlüğünden bir üye, Balıkçılık ve Su Ürünleri Genel 

Müdürlüğünden bir üye, Gıda ve Kontrol Genel Müdürlüğünden bir üye, Hukuk 

MüĢavirliğinden bir üye, Rehberlik ve TeftiĢ BaĢkanlığından bir üyedir
128

. 

 

Organik Tarım Komitesi yılda en az iki kez toplamak zorunluluğundadır. Komitede 

alınan kararlar, toplantı tarihinden itibaren 30 gün içinde toplantıya katılan üyeler 

tarafından imzalanır ve MüsteĢarlığın onayına sunulur, onay tarihinden itibaren de 

yürürlüğe girmiĢ olur
129

. 

 

 

2.7.1.2. Organik Tarım Ulusal Yönlendirme Komitesi 

 

Organik Tarım Ulusal yönlendirme komitesi; organik tarımın uygulanması ve 

geliĢtirilmesi, desteklenmesi ve tüketicinin bilinçlendirilmesini sağlar. Organik 

ürünlerin yurt içi ve yurt dıĢında pazarlanması, uygulama ile ilgili var olan 

aksaklıkların tespit edilmesi, konuyla ilgili stratejilerin belirlenmesi için çalıĢır. 

                                                             
127 Dolun, a.g.e. , ss.3-4. 
128 T.C. Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, a.g.e., s.7. 
129 Organik Tarım Bilgi PaylaĢım sitesi, (Çevrimiçi) 

http://organik.tarim.gov.tr/sayfam.asp?sid=31&pid=31&ld=Y%FCr%FCtme%20ve%20%DDzleme%

20Organlar%FD (EriĢim tarihi: 25.04.2013) 

 

http://organik.tarim.gov.tr/sayfam.asp?sid=31&pid=31&ld=Y%FCr%FCtme%20ve%20%DDzleme%20Organlar%FD
http://organik.tarim.gov.tr/sayfam.asp?sid=31&pid=31&ld=Y%FCr%FCtme%20ve%20%DDzleme%20Organlar%FD
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Organik tarım konusunda yapılmak istenen proje önerilerinin belirlenerek, araĢtırma 

önceliklerinin tespit edilmesi çalıĢmalarında bulunur
130

. 

 

Organik Tarım Ulusal Yönlendirme Komitesi Bakanlık dıĢı kurum ve kuruluĢlarla 

koordinasyon ve izleme hizmetlerini gerçekleĢtirmektedir. Bu Komite; ilgili kamu 

kurum ve kuruluĢları, meslek kuruluĢları, sivil toplum örgütleri, üniversiteler ve özel 

sektör temsilcilerinden oluĢmaktadır
131

. 

 

Organik Tarım Ulusal Yönlendirme Komitesi en az on kiĢiden oluĢur. Komite; 

Bitkisel Üretim Genel Müdürünün baĢkanlığında Bitkisel Üretim Genel Müdürlüğü, 

Hayvancılık Genel Müdürlüğü, Balıkçılık ve Su Ürünleri Genel Müdürlüğü 

temsilcileri, Kalkınma Bakanlığı, Ekonomi Bakanlığı, Gümrük ve Ticaret Bakanlığı, 

Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, Sağlık Bakanlığı, Çevre ve ġehircilik 

Bakanlığı, Orman ve Su ĠĢleri Bakanlığı, Tarımsal AraĢtırmalar ve Politikalar Genel 

Müdürlüğü, Gıda ve Kontrol Genel Müdürlüğü, Avrupa Birliği Bakanlığı 

temsilcileri, Türkiye Bilimsel ve Teknolojik AraĢtırma Kurumu, meslek kuruluĢları, 

sivil toplum örgütleri, yetkilendirilmiĢ kuruluĢ temsilcileri, üniversiteler ve özel 

sektör temsilcileri ile Komitenin gündemiyle ilgili görüĢlerinin alınmasında yarar 

gördüğü kurum ve kuruluĢların temsilcilerinden oluĢur. Komite yılda en az bir kez 

toplanır. Kararlar, toplantıya katılanların salt çoğunluğuyla alınır, Komiteye tavsiye 

niteliğindedir. Kararlar, toplantı tarihinden itibaren 20 gün içinde toplantıya katılan 

üyeler tarafından imzalanır. Kararlar imzalandıktan sonra 30 gün içerisinde 

Komiteye iletilir. Komite, sonraki ilk toplantısında kararlara dair değerlendirme de 

bulunur
132

. 

 

 

2.7.1.3. Ġyi Tarım Uygulamaları ve Organik Tarım Daire BaĢkanlığı 

 

Ġyi Tarım Uygulamaları ve Organik Tarım Daire BaĢkanlığı, organik tarım ve iyi 

tarım uygulamalarını geliĢtirmek ve yaygınlaĢtırmak için politikalar geliĢtirmekte, 

                                                             
130T.C. Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, a.g.e., s.8. 
131Bayaner ve Süngü, a.g.e., s.8. 
132 Organik Tarım Bilgi PaylaĢım sitesi. (Çevrimiçi) 

http://organik.tarim.gov.tr/sayfam.asp?sid=31&pid=31&ld=Y%FCr%FCtme%20ve%20%DDzleme%

20Organlar%FD (EriĢim tarihi: 25.04.2013) 

 

 

http://organik.tarim.gov.tr/sayfam.asp?sid=31&pid=31&ld=Y%FCr%FCtme%20ve%20%DDzleme%20Organlar%FD
http://organik.tarim.gov.tr/sayfam.asp?sid=31&pid=31&ld=Y%FCr%FCtme%20ve%20%DDzleme%20Organlar%FD
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uygulamak ve uygulatmaktadır. BaĢkanlık, ulusal ve uluslararası düzeyde kurum ve 

kuruluĢlar ile iĢbirliği yapar, geliĢmeleri takip eder, ulusal ve uluslararası mevzuatı 

takip ederek, konusuyla alakalı mevzuat teklifleri hazırlar. Ulusal ve uluslararası 

eğitim programları, seminerler, fuarlar, kongreler tertip etmektedir. Görevleri 

arasında, kontrol veya sertifikasyon verme faaliyetinde bulunmak isteyen 

kuruluĢların baĢvurularını incelemek, yetkilendirilmek üzere ilgili komitelere 

sunmak vardır.  Bu kontrol veya sertifikasyon kuruluĢlarında görev alacak kontrolör 

ve sertifikerleri yetkilendirmekte, onlara kimlik verip, faaliyetlerini takip ve kayıt 

altına almaktadır. Yetkili kuruluĢlarla sözleĢme imzalayan üreticileri, üretici örgütü 

veya giriĢimcilerin faaliyetlerini izlemek, takip etmek üzere veri tabanı hazırlamak, 

hazırlanmıĢ olan veri tabanlarından kullanıcıları yetkilendirmek baĢkanlığın görevleri 

arasındadır
133

. 

 

 

2.7.2. Kontrol ve Sertifikasyon KuruluĢları 

 

Organik ürünlerin yetiĢtirilmesinden, son tüketicinin eline ulaĢana kadar geçen süre 

zarfında, yaĢanan bütün safhalarla ilgili yönetmeliklere uygunluğu kontrol eden ve 

sertifikalandıran, Organik Tarım Komitesi tarafından yetki verilmiĢ yerli veya 

yabancı, gerçek, tüzel veya resmi kuruluĢlardır. YetkilendirilmiĢ bu kuruluĢların 

görevleri, yetki, çalıĢma Ģekil ve esasları ile hizmetleri karĢılığı alacakları ücretler 

11.07.2002 tarih 24812 sayılı Resmi Gazetede yayımlanan "Organik Tarımın 

Esasları ve Uygulanmasına ĠliĢkin Yönetmelik" de belirtilmektedir
134

. Türkiye’de 

organik tarımda yetkilendirilmiĢ kuruluĢlar; BaĢak, Kayos, Tuscert, Biobel, Ortar, 

Ecas, Control Union, Nopcert, Bio Inspecta, Egetar, Kalitest, Anka, Imc, Nissert, 

Turkgap, Anadolu Ekolojik, Orser, Ceres, Icea, Ekotar, Etko, Imo-Control, Ecocert, 

Ctr ve Bcs firmalarıdır
135

.  

 

                                                             
133 T.C.Gıda,Tarım Ve Hayvancılık Bakanlığı,Gıda ve Kontrol Genel Müdürlüğü, (Çevrimiçi) 

http://www.gkgm.gov.tr/mevzuat/yonerge/yeni_merkez_teskilati_gorev_yonergesi.html  
(EriĢim Tarihi: 28.04.2013) 
134Nardalı, a.g.e. , s.108. 
135 Organik Tarım Bilgi PaylaĢım (Çevrimiçi) 

http://organik.tarim.gov.tr/sayfam.asp?sayfa=ksk&sid=0&pid=0&ld=Yetkilendirilmi%FE%20Kurulu

%FElar (EriĢim Tarihi: 16.05.2013) 

 

http://www.gkgm.gov.tr/mevzuat/yonerge/yeni_merkez_teskilati_gorev_yonergesi.html
http://organik.tarim.gov.tr/sayfam.asp?sayfa=ksk&sid=0&pid=0&ld=Yetkilendirilmi%FE%20Kurulu%FElar
http://organik.tarim.gov.tr/sayfam.asp?sayfa=ksk&sid=0&pid=0&ld=Yetkilendirilmi%FE%20Kurulu%FElar
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Tarım Komitesi tarafından, organik tarım üretimi yapan, satan giriĢimcileri kontrol 

etme ve ürünlerine sertifika vermek için yetkilendirilen kuruluĢlar, Tarım Komitesi 

veya komitenin uygun bulduğu uzman kiĢi veya kurum tarafından denetlenirler. 

Kontrol ve/veya sertifikasyon kuruluĢu aralarında sözleĢme bulunan bütün 

iĢletmeleri yılda en az iki defa yerinde kontrol eder. Bütün denetimler sonucunda 

sene sonunda hazırlanan rapor Tarım Komitesine sunulur. Tüm kontrol yöntemlerini 

uygulayarak elde edilen organik ürünün geldiği safhanın belgelendirilmesi ise 

sertifikalandırmadır. Organik ürünün hammadde durumunda ki haline “Organik Ürün 

Hammadde Sertifikası” , iĢlenmiĢ ürün haline “Organik ĠĢlenmiĢ Ürün Sertifikası” 

verilmektedir. Bir ürünün iĢlenmiĢ ürün sertifikası alabilmesi için, ilk önce organik 

hammadde sertifikasına sahip olması gerekmektedir. Tarım Komitesi izin verdiği 

takdirde, kontrolü yapan yetkili kuruluĢ sertifikasyon iĢlemi yapabilmektedir
136

. 

 

Kontrol ve/veya sertifikasyon kuruluĢları üreticilere danıĢmanlık hizmetinde 

bulunamazlar. Üreticinin organik tarımda yapması gereken uygulamaları yetkili 

kuruluĢ, danıĢmanlık hizmeti dâhilinde yönlendirirse tarafsız olma özelliğini 

kaybedecektir. Kontrol kuruluĢu elemanları ancak problem olan konu ile alakalı 

yönetmelikte bulunan, uygulanacak çözümlerin ne olduğunu üreticiye söyleyebilir. 

Fakat mevcut sorunu çözmek için aralarından hangisini seçmesi gerektiği konusunda 

fikir beyan edemez. Organik tarım üretimi faaliyetinin güvenli koĢullarda 

gerçekleĢtirilebilmesi adına, yetkili kuruluĢların üretim ve pazarlama süreçlerinden 

bağımsız olması uygun bulunmaktadır
137

. 

 

 

2.8. Türkiye’de Organik Tarımın Mevcut Durumu 

 

Bu bölümde Türkiye’deki organik tarımın mevcut durumu; üretim, kontrol ve 

sertifikasyon, ürünlerin ambalajlanması ve etiketlenmesi ile ürünlerinin depolanması 

ve taĢınması açısından ele alınacaktır. 

 

 

 

                                                             
136Dolun, a.g.e. , s.5.  
137Güzel, a.g.e. , ss.41-42. 
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2.8.1. Türkiye’de Organik Tarıma Dayalı Üretim 

 

Türkiye’de organik tarım yöntemiyle üretim yapabilmek için, çeĢitli Ģartları yerine 

getirmek gerekmektedir. Organik tarım yapmak isteyen giriĢimci öncelikle bir 

kontrol ve/veya sertifikasyon kuruluĢuna baĢvurur. Yetkili kuruluĢ, baĢvuru sahibinin 

durumunu inceleyerek organik tarım metoduyla üretim yapıp yapamayacağına karar 

verir. Bunun için üreticinin arazisinin; topografik konumu, projeye uygunluğu, 

toprak verimliliği, daha önceki tarım faaliyetleri, plan/kroki ve kodlanmasına ihtiyaç 

vardır. Kodlama iĢlemi, bir araziden elde edilecek organik ürünlerin her safhasının 

izlenmesi, kontrol altında tutulması için gereklidir. Bütün bunların yanı sıra 

üreticinin, girdi kullanımı ve depolama Ģartlarının uygunluğu, ilaçlama ve toprak 

iĢleme ekipmanlarının durumu, dokümantasyonu, sözleĢmesi, ürün etiketlemesi ve 

organik tarım için eğitimi olması gereklidir. Organik tarım yöntemiyle üretim 

yapmaya uygun bulunan giriĢimci, baĢvurduğu yetkili kuruluĢ ile sözleĢme yapar. 

GiriĢimci, organik tarım faaliyetini bireysel olarak yapabileceği gibi, bir proje 

dâhilinde de gerçekleĢtirebilir
138

. 

 

Organik tarım yapılırken alınması gereken çeĢitli izinler bulunmaktadır. Orman 

alanlarından veya doğal alanlarından ürün toplayan giriĢimci, ürünleri toplamak için 

öncelikle, Orman Bakanlığı'ndan veya bu alanlar hangi makamın mülkiyetine ait ise 

oradan izin almak zorundadır. Karayolları Genel Müdürlüğü ağındaki ana yollara, 1 

km uzaklıktaki tarım arazilerinde, organik bitkisel üretim faaliyetinde bulunulamaz. 

Ağır sanayi tesisleri, reaktörler, hidrolik ve termik enerji santrallerine, maden 

iĢletmelerine, kentsel atıkların toplu olarak bırakıldığı yerlere 3 km uzaklıktaki tarım 

arazilerinde, organik tarım faaliyeti yapılamaz. Bunların haricinde; çevre kirliliği 

yönünden, temizliğinden Ģüphe duyulan alanlarda, organik tarım yapılıp 

yapılmayacağı kararı, kontrol veya sertifikasyon kuruluĢundan gelen uzman raporuna 

göre verilir
139

. 

 

Organik tarım yapmak isteyen çiftçi, öncelikle geleneksel üretim sonrasında toprağı 

temizler ve havalandırır. Organik tarım yapılacak toprağın Ph değerinin 5,5-7 

arasında olması gereklidir. Toprak yapısı bozuk ise organik tarım yönetmeliğinin 

                                                             
138Er, a.g.e., ss.153-156. 
139Halim Aydın, Sağlıklı Nesiller Ġçin Önce Sağlıklı Tohum, Ġstanbul: ĠTO Yayınları, 2010, s.52.  
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uygun gördüğü toprak iyileĢtiricileri kullanılmalıdır. Toprak iĢlerken derin kazan 

aletler en fazla beĢ yılda bir kullanılabilir. Gübreleme, hayvancılığı organik tarım 

metoduyla yapan iĢletmelerden ya da yönetmelikte izin verilen gübre ve toprak 

iyileĢtiricilerle yeĢil gübreleme yoluyla sağlanır. Kullanılacak tohumlar, genetik 

yapısı değiĢtirilmemiĢ, sentetik pestisidler, radyasyon veya mikrodalgaya maruz 

kalmamıĢ biyolojik formdaki tohumlar olmalıdır. Kullanılan fideler organik 

tohumlardan elde edilmeli, üretimleri sırasında sentetik bitki besleme ve büyütme 

maddeleri ile hormonlar kullanılmamalıdır. Organik tarım yapılacak arazinin 

özellikleri tespit edildikten sonra, hazırlanan sulama planına uygun sulama 

yapılmalıdır. Tarla, otlak ve meralar yağmurlama, bağ, bahçe, seracılık ve örtü altı 

sebzecilik damla sulama yöntemi ile sulanmaktadır
140

. 

 

Türkiye’de sözleĢmeli yetiĢtiricilikle baĢlayan organik tarım faaliyetleri, geleneksel 

tarım ürünlerinde ki gibi talep yaratmak için bağımsız projelerle de desteklenmeye 

baĢlamıĢtır. 1985 yılında kuru incir, kuru üzüm ve kuru kayısı ile baĢlayan organik 

tarım ürünleri üretimi, 2000’li yıllara gelindiğinde farklı bir boyut kazanmıĢtır. 

Günümüzde bitkisel ürünler, iĢlenmiĢ gıda ürünleri ve diğer tarım ve gıda ürünleri 

olarak sınıflandırabileceğimiz geniĢ bir ürün çeĢitliliğine ulaĢmıĢtır. Seksenlerin 

baĢında sadece 8 ürün organik olarak üretilirken, 2008 yılında üretilen ürün çeĢidi 

247 olmuĢ, 9.384 üretici 141.752 hektar alanda 415.380 ton ürün elde edilir hale 

gelmiĢtir
141

. 

 

Türkiye'de organik tarımsal ürün üreten iĢletmeler genellikle küçük ve parçalı 

arazilerde üretim yapmaktadır ve iĢletme büyüklükleri ortalama 3 hektar 

civarındadır. Küçük ve parçalı arazi durumu, beraberinde bazı sorunları da 

getirmektedir. Buna bağlı en temel sorun; küçük iĢletmelerin danıĢmanlık kontrol ve 

sertifikasyon masraflarını karĢılama da zorluk yaĢamalarıdır. Sertifikasyon, organik 

tarım üretimi açısından çok önemli bir faaliyettir. Ancak sertifikasyonun sebep 

olduğu yüksek maliyet, küçük iĢletmelerin organik tarım pazarına girmelerini 

zorlaĢtırmaktadır. Kontrol ve sertifikasyon ücretinin ödenmesi ve ürünün 

pazarlanması sözleĢmeli üretim durumunda, anlaĢmayı yapan firma tarafından 

                                                             
140Dolun, a.g.e., s.12. 
141European Commission Enterprise and Industry, Avrupa ĠĢletmeler Ağı, Organik Tarım Sektör 

Raporu, Karadeniz, 2009, s.13. 
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yapılmaktadır. Bu sayede Türkiye'de organik üretime ayrılan alanlar ve üretim 

miktarları hızla artıĢ göstermektedir
142

. 

 

Tablo 23. Yıllar Ġtibariyle Organik Tarımsal Üretim Göstergeleri 

Yıllar Ürün Sayısı Üretici Sayısı 
Üretim Alanı 

(ha) 

Üretim 

Miktarı 

(Ton) 

2003 179 14.798 113.621 323.981 

2004 174 12.806 209.573 378.803 

2005 207 14.401 203.811 421.934 

2006 203 14.256 192.789 458.095 

2007 201 16.276 174.283 568.128 

2008 247 14.926 166.883 530.225 

2009 212 35.565 501.641 983.715 

2010 216 42.097 510.033 1.343.737 

2011 225 42.460 614.618 2.905.755 
Kaynak: GTHB, 2012, OTBĠS Kayıtları. 

 

 

Türkiye’de 2010 yılı verilerine göre organik tarım yapılan alanlar bölgeler itibariye; 

Doğu Anadolu Bölgesi organik tarım yapılan alanlar içerisinde % 66,2 ile birinci 

sırada gelmektedir. Bu bölgeyi sırasıyla % 12,4 ile Ege Bölgesi, % 8,8 Güneydoğu 

Anadolu Bölgesi, % 5,4 ile Ġç Anadolu Bölgesi, % 4,2 ile Karadeniz Bölgesi, % 1,8 

ile Akdeniz Bölgesi ve % 1,2 ile Marmara Bölgesi izlemektedir. Organik tarım yapan 

çiftçi sayısına göre; % 51,4 ile Doğu Anadolu Bölgesi ilk sırada yer almaktadır. Bu 

bölgeyi sırasıyla % 20,7 ile Ege Bölgesi, % 13,3 ile Karadeniz Bölgesi, % 5,7 ile Ġç 

Anadolu Bölgesi, % 3,4 ile Güneydoğu Anadolu Bölgesi, % 2,9 ile Akdeniz Bölgesi 

ve % 2,6 ile Marmara Bölgesi takip etmektedir. Türkiye’de iller bazında organik 

tarım yapılan alanlar büyüklüklerine göre sıralandığında; 2011 yılında 81.239 ha ile 

Van birinci ilimiz olup, Van’ı 79.655 ha ile Kastamonu, 57.207 ha ile Ağrı, 52.604 

ha ile Erzurum ve 38.452 ha ile MuĢ izlemektedir
143

. 

 

 

 

 

 

 
                                                             
142Nardalı, a.g.e., ss.98-99 
143T.C. Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, a.g.e., ss.10-11. 
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Tablo 24. Türkiye Organik Tarımsal Ürünler Üretimi (Miktar: Ton) 

Ürünler 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Antepfıstığı 2.004 2.784 367 460 1.135 615 860 1.282 760 2.567 

Pamuk 21.794 34.877 30.269 35.354 63.966 55.535 68.311 11.897 18.042 33.347 

Elma 69.188 71.928 52.670 51.615 28.393 50.258 32.134 33.541 39.359 41.893 

Buğday 19.752 21.379 31.194 36.754 26.515 43.916 48.758 25.788 23.985 92.509 

Üzüm 10.469 9.505 13.988 15.166 16.688 15.509 22.676 20.846 25.665 22.035 

Zeytin 10.744 6.456 10.997 10.702 13.115 12.093 21.576 17.859 17.834 42.584 

Domates 82.809 26.493 22.897 25.759 15.513 21.473 19.757 19.077 12.185 10.935 

Fındık 7.667 5.662 4.822 5.111 7.150 8.354 11.145 10.147 7.945 7.225 

Kayısı 5.941 13.278 9.019 9.671 6.491 7.764 14.910 14.580 13.565 27.942 

Mercimek 17.012 14.580 13.645 14.658 19.050 10.069 11.014 9.434 8.352 5.741 

Çilek 3.293 3.497 4.098 4.616 4.571 7.252 9.007 4.318 3.400 3.601 

Ġncir 9.473 8.113 15.793 6.821 7.518 7.539 7.891 7.800 9.644 16.695 

ViĢne 6.580 5.994 4.021 2.477 2.939 5.734 4.633 4.410 3.936 4.267 

Soğan 388 1.020 1.412 784 1.320 3.638 4.218 3.437 3.902 4.780 

Nohut 3.102 4.885 4.086 4.751 4.867 2.899 4.136 6.306 5.644 3.623 

Biber 3.355 3.909 2.644 2.597 4.399 4.629 4.020 2.999 2.651 2.951 

Kiraz 1.335 1.830 1.349 1.163 1.633 2.238 2.671 1.428 1.277 1.345 

Kaynak: 2013 T.C.Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı verilerinden derlenmiĢtir.  

 

 

SözleĢmeli üretimle ilgili olarak yaĢanan bazı durumlar Türkiye organik ürün 

pazarının geliĢimini engelleyebilmektedir. 1998 Ağustos’un da "SözleĢmeli Tarımsal 

Ürün YetiĢtiriciliği ile Ġlgili Usul ve Esaslar Hakkında Tebliğ" yayınlamıĢtır. 

Organik tarım üretimi yaparken, yapılan anlaĢmalarda, bu tebliğe uyulmadan hareket 

edildiğinde çeĢitli sorunlar ortaya çıkmaktadır. BaĢka bir sorun ise; sertifikayı alan 

firmanın, ürünün pazarlamasını yaptığı aĢamada da problemler çıkabilmektedir. Bazı 

durumlarda anlaĢmayı yapan iĢletme, ürüne iliĢkin pazarda yeterli talep oluĢmadığı 

gerekçesiyle, ürünü almaktan vazgeçebilmektedir. Türkiye’de yaĢanan bu tür 

sorunlar üreticilerin organik ürünler üretmeye yönelmesini ve organik tarımın 

geliĢimini yavaĢlatabilmektedir. Ancak son yıllarda, bir kısım organik tarım 

üreticisinin iç pazara yönelmesi, Türkiye açısından önemli bir geliĢmedir. Bu 
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yönelimde olan organik tarım üreticilerinin desteklenmesi, hem iç pazarı geliĢtirecek 

hem de dıĢ pazar açısından yeni olanaklar oluĢturacaktır
144

. 

 

 

2.8.2. Türkiye’de Organik Tarım Ürünlerinin Kontrol ve Sertifikasyonu 

 

Sertifikasyon, organik tarım faaliyetinde bulunan iĢletmelerin ürettikleri ürün ve 

girdinin, organik tarım standartları çerçevesinde, var olan bütün kontrol 

yöntemlerinin uygulanması sonucunda mevzuata uygunluğunun tespit edilerek 

belgelendirilmesi iĢlemidir. Sertifikasyon hem tüketicilere sağlıklı ürün vaat etmekte, 

hem de organik tarım üreticisinin standartlara uygun üretimini belgelendirerek, 

ürününü hak ettiği değerde satmasına imkân vermektedir. Organik tarım, sağlıklı ve 

yüksek kalitede gıda üretimini hedeflemektedir. Bunun için birçok ülkede organik 

tarım metodunu belirleyen ulusal standartlar meydana getirilmiĢtir. Bütün bu 

standartlar, organik tarım ürünlerinin araziden pazara kadar geçirdiği tüm safhaların 

kontrolünü ve sertifikasyonunu zorunlu kılmaktadır. Organik tarımda gerçekleĢen 

bütün bu faaliyetler yetkilendirilmiĢ, akreditasyonu sağlanmıĢ, kontrol ve 

sertifikasyon kuruluĢları tarafından yürütülmektedir
145

. 

 

Kontrol ve/veya sertifikasyon kuruluĢları, kuruluĢ tarihlerinden itibaren en geç 2 yıl 

içerisinde ISO Guide 65’e göre akreditasyonlarının olması gerekmektedir. 1996 

senesinde Uluslararası Standardizasyon Organizasyonu (ISO) tarafından hazırlanan 

Guide 65, bir ürünün sertifikasyon sistemi ile ilgili olarak çalıĢmakta olan organların 

genel kıstaslarını belirlemektedir. Türkiye’de organik tarım faaliyetlerinin 

baĢlangıcından bu yana, kontrol ve sertifikasyon firmaları faaliyetlerini 

sürdürmektedir. Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı tarafından yetki verilen 

kontrol ve sertifikasyon kuruluĢlarının sayısı gün geçtikçe artıĢ göstermektedir
146

. 

 

Türkiye’de organik tarımda kontrol ve sertifikasyon iĢlemleri, organik tarım 

yönetmeliğinin ilgili hükümleri uyarınca, Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığından 

yetki verilmiĢ özel kuruluĢlar tarafından gerçekleĢtirilmektedir. YetkilendirilmiĢ bu 

kuruluĢlar, hem organik üretimin kurallara uygun, her safhası kontrollü, kaliteli ve 

                                                             
144Nardalı, a.g.e. , s.102. 
145Gök, a.g.e. , s.16. 
146ETO, (Çevrimiçi)http://www.eto.org.tr/?page_id=41(EriĢim Tarihi: 22.04.2013) 

 

http://www.eto.org.tr/?page_id=41
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sertifikalandırılan ürünler olmasını, hem de ürünlerin kimyasal, mikrobiyolojik 

analizlerini yaparak, sonuçlarını değerlendirerek uygun bulduğu takdirde etiketlemek 

durumundadırlar. Kontrol ve/veya sertifikasyon firmaları yürüttükleri bütün 

faaliyetleri Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı adına gerçekleĢtirmekte olup, bu 

faaliyetlerinden ötürü Bakanlığa karĢı sorumludurlar
147

. 

 

Organik tarım ürünleri akredite laboratuarlarda incelenme aĢamasından sonra 

mevzuat koĢullarına uygunsa "Organik Ürün Sertifikası" almaktadır. Kontrol ve/veya 

sertifikasyon firmaları yaptıkları kontrol ve denetlemelerde ürünlerin yetiĢtiği 

arazilerin toprak analizinden baĢlamakta, organik ürünleri iĢleyen, paketleyen, 

depolayan, iç ve dıĢ pazara veren firmalarında gerekli Ģartlara uygunluğunu 

belgelendirmektedir. Yetkili kuruluĢların faaliyetlerini belirleyen konu, ait oldukları 

ülke değil, verdikleri hizmet ve bağlı oldukları yasalardır. Perakendeciler vasıtasıyla 

pazara sunulan organik ürünlerin ambalajlarının üzerine kontrol ve sertifikasyon 

firmasının logosu ile Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı'nın logosu yapıĢtırılmıĢ 

olmalıdır
148

.  

 

 

2.8.3. Türkiye’de Organik Tarım Ürünlerinin Ambalajlanması ve Etiketlenmesi 

 

Ambalaj, iĢlem görmüĢ ve iĢlem görmemiĢ ürünlerin toplanmasından, son tüketiciye 

varana kadar ürünü dıĢ etkilerden koruyan, sağlık kurallarına uygun, üzerinde; içinde 

bulunan ürünün tüm özelliklerinin yazılı olduğu, kokusuz, istiflenebilir, ürün 

özelliklerine göre türlü malzemelerden hazırlanmıĢ, standart ölçülerdeki dıĢ örtü, 

kılıf veya kap olarak ifade edilmektedir
149

. 

 

Organik tarım ürünlerinin ambalajlama süreci, organik ürünlerin yapısıyla uyumlu 

olmalıdır. Organik tarım metoduyla üretilen ürünlerle ilgili organik girdiler 

hammadde, yarı ve /veya mamul madde biçiminde ambalajlanırken, organik ürünün 

niteliğini kaybetmemesine özen göstermek gerekmektedir. Organik ürün ambalajları 

pamuk veya keten bez torbalar, cam, kâğıt, tahta veya odundan üretilmiĢ malzemeler, 

                                                             
147Bayaner ve Süngü, a.g.e., s.11. 
148Nardalı, a.g.e., s.134. 
149Gök, a.g.e. , s.18. 
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mısır veya benzeri liflerle üretilmiĢ hasır ve benzeri malzemeler ile özel üretilmiĢ 

uygun organik kaplama maddeleri ve malzemelerden yapılmalıdır
150

. 

 

Organik ürünler ambalajlandığı esnada, ürünün organik özelliklerini koruyacak tüm 

sıhhi tedbirlerin alınması gerekmektedir. Bu nedenle organik ürünlerin ambalajları 

özel üretilmiĢ organik malzemeden yapılmalıdır. Organik ürünler plastik ya da metal 

kaplar vasıtasıyla ambalajlanmak zorunluluğunda ise, mümkün mertebe ambalajın 

ürüne temas eden yüzü organik madde ile kaplanmalıdır. Organik tarım ürünlerinin 

üretimi, taĢınması, depolanması ve dağıtımı gibi faaliyetlerin sağlıklı olabilmesi 

adına ambalajlama oldukça büyük bir öneme sahiptir
151

. 

 

Etiketler, tüketicilere ürün ve içindekiler hakkında bilgi veren, ürünün kolayca 

tanınmasını, benzer ürünlerle karıĢtırılmasını önleyen, ürün ve ambalajının ayrılmaz 

bir parçasıdır. Ġnsanlar için nüfus cüzdanı ne ise, ürünler içinde etiket odur. Organik 

ürün tüketicileri açısından, etiketi olmayan ürünlerin kontrol edilmesi ve 

doğrulanması mümkün değildir. Organik ürün tüketicilerinin çoğunluğu, organik 

ürünleri satın alırken, öncelikle ürünün etiketinde belirtilen ürün sertifikasına iliĢkin 

bilgileri kontrol etmektedir
152

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
150 Rahmi Türk, “Organik Tarımda Hasat, Depolama, Ambalajlama ve Tasıma”, Sürdürülebilir 

Rekabet Avantajı Elde Etmede Organik Tarım Sektörü Sektörel Stratejiler ve Uygulamalar, 

Editör: Ġ.Hakkı Eraslan ve Ferhat ġelli, Ġstanbul: URAK Yayınları, 2006, s.397. 
151FAO, "22. FAO Regional Conference For Europe, food Safety And Quality Affected By Organic 

Farming"24-28 July 2000, (Çevrimiçi) http://www.fao.org/docrep/meeting/X4983e.htm (EriĢim 

Tarihi: 03.05.2013) 
152Türk, a.g.e., s.400.  

 

http://www.fao.org/docrep/meeting/X4983e.htm
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Tablo 25. Organik Tarım Etiket Bilgileri 

ORGANĠK TARIM ETĠKET BĠLGĠLERĠ 

Adı   

Sertifika Statüsü   

Hasat Yılı   

Kime ait olduğu ve Organik Tarım Mevzuatına uygun olarak üretilmiĢ 

olduğu belirtilmelidir.   

Organik Tarım Logosu (Yönetmelikte Belirtilen Ģekilde)   

YetkilendirilmiĢ KuruluĢun Adı,Kodu, Ürün Sertifika Numarası, Logosu   

Ġçindekiler   

MenĢei   

Üretim Yeri,Üretim ve Son Kullanma Tarihi    

Ġthal Üründe Mutlaka Türkçe Etiket Bilgileri    

ORGANĠK=EKOLOJĠK=BĠYOLOJĠK                   EĢ Anlamlıdır 
Kaynak: T.C.Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı internet sitesi, (Çevrimiçi) 

http://www.tarim.gov.tr/Sayfalar///IceriklerDetay.aspx?rid=317&NodeValue=172&KonuId=133&List

Name=Icerikler (EriĢim Tarihi: 24.04.2013) 

 

 

Üretilen tarımsal ürünlere, organik ürün etiketi kullanabilmek için, ürünün 

organikliğinin tespit edilme zorunluluğu vardır. Üretici tarafından, organik tarım 

sözleĢmeli olarak yapılmalı ve üretilen ürünün organikliği belirlenecek ise; bunu 

tespit etmek için bir kontrol ve/veya sertifikasyon kuruluĢuna baĢvurulması 

gerekmektedir. Konu ile ilgili yetkili kuruluĢ gereken incelemeleri yapar, gereken 

sertifikaları düzenler ve durumu Organik Tarım Komitesine bildirir. Komite; kontrol 

ve/veya sertifikasyon kuruluĢundan aldığı bilgi ve belgeleri, Gıda Tarım ve 

Hayvancılık Bakanlığının ilgili Genel Müdürlüğüne yasal izin için verir. Üretici 

böylelikle ürünü için organik ürün iznini alır. Üreticinin ürettiği ürün eğer, geçiĢ 

süreci ürünüyse, etiketin de "Organik Tarım GeçiĢ Süreci Ürünü'dür" ibaresi yer alır. 

Etikette organik ifadesi ile geçiĢ süreci ifadesi aynı renk ve puntolarla 

bulunmalıdır
153

. 

 

 

2.8.4. Türkiye’de Organik Tarım Ürünlerinin Depolanması ve TaĢınması 

 

Tarım ürünleri pazarında, ürün fiyatlarının belirlenmesinde depolama önemli 

unsurlardan biridir. Depolama faaliyetleri gerçekleĢtirilirken, ürünün kalitesine zarar 

                                                             
153Er, a.g.e., s.266. 

 

 

http://www.tarim.gov.tr/Sayfalar/IceriklerDetay.aspx?rid=317&NodeValue=172&KonuId=133&ListName=Icerikler
http://www.tarim.gov.tr/Sayfalar/IceriklerDetay.aspx?rid=317&NodeValue=172&KonuId=133&ListName=Icerikler
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vermemek esastır. Organik tarım ürünlerinin depolanmasına, geleneksel tarım 

ürünlerinin depolanmasından daha fazla özen ve dikkat göstermek gerekmektedir
154

. 

 

Organik tarım yönetmeliğine göre; organik tarım ürünlerinin geleneksel tarım 

ürünlerinden ayrı olarak depolanması önerilmektedir. Ancak ayrı depolamanın 

mümkün olmadığı koĢullarda, organik ürünler ile konvansiyonel ürünlerin 

karıĢmasını engelleyecek tedbirler alınmalı, tedbirlerin yeterliliği de kontrol ve/veya 

sertifikasyon kuruluĢu tarafından denetlenmelidir. Depoda muhafaza edildikleri süre 

içinde ürünlere herhangi bir ilaç kullanılmamalıdır. Depoda organik ürünlerin, 

kimyasallarla geliĢmelerinin hızlandırılmasına, çimlenmelerinin yavaĢlatılmasına ve 

kimyasal temizlik maddeleriyle yıkanmalarına müsaade edilmemektedir
155

. 

 

Organik tarım üreticileri tarafından depolarla ilgili kapasite, vasıf, havalandırma gibi 

özelliklerini gösteren bilgilerle, depolanan organik ürünün giriĢ ve çıkıĢ miktarları ve 

tarihlerinin kayıtları düzenli olarak tutulur. Üretici tarafından imzalanan bu kayıtlar 

kontrol ve/veya sertifikasyon kuruluĢuna onaylatılır ve kayıtların bir nüshası 

giriĢimci tarafından, diğer nüshası kontrol ve/veya sertifikasyon kuruluĢu tarafından 

saklanır
156

. 

 

Organik tarım ürünleri ne maksatla olursa olsun, bir yerden baĢka bir yere 

nakledilirken, yine organik tarım mevzuatında yer alan kurallara uyulmak 

zorunluluğundadır. Organik ürünlerin nasıl taĢınacağı mevzuatta belirtildiği gibi, 

yetkilendirilmiĢ kuruluĢ tarafından da önceden belirlenmelidir. Organik tarım 

ürünleri, taĢıma esnasında veya taĢınırken otoyol kenarlarında bekletilemezler. 

Tüketiciye ambalajlanmıĢ ve etiketlenmiĢ bir Ģekilde ulaĢan organik ürünler, yakıt 

kullanan herhangi bir araçla taĢınacak ise egzoz gazlarından ve her türlü dıĢ etkiden 

etkilenmeyecek Ģekilde çift muhafazalı kapalı kaplara konarak taĢınmalıdır. Organik 

tarım ürünlerinin geleneksel tarım ürünlerine göre taĢınması esnasında daha dikkatli 

davranılmalı ve taĢıma hizmetleri iyi bir Ģekilde organize edilmelidir
157

. 

 

 

                                                             
154Nardalı, a.g.e. , s.140. 
155Güzel, a.g.e. , s.57. 
156Gök, a.g.e., s.24. 
157Er, a.g.e., ss.261-262. 
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2.9. Genetiği DeğiĢtirilmiĢ Organizmalar(GDO) 

 

Bu bölümde Genetiği DeğiĢtirilmiĢ Organizmanın (GDO) ne olduğu, Türkiye’nin 

GDO konusu ile ilgili tutumu ve GDO’nun insan sağlığına etkileri konu edilecektir. 

 

 

2.9.1. GDO ve Türkiye’de Durumu 

 

Genetiği DeğiĢtirilmiĢ Organizmalar (GDO), gen teknolojisi araĢtırmaları sonucunda 

genetik kodları değiĢtirilerek elde edilmiĢ canlı organizmalardır. Bu organizmalar,  

genetik değiĢim yapılacak organizmanın genomuna, bir parça DNA’nın ya da birkaç 

küçük DNA parçasından oluĢan sentetik bir birleĢim ilave edilmesi suretiyle 

oluĢmaktadır. Transfer edilecek gen, doğal canlı organizmalardan alındığı için, var 

olan ürüne yeni bir özellik taĢınmıĢ olmaktadır
158

. 

 

Günümüzde geliĢmiĢ biyoteknoloji yöntemleri uygulanarak, özellikle tarım ve 

eczacılık alanlarında kullanılan, yeni canlı türleri elde edilmiĢtir. Genetik teknolojisi 

kullanılarak üretilen tarım ürünleri, bunlardan elde edilen iĢlenmiĢ ürünler ile 

eczacılık sanayi ürünleri, uluslararası ticarete hızla artan oranda girmeye 

baĢlamıĢtır
159

. 

 

Geleneksel ıslah yöntemleriyle uzun yıllar alan yeni ürün geliĢtirme çabalarına 

karĢılık, genetik teknolojisi yöntemleri kullanılarak çok daha kısa sürede, aynı 

sonuçları elde etmek mümkün olmaktadır. Tarımda kültür bitkileri yetiĢtirilirken 

yanlarında yetiĢen yabani otlar, kültür bitkisinin su, güneĢ ve beslenebileceği 

maddelerden yararlanmasını engellemektedir. Bunun dıĢında yabani otlar, hastalık ve 

zararlılara aracılık etmek vasıtasıyla dolaylı olarak kültür bitkilerinin veriminin 

azalmasına neden olurlar. Bu tip sorunlarla mücadele etmek için, herbisitlere 

dayanıklı, transgenik tahıl çeĢitlerinin geliĢtirilmesi çözüm önerisi olarak 

sunulmaktadır. Bu çözüm önerileri değerlendirilerek; Ģekerpancarı, mısır, pamuk, 

                                                             
158Non Gmo Project, What is GMO? Agricultural Crops That Have a Risk Of Being GMO (Çevrimiçi) 

http://www.nongmoproject.org/learn-more/what-is-gmo/   (EriĢim Tarih:30.04.2013) 
159Gök, a.g.e., s.25. 

 

http://www.nongmoproject.org/learn-more/what-is-gmo/
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buğday, yonca, Ģeker kamıĢı, soya fasulyesi, sebze, meyve ve orman ağaçları olmak 

üzere birçok bitkide, total herbisitlere karĢı dayanıklı çeĢitler geliĢtirilmiĢtir
160

. 

 

Genetiği değiĢtirilmiĢ ürünler ilk olarak, 1990'lı yılların ortalarında ticari olarak 

yetiĢtirilmiĢtir. Çoğunlukla geliĢmiĢ ülkelerde yetiĢtirilirken, geliĢmekte olan 

ülkelerde de giderek artan sayıda yetiĢtirilmeye baĢlanmıĢtır. Ticari olarak 

yetiĢtirilen soya, mısır, pamuk ve kanola gibi bitkiler genetiği değiĢtirilerek, genetik 

herbisit toleransı ve/veya böcek direnci arttırılmıĢtır
161

. 

 

Gen teknolojisi kullanılarak bitki hastalık etmenleri ve zararlılarla mücadele de 

önemli ilerlemeler kaydedilmiĢtir. YetiĢtirilen bitkilerdeki virüs hastalıklarını kontrol 

etmek için doğrudan etkili bir kimyasal ilacın olmaması sebebiyle günümüzde 

virüslere dayanıklı genetiği değiĢtirilmiĢ bitkilerin elde edilmesi konusunda 

çalıĢmalar yoğunlaĢtırılmıĢtır. Hatalı gübreleme ve sulama nedeniyle kullanılamaz 

durumda olan ve sanayinin yan etkileri sonucu ağır metallerle ve zehirli gazlarla 

kirlenmiĢ arazilerin tarıma yeniden kazandırılması önemli bir husustur. Bu koĢullara 

sahip topraklarda yetiĢebilen ve aynı zamanda bu tür toprakların temizlenmesini 

sağlayacak bitkiler üretmek hedeflenmektedir. Bunun dıĢında bu tip arazilerde, 

kuraklığa ve soğuğa dayanıklılık kazandırılmıĢ, birçok bitki türü yetiĢtirilerek, birim 

alandan elde edilen bitkisel üretimin miktarının artırılması amaçlanmaktadır
162

. 

 

Tarımsal ürünler pazarlanması safhasında, erken olgunlaĢma ve çevre koĢullarına 

yeterli direnç gösterememeleri nedeniyle, yüksek düzeyde ekonomik kayıplara 

sebebiyet vermektedirler. Raf ömürleri kısa olan, kısa sürede tüketilmesi gereken 

domates, kiraz ve çilek gibi ürünlerde bu tür kayıplar daha fazla yaĢanmaktadır. 

Genetik teknolojisi uygulamaları sayesinde bu tür ürünlerin olgunlaĢması 

yavaĢlatılarak raf ömürleri uzatılabilmektedir. Ürünlerin raf ömrünün uzatılmıĢ 

olması sayesinde, taĢıma ve pazarlama esnasında meydana gelebilecek kayıpların 

önüne geçilebilmektedir
163

. 

 

                                                             
160Aydın, a.g.e., ss.84-85. 
161FAO, “Are GMO’s widely used in food and agriculture today?” , (Çevrimiçi) 

http://www.fao.org/fileadmin/user_upload/biotech/docs/faqsen.pdf (EriĢim Tarihi:30.04.2013) 
162Aydın, a.g.e., s.86-87. 
163Muzaffer Denli, Genetiği DeğiĢtirilmiĢ Organizmalar (GDO), Ġstanbul: ĠTO Yayınları,  2012, 

s.106. 

http://www.fao.org/fileadmin/user_upload/biotech/docs/faqsen.pdf
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Ġnsanlar beslenirken geleneksel tarım ürünlerinin yanı sıra transgenik bitkilere 

dolaylı Ģekilde maruz kalmaktadır. Etiyle beslenilen hayvanlara yem olarak yedirilen 

genetiği değiĢtirilmiĢ soya ve mısırın insan sağlığına zararları olup olmadığı, uzun 

vadeli etkileri, çevreye ne derece zarar verebilecekleri henüz kesin olarak tespit 

edilebilmiĢ değildir. Genetik teknolojisi, besinlerin temel yapısını değiĢtirmekte ve 

insan gıdasının parçası olmayan organizmalardan faydalanmaktadır. Uzun süreli 

testler olmaksızın, bu yiyeceklerin güvenlikleri konusunda tam bir açıklık elde 

edilemeyecektir. Genetiği değiĢtirilmiĢ ürünlerin, tazelik, parlaklık, renklilik gibi 

görsellikleri tüketicileri yanlıĢ yönlendirebilmektedir. Normalden çok daha uzun 

süreler raf ömrü olmakta, ancak tadı ve besin değeri kayıplara uğramıĢ 

olabilmektedir
164

. 

 

Genetiği değiĢtirilmiĢ organizmaların çevre üzerinde çok çeĢitli Ģekillerde sorun 

oluĢturabilme potansiyelleri bulunmaktadır. Gen kaçıĢı riski, uygulama yapılan canlı 

dıĢında ki canlıların zarar görme ihtimali ve biyolojik çeĢitliliğin endiĢe verici oranda 

azalması riski, potansiyeli olan sorunlardır. Bunların arasında en önemli risk; bitkiler 

arasında gen kaçıĢ riskidir. Gen kaçıĢı; genetiği değiĢtirilmiĢ tohumların ekildiği 

toprakların civarında bulunan aynı bitki türüne ait yabani bireyler ile tozlaĢması 

neticesinde bir genin yabancı bireylere taĢınması durumudur. Gen kaçması, GDO’suz 

tohumlara herbisit ya da böcek direnç genleri taĢıyacağından, süper ayrık otu gibi 

yayılmacı türlerin üremesine yol açabilir
165

. 

 

Genetiği değiĢtirilmiĢ bitkilerin bir yandan suni gübre, herbisit ve pestisit kullanımını 

azaltacağı düĢünülse de, diğer yandan dirençli yabani ot ve böceklerin ortaya 

çıkmasına sebep olabileceği düĢünülmektedir. Böyle bir durumun tarımda kullanılan 

kimyasallara bağlılığı artırarak, çevresel kirlilik artıĢına neden olabileceği ileri 

sürülmektedir
166

. 

 

Genetiği değiĢtirilmiĢ bitkilerin doğaya salındıktan sonra, doğal türlerde genetik 

çeĢitliliğin kaybına ve ekosistemde bulunan türlerin dağılımını bozacağı 

düĢünülmektedir. Böyle bir durumda en çok genetik kaynakları zengin ülkeler tehdit 

                                                             
164Gök, a.g.e., ss.26-27. 
165Muhammet ġakiroğlu, “Fırsatlar Ve Korkular Arasında GDO'lar”,Seta Analiz Dergisi, S.14, Ocak 

2010, s.12. 
166Venhar Çelik ve Dilek Turgut Balık, “Genetiği DeğiĢtirilmiĢ Organizmalar(GDO)”, Erciyes 

Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Dergisi, 23(1-2) , (2007), s.21. 
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altında olacaktır. Genetiği değiĢtirilmiĢ ürünlere Ģüphe ile yaklaĢanlar, birkaç ürün 

çeĢidinin küresel anlamda benimsenmesini destekleyen tarımsal uygulamalarla, 

genetik zenginliğin tehlikeye atıldığını düĢünmektedirler. Doğal bitki türleri, genetiği 

değiĢtirilmiĢ bitki türleri ile rekabet edemez hale gelip, genetik çeĢitlilikle birlikte 

biyolojik çeĢitlilikte tehdit altındadır
167

.  

 

Dünyada tohum sektörü tekelleĢme eğilimi ile büyürken, tarımsal kimyasallar ile 

GDO araçlarını birlikte kullanarak kazançlarını katlanarak arttırmaktadırlar. Firmalar 

kendi ürünlerini satmak için sadece kendi çıkardıkları tarımsal ilaç ve gübrelerle 

yetiĢtirilebilecek özellikte tohumları piyasaya sürüp, çiftçilere dayatmaktadır. Bu 

sayede bu firmalar sektörde daha güçlü konuma gelmektedir. Yani, firmalar hem 

tohumu üretmekte hem de onunla beraber kullanılacak ürünler konusunda üreticinin 

elini bağlamaktadır. Ürünler beraberce pazarlanmakta, birbirlerinin satıĢını 

arttırmaktadır. Böylece sektörde birbirlerinden ayrılamayacak türde tamamlayıcı 

mallar ve markalar yaratılmaktadır
168

. 

 

Tarım için girdi üreten büyük firmalar, genetiği değiĢtirilmiĢ tohumlarla üreticileri 

her yönden ele geçirmeye çalıĢmaktadır. Üretici tarafından o firmaların ürettiği 

genetiği değiĢtirilmiĢ tohumlar alındığında, yine aynı firmaya ait, sadece alınan 

tohumla uyumlu ot öldürücüsü ilacı da almak durumunda kalınmaktadır
169

. 

 

FAO’nun genetiği değiĢtirilmiĢ organizmalar konusunda görüĢü, dünya’daki açlık 

sorununu çözmek için GDO’nun gerekli olmadığı yönündedir. Yeterli yiyecek var 

olmasına karĢın milyonlarca insanın yiyecek alabilecek paraya sahip olmaması, gıda 

eriĢiminin zorluğu büyük bir sorundur. Buna ilaveten FAO, genetik modifikasyonu 

değiĢtirilmiĢ üretimin, verimliliği arttırmada ve gıda güvenliğine katkıda bulunmada 

yardımcı olabileceği görüĢündedir. Ancak, FAO da GDO’nun insan ve hayvan 

sağlığı ile çevre üzerindeki etkileri ile ilgili ortada ki potansiyel riskler konusunda 

endiĢe etmektedir. FAO, modern teknolojilerin kullanılmasının verimli bitki ve 

hayvan üretimi için önemli olduğu gerçeğiyle birlikte, ortada bulunan riskleri 

değerlendirmek gerekliliğinin altını çizmektedir. Genetiği değiĢtirilmiĢ organizmalar 

                                                             
167Aydın, a.g.e., s.110. 
168 Tayfun Özkaya, “Türkiye Tohumculuğu ve Tarım ĠĢletmelerinin Tasfiyesi”, Mülkiye Dergisi, 

S.262, C. XXXIII, Nisan 2009, s.258. 
169

a.g.m. , s.271. 
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konusunda, politikalar formüle etmek ve bu konudaki teknolojilerle ilgili kararlar 

almada sorumluluk FAO’ ya üye hükümetlerin kendilerine aittir
170

. 

 

Türkiye 1999’da Helsinki Zirvesinde AB’ye aday ülke olarak kabul edilmiĢ, AB 

müktesebatına uyum süreci münasebetiyle GDO’lar konusu ile ilgili mevzuata uyum 

süreci de baĢlamıĢ bulunmaktadır. Cartagena Protokolünü 24 Mayıs 2000 tarihinde 

Türkiye imzalamıĢtır. Bunun dıĢında, Türkiye 1961 tarihinde, ülkelerarası bitki 

çeĢitlerinin korunmasını amaçlayan ve mevzuat uyumu vasıtası ile yardımlaĢmayı 

öngören uluslararası bir organizasyon olan UPOV’a (Uluslararası Bitki ÇeĢitleri 

Birliği) üye olmuĢtur
171

. 

 

Türkiye’de GDO’lu bitkilerle ilgili mevzuat çalıĢmaları Tarım ve KöyiĢleri Bakanlığı 

tarafından baĢlatılmıĢtır. Mevzuatın amacı; modern genetik teknolojilerini kullanarak 

elde edilen genetiği değiĢtirilmiĢ organizmalar ve ürünlerden kaynaklanabilecek 

riskleri engelleyerek, insan, hayvan ve bitki sağlığı, çevre ve ekolojik çeĢitliliğin 

korunması, sürdürülebilirliğinin sağlanması amacıyla biyogüvenlik sisteminin 

kurulması ve uygulanmasıdır. 

 

Türkiye’de bu faaliyetlerin denetlenmesi, düzenlenmesi ve izlenmesi konusunda 

ilgili usul ve esasları belirlemek adına, 18.03.2010 tarihinde 5977 sayılı 

"Biyogüvenlik Kanunu" yürürlüğe girmiĢtir. Kanun, GDO ve ürünlerinin onay 

alınmaksızın pazara çıkarılması, kullanılması veya kullandırılması,  bitki ve 

hayvanların üretimi, ürünlerin piyasaya çıkarılması boyutunda belirlenen amaç ve 

alan dıĢında kullanımı, bu tür ürünlerin bebek mamaları ve formülleri, devam 

mamaları ve formülleri, bebek ve çocuk ek besinlerinde kullanılmasını 

yasaklamaktadır
172

. 

 

Biyogüvenlik Kurulu kararı ile 26.01.2011 tarihli 27827 sayılı resmi gazetede 

yayınlanan karara göre; herbisit tolerans genine sahip olan A2704-12 soya fasulyesi 

ve ürünlerinin; herbisit tolerans genine sahip olan MON40-3-2 soya fasulyesi ve 

                                                             
170FAO, What is FAO’s position on GMOs? , a.g.e. 
171Pınar Kaynar(der), “Genetik Olarak DeğiĢtirilmiĢ Organizmalar(GDO)’a Genel Bir BakıĢ”, Türk 

Hijyen ve Deneysel Biyoloji Dergisi, C.66, S.4, 2009, s.181. 
172T.C.BaĢbakanlık Mevzuatı GeliĢtirme ve Yayın Genel Müdürlüğü (Çevrimiçi) 

http://www.tohum.bugem.gov.tr/tohum/mevzuat/kanun/bioguvenlik.htm (EriĢim Tarihi: 16.05.2013) 

http://www.tohum.bugem.gov.tr/tohum/mevzuat/kanun/bioguvenlik.htm
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ürünlerinin; herbisit tolerans genine sahip olan içeren MON89788 soya fasulyesi ve 

ürünlerinin sadece hayvan yemlerinde kullanılmasına müsaade edilmiĢtir
173

. 

 

 

2.9.2. GDO ve Ġnsan Sağlığı 

 

Genetik teknolojisi, besinlerin temel yapısını değiĢtirmekte ve insan gıdasının bir 

parçası olmayan organizmalardan maddeler kullanmaktadır. Uzun süreli testlerle 

güvenli olup olmadıkları belirlenmediği sürece, genetiği değiĢtirilmiĢ gıdaları 

kullanmak konusundaki Ģüpheler devam edecektir
174

. 

 

GDO’ların içerisinde böcek öldürücü genler ile terminatör teknolojisi icabı aktarılmıĢ 

genler bulunmaktadır. Bunu ihtiva eden bitkilerde toksik madde sürekli olarak 

üretilmekte, buna da "pestisit üreten bitkiler" denilmektedir. Bu tür toksik 

maddelerin bitkilerin dokularında birikmesi önemli riskler meydana getirmektedir. 

1989 tarihinde L-tryptophan adında ki bir maddenin genetik değiĢime uğramıĢ hali 

37 Amerikalının ölümüne ve 5000 kiĢinin bir kan hastalığı olan EMS (Eosinophilia 

Myalgia Syndrome) yakalanmasına sebep olmuĢtur. GDO konusunda yapılan 

araĢtırmalarda, bu ürünlerin kısırlık ve sakat doğum riskini artırdığını gösteren 

sonuçlara rastlanmıĢtır. 2007 tarihinde GDO alanında Avrupa Gıda Güvenliği 

Kurumunca yapılan araĢtırmada, GDO’lu soya verilen diĢi farelerin bebeklerinin, 

GDO’lu ürün verilmemiĢ annelerin bebeklerine kıyasla daha küçük oldukları ve 

büyük bölümünün üç haftalık bir süre içerisinde öldükleri tespit edilmiĢtir
175

. 

 

Günümüzde insan sağlığı üzerinde GDO’lu maddelerin tam olarak ne tür bir etki 

bıraktıkları bilinmemektedir. Bugüne gelene kadar yapılmıĢ araĢtırmalarda 

antibiyotiklere direnç, hayvan deneylerinde sakat doğumlar gibi önemli bulgular elde 

edilmiĢtir. GDO içeren ürünlerin sağlık sonuçları tam olarak bilinmeden insanlara 

sunulması ciddi bir problemdir
176

. 

 

                                                             
173T.C.BaĢbakanlık Mevzuatı GeliĢtirme ve Yayın Genel Müdürlüğü, (Çevrimiçi) 

http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2011/01/20110126-9.htm (EriĢim Tarihi: 16.05.2013) 
174Gök, a.g.e., s.26. 
175 Iraz Haspolat, “Genetiği DeğiĢtirilmiĢ Organizmalar ve Biyogüvenlik”, Ankara Üniversitesi 

Veterinerlik Fakültesi Dergisi, s.59, 2012, s.77. 
176 Kenan Demirkol, “Beslenmenin DemokratikleĢtirilmesi”, Mülkiye Dergisi, S.262, C.XXXIII, 

Nisan 2009, s.317. 

http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2011/01/20110126-9.htm
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GDO'lu ürünlerin gıda güvenilirliği konusuna bakıldığında, genetiği değiĢtirilmiĢ 

maddeli gıdalardaki rekombinant DNA'nın, insan yapısına yatay gen transferi ve bu 

durumun insan sağlığı üzerindeki sonuçlarının ne olacağı önemli bir husustur. 

Genetiği değiĢtirilmiĢ ürün üretimi esnasında, iĢaretleyici gen olarak kullanılan 

antibiyotik direnç genleri, genellikle bakteriyel kökenli olmaları bu yönden en fazla 

tartıĢılan ihtimaldir
177

. 

 

Yapılan araĢtırmalara dayanarak, GDO’lu ürünlerin alerjik reaksiyonlara yol 

açabileceği, besin zinciri içinde birikerek toksik etkiler yapabileceği ve antibiyotik 

direnci meydana getirebileceği varsayılmaktadır. GDO’lu besinlerin antibiyotiklere 

dirençli genetik materyal taĢıması, insan bağırsağındaki bakterilere bu genetik 

materyalin aktarımı sonucunda, birçok hastalığın tedavisinde kullanılan 

antibiyotiklerin insan üzerinde etkisiz kalabilme tehlikesi bulunmaktadır
178

. 

 

Gen aktarım sayesinde organizmaya yerleĢtirilen yeni genlerin özellikleri, insanların 

bünyesinde alerjik reaksiyonlara sebebiyet vermekte ya da bulunan alerjik 

reaksiyonları Ģiddetlendirebilmektedir. Konuyla ilgili olarak yapılan bir çalıĢmada, 

Brezilya fındığında bulunan bir genin soyaya aktarılması sonucu ortaya çıkan 

ürünün, Brezilya fındığına alerjisi olanların alerjik reaksiyonlarıyla aynı 

reaksiyonları gösterdiği kanıtlanmıĢtır. GDO ile ilgili baĢka bir iddia da bağımsız 

genlerin, tek baĢına çalıĢmadığı ve bir organizmaya aktarılan genin ya da genlerin 

beklenmeyen ve arzu edilmeyen yan etkilerinin olabileceğidir
179

.  

 

Günümüzde genetik yapısı değiĢtirilmiĢ canlıların ve bunlardan üretilen ürünlerin 

dağılımı hızla çoğalmaktadır. Genetiği değiĢtirilmiĢ ürünlerin insan sağlığı 

üzerindeki etkilerinin uzun dönemde ne Ģekilde olacağı yeterince bilinmemektedir. 

Bu ürünler insan sağlığını tehdit etmelerinin yanı sıra, ekolojik çeĢitliliği tehdit eder 

boyuta gelmiĢtir. Bütün bu veriler ıĢığında genetiği değiĢtirilmiĢ ürünler yeterli 

bilimsel araĢtırmalar yapıldıktan sonra tüketime sunulmalıdır. Ülkeler GDO 

kullanımı konusunda hukuki düzenlemelerini yapmalıdır. 

 

                                                             
177Aydın, a.g.e., s.105. 
178 Reci Meseri, “Beslenme ve Genetiği DeğiĢtirilmiĢ Organizmalar (GDO)”, TAF Preventi and 

Medicine Bulletin, 7(5), 2008, s.458. 
179Çelik ve Balık, a.g.e., s.20. 
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3. TÜRKĠYE’DE TARIMSAL ÜRÜN ĠHRACATI ĠÇERĠSĠNDE 

ORGANĠK TARIMIN PAYI 
 

 

3.1. Organik Tarıma Yönelik Uygulanan Devlet Destekleri 

 

Ġnsanlar sağlıklı beslenme konusunda bilinçlendikçe, organik tarım ürünleri 

tüketimine yönelmiĢlerdir. Bunun sonucunda, baĢta geliĢmiĢ ülkeler olmak üzere 

birçok ülke, organik tarım faaliyetlerini devlet desteğiyle geliĢtirme durumuna 

gelmiĢtir. Ülkeler bugün hızla büyüyen organik tarım pazarını, sağlık ve çevre bilinci 

çerçevesinde sektörel ve uluslararası ticaret düzeyinde korumakta ve 

desteklemektedir. Bu kapsamda, bu bölümde organik tarım faaliyetlerine yönelik AB 

ve Türkiye’deki devlet desteklerinin durumu konu edilecektir. 

 

 

3.1.1. Avrupa Birliğinde Organik Tarıma Yönelik Uygulanan Devlet Destekleri 

 

Avrupa Birliğinde 1992 senesinde organik tarım ürünlerinin üretimi konusunda 

gereken kuralların ortaya konulmasından sonra, organik tarımsal ürün tüketim 

talebini karĢılamak için, üreticiler üretim sistemlerini değiĢtirmiĢlerdir. Organik 

tarım AB’nin Ortak Tarım Politikasının (OTP) amaçlarından biri olarak bugün 

olduğu gibi gelecekte de hem tüketiciler, hem de üreticilerin ilgilerinin artması 

beklenen bir sektördür. AB’nin 2092/91 sayılı direktifi ile organik tarım kavramsal 

olarak tanımlanmıĢ, ürünlerin ne Ģekilde üretileceğine dair yöntemler düzenlenmiĢtir. 

Bu kapsamda doğaya zarar vermeyen üretim yöntemleri ile organik ürün üretimi 

desteklenerek kaliteli ve sağlıklı ürünlerin üretimi teĢvik edilmiĢtir
180

. 

 

Avrupa Birliği'nde OTP ve çevreye duyarlı politikalar çerçevesinde, organik tarımsal 

ürün üretimi için çeĢitli destekleme politikaları yürütülmektedir. Organik tarım 

desteklemelerinin kanuni dayanağı, 1998’den beri uygulanmakta olan 4115/88 sayılı 

"Extensification Programme" konulu konsey kararıdır
181

. 

                                                             
180Aytoğu, a.g.e., s.35. 
181Nardalı, a.g.e., s.96. 
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OTP çerçevesinde, organik tarıma ait faaliyetlerin desteklemeleri, Gündem 2000 

düzenlemelerinin de içinde yer alan 1257/99 sayılı Kırsal Kalkınma Yönetmeliği ve 

çevre politikaları kapsamında gerçekleĢtirilmektedir. Kırsal Kalkınma Yönetmeliği, 

10 Ocak 2000 yılında yürürlüğe girmiĢtir. Yönetmelik tüm kırsal kalkınma 

projelerini tek çatı altında toplanmayı amaçlamıĢ, bu çerçevede ilgili bütün 

mevzuatlar tek bir yasal düzenleme altında toplanmıĢtır. Ayrıca kırsal kalkınma için 

gereken mali desteğin FEOGA’nın (Fonds Europeand’ Orientation et de Garanti 

Agricoles / Avrupa Tarımsal Yönlendirme ve Garanti Fonu) Garanti bölümüne 

transfer edilecek fonlar tarafından sağlanması kararlaĢtırılmıĢtır
182

. 

 

Avrupa Birliği hem dünya organik gıda pazarının % 50’sinden fazlasına sahip, hem 

de üye ülkeleri dünyanın en büyük dıĢ alıcısı durumundadır. Organik tarım, AB’de 1 

Ocak 2005 yılında yürürlüğe giren OTP ile birlikte birliğin tarım politikasının 

merkezine konumlanmıĢtır. Ortak tarım politikasında yapılan yeniliklerle, tarımsal 

destekleme politikaları tamamen değiĢiklik göstermiĢtir. Yapılan reformlarla 

çevrenin korunması, gıda güvenliği, hayvan ve bitki sağlığı ve sürdürülebilir tarım 

öngörülmektedir. Bununla beraber çevre politikaları çerçevesinde yapılan çeĢitli 

düzenlemelerle, AB’ye üye her ülkenin sahip oldukları koĢullara uygun olarak 

geliĢtirdiği ulusal programlar da organik tarımın Ģekillendirilmesinde katkı 

sağlamaktadır. AB’ye üye ülkelerde üreticiler tarımsal çevre programları kapsamında 

sübvansiyonlardan yararlanmaktadır
183

. 

 

AB’de belirtilen bu programlar çerçevesinde uygulanan desteklemeler büyük 

çoğunlukla; çiftçilere birim alana veya hayvan baĢına göre doğrudan teĢvik 

sübvansiyonu verilmesi ve pazarlamaya dönük çeĢitli desteklemelerin uygulanması 

Ģeklindedir. Bunlardan ilkinin verilmesinde; bölgenin, ürün çeĢidinin ve iĢlenen 

alanın özelliğine bağlı olarak desteklemelerde %20-%40 oranında farklılık oluĢması, 

destekleme yapılabilmesi için, sertifikalı ürün veya alan olup olmama koĢulu 

getirilmesi, uygulanan ortak politika türüne göre yeni Ģekillenmeler söz konusu 

olabilmektedir. Pazarlama ile ilgili desteklemelerde göz önüne tutulan faaliyetler; 

AB’ye üye her ülkede “Pazarlamayı GeliĢtirme Düzenlemesi”nin yapılması, 

üreticilerin pazarlama organizasyonlarına bağlı olarak üretim faaliyetlerini yapması, 

                                                             
182Ġpek ve Çil, a.g.e., s.149.  
183T.C. Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, (2012-2016), a.g.e. , s.4. 
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organik ürünlere has pazarlama kavramı geliĢtirilmesi ve organik ürünlerin 

iĢlenmesinin sağlanmasıdır
184

. 

 

Avrupa Birliğinde organik tarımsal ürünlerin üye ülkelerde rahatça pazarlanabilmesi 

ve pazar potansiyelinin artması için, ürünlerin pazarlanması konusunda destekleme 

yapılmaktadır. Birliğe üye ülkeler, aldıkları ortak kararlar yönünde, organik tarım 

üretiminin desteklenmesi için, ulusal ve bölgesel planlar hazırlamaya baĢlamıĢtır. 

Bununla birlikte, özel sektörde üretici ve giriĢimciler, organik tarım üreticisi 

dernekleri ile tüketici ve üretici birlikleri organik tarımın ilerlemesinde önemli roller 

oynamıĢlardır. Bazı Avrupa Birliği ülkelerinde organik tarıma yönelik devlet 

destekleri Ģu Ģekilde geliĢmiĢtir. 

 

Almanya: Almanya federal yapıya sahip bir ülke olması dolayısıyla, organik tarıma 

verilen desteklerde bu yapısından kaynaklanan pek çok farklı uygulamayı 

barındırmaktadır. Organik tarımla ilgili, eyaletlerde çiftçileri desteklemek için 

birbirinden farklı programlar uygulanmakta, uygulanan bu destek programlarına 

katılım Ģartları da eyaletten eyalete farklılıklar göstermektedir
185

. 

 

Almanya’da organik tarım üretimi için verilen destekler; üretim, sertifikasyon ve 

pazarlamayı kapsamaktadır. Konvansiyonel üretimden 1998 yılından bu yana 

organik tarım üretimine geçen üreticiler, Avrupa Topluluğu-EC programı 

kapsamında destek almaktadırlar. Bu programa hem organik tarıma geçen üreticiler, 

hem de mevcut iĢletmeler katılabilmektedir. Bu destek 2000 yılından beri, Gündem 

2000 düzenlemeleri içinde yer alan 1257/99 sayılı Kırsal Kalkınma Yönetmeliği 

bünyesinde verilmektedir. Doğrudan verilen desteğin yanında pazarlama safhasında 

da üreticilere destek verilmektedir. Bu destekler, üretici temelli pazarlama 

organizasyonlarına ve "bölgesel pazarlama giriĢimleri"’ne ilerlemesi ve geliĢmesi 

için verilmektedir
186

. 

 

Almanya da devlet tarafından organik tarıma uygulanan bir diğer destek de 

danıĢmanlık hizmetidir. Önceleri Almanya da organik üreticiliğin baĢlarında, organik 

                                                             
184Cengiz Sayın, “Avrupa Birliği’nde Organik Tarıma Yönelik Politikalar”, Akdeniz Üniversitesi 

Ziraat Fakültesi Dergisi, 15(2), 2002, ss.-35-36. 
185Gök, a.g.e. , s.45. 
186Aytoğu, a.g.e. , ss.37-38. 
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tarım alanında çiftçilerin danıĢmanlık hizmetleri almalarına yönelik mali destek 

uygulanmamakta, bu hizmet devlet tarafından da verilmemekteydi. O zamanlar 

danıĢmanlık, üreticilerin kendileri tarafından organize ediliyor, üreticiler bir araya 

gelerek tarımsal deneyimlerini birbirlerine aktarıyorlardı. Günümüzde, organik tarım 

alanında danıĢmanlık hizmetleri, devlet tarafından finanse edilen üretici birlikleri 

tarafından verilebildiği gibi, birkaç üreticinin kolektif olarak danıĢman kiralamaları 

durumunda, masrafları devlet tarafından desteklenmektedir
187

. 

 

Hollanda: Hollanda devleti özellikle çiftçilerin 1980 ve 1990'lı yıllarda tabiatı kötü 

yönde etkileyen yoğun tarımsal üretimden vazgeçmeleri için teĢvik etmek ve organik 

ürünler konusunda tüketicileri bilinçlendirmek amacıyla son yıllarda, organik tarıma 

finansal destek vermeye baĢlamıĢtır. Hollanda yaptığı "1997-2000 Eylem Planı" 

kapsamında 166 milyon 47 Florin'lik toplam destekle "Kazanmak için Organik Pazar 

/An Organic Marketing to Win" adlı baĢka bir politika daha uygulamıĢtır. Hollanda 

2001-2004 döneminde 2000 senesinde açıklanan politika (277 milyon Florinlik 

bütçe) kapsamında organik tarımsal üretimi ve tüketimi artırmak, 2010 senesinde 

organik üretim ve tüketim miktarının, toplam üretim ve tüketimin % 10'una 

ulaĢtırmak amaçlanmıĢtır
188

. 

 

Hollanda devleti organik tarımı geliĢtirebilmek için çeĢitli politikalar ortaya 

koymuĢtur. Buna göre; organik üretim talep yönlü bir zincir olarak 

profesyonelleĢtirilmelidir. Organik pazarı oluĢturan zincirin tüm halkaları arasında 

Ģeffaflık ve bilgi paylaĢımı olmalıdır. Organik tarımla ilgili bilginin geliĢimi ve 

dağıtımı yapılmalıdır. Organik ürün talebine daha iyi cevap verebilmek için birincil 

üretimin teĢvik edilmesi sağlanmalıdır. Kamusal düzenlemeler yapılmalıdır. Organik 

ürünlerde daha düĢük KDV uygulanması tarzında uygulamalara gidilmelidir. 

Hollanda da organik pazar 1990'lı yılların sonunda büyük bir ivme kazanmıĢtır. 

Organik belgesine sahip çiftliklerin sayısı yılda % 30’lara kadar varan büyüme 

oranları ile önemli sayıda artıĢ göstermiĢtir
189

. 

 

                                                             
187Güzel, a.g.e. , s.83. 
188Gök, a.g.e. , ss.46-47. 
189Aytoğu, a.g.e. , s.39. 
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Ġtalya: Ġtalya’da halkın organik tarım konusunda bilinçlenmeleri için kampanyalar 

yapılmaktadır. Devletin organik tarımsal üretime verdiği destekler, bazı bölgelerde 

doğrudan gelir desteği gibi kullanılmaktadır. Organik tarım pazarının geliĢmesi için 

finansal kaynak yaratmak adına, zararlılarla mücadele ilaçlarına vergi uygulamasına 

baĢlanmıĢtır
190

.  

 

Ġtalya da organik tarımsal üretim, AB -EC programı çerçevesinde desteklenmektedir. 

Doğrudan gelir desteği gibi yararlanılan destekler, pazarda organik olarak satılan 

ürünlerin arzını arttırmak için kullanılmaktadır. Organik tarım üretimini desteklemek 

için bölgelerarası program çerçevesinde 2,5 milyon Euro'luk desteğin 1.65 milyon 

Euro'luk bölümü ülke çapında halkın bilinçlendirilmesi kampanyalarında 

kullanılmaktadır
191

. 

 

Fransa: Fransa organik tarım üretimi, dağıtımı ve satıĢını geliĢtirmek ve teĢvik 

etmek için 1997 senesi sonunda 10 milyon $ nakdi teĢviki içeren bir eylem planı 

uygulamaya baĢlamıĢtır. Fransa'yı Avrupa'nın önde gelen organik ve hammadde 

üreticisi yapmak için 1999 senesinden 2010 yılına kadar Tarım Bakanlığı ek desteği 

ile destek miktarı arttırılarak 16 milyon $'a çıkartılmıĢtır. Fransız Hükümeti, üretim 

alanının 1 milyon hektarını organik üretim alanına dönüĢtürmeyi amaçlamaktadır
192

.  

 

Ġngiltere: Ġngiltere de organik ürün üretimine yönelik destekleri EC’nin 2078/92 

sayılı tarımsal çevre düzenlemelerinin içinde yer almaktadır. Organik tarımda 

önceliği Ġngiltere çevresel olarak hassas olan bölgelere tanımıĢtır. Tarım arazinin 

yapısına bağlı olarak üreticilere çeĢitli oranlarda nakdi olarak 5 yıl için geçiĢ dönemi 

yardımları vermektedir. Ġngiltere “Organik Yardım Planı” yerine 1999 yılında 

“Organik Tarım Planı”nı uygulamaya koymuĢtur. Organik Ürün Standartları BirleĢik 

Krallık Kaydı / UK Register of Organic Food Standards (UKROFS) tarafından 

yönetilen teftiĢ sistemine uyan ve organik geçiĢe kayıtlı tüm üreticiler, arazi tabanlı 

ödeme planına dayanan destek mekanizmasından faydalanabilir. Devlet tarafından 

organik ürün üreticilerine 5 yıl için ödenen geçiĢ dönemi yardımları bitince yıllık 

olarak sürekli bir ödeme verilmemektedir
193

. 

                                                             
190T.C. Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, (2012-2016), a.g.e. , s.4. 
191Gök, a.g.e. , s.46.  
192Aytoğu, a.g.e. , s.39. 
193Gök, a.g.e. , s.47.  
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Lichtenstein: Lichtenstein’ın tarım alanlarının çok büyük bir kısmı organik tarımsal 

üretim için ayrılmıĢtır. Devlet organik tarımla uğraĢan üreticilere teĢvik ödemelerinin 

yanı sıra, aynı zamanda üreticilerin araĢtırma ve danıĢma giderlerini de 

karĢılamaktadır. Lichtenstein’da destekleme, organik yönetim altında bulunan tarım 

arazilerinin durumlarına göre verilmektedir. DanıĢma hizmetinin %90’ı devlet 

tarafından, kalan %10’luk kısmı ise üreticilerce karĢılanmaktadır
194

.  

 

 

3.1.2. Türkiye’de Organik Tarıma Yönelik Devlet Destekleri 

 

Dünyada olduğu gibi Türkiye’de de organik tarım üretiminin kabullenilmesinde ve 

çiftçilerin organik tarıma yönlendirilmesinde çiftçilere verilen desteklerin önemi 

büyüktür. Organik tarım sektöründe devletlerin uyguladıkları teĢvik politikaları 

sektörün geliĢimi açısından belirleyici rol oynamaktadır. Bu nedenle Türkiye’de 

uygulanan teĢvik politikalarının yeterliliği, organik tarım sektörünün geliĢebilmesi ve 

uluslararası alanda rekabet gücü kazandırması açısından önem arz etmektedir. 

 

Türkiye’de aynı geleneksel tarım iĢletmeleri gibi organik tarım iĢletmelerinin de 

ekonomik bir getirisi bulunmalıdır. Olmadığı takdirde üreticilerin bu tarımsal üretim 

sistemini seçmeleri beklenemez. Yalnız ekonomik değil, ekolojik yararları da 

bulunan organik tarım sisteminin, çoğu zaman ekolojik yararlarının parasal olarak 

değerlendirilmesi ihmal edilmektedir. Organik tarım sistemi uygulamalarının daha 

iyi algılanabilmesi için ekonomik, çevresel ve sosyal faydalarının bir arada 

değerlendirilmesi zorunludur
195

. 

 

Geleneksel tarımda olduğu gibi organik tarım alanında da pazar payı elde edebilmek 

için güçlü bir rekabet yaĢanmaktadır. Fakat geleneksel tarım ile organik tarım 

arasındaki temel farklılık; özellikle geliĢmiĢ ülkeler tarafından organik tarım 

ticaretine koruyucu gümrük vergilerinin uygulanmamasıdır. Bu uygulamanın sebebi 

                                                             
194 Aslıhan Nasır ve Hande Kımıloğlu, “Organik Tarım Ürünlerinin Ekonomik Boyutu ve 

Pazarlanması”,Sürdürülebilir Rekabet Avantajı Elde Etmede Organik Tarım Sektörü Sektörel 

Stratejiler ve Uygulamalar, Editör: Ġ.Hakkı Eraslan ve Ferhat ġelli, Ġstanbul: URAK Yayınları, 

2006, s.420. 
195Celal Er ve Dilek BaĢalma, Organik Tarımdaki GeliĢmeler, Ġstanbul: Nobel Yayınları, 2008, 

s.304. 
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organik tarım üretimine büyük finansal destek sağlanması, bu sayede büyük bir 

üretim artıĢı yaĢanmasına rağmen talep artıĢının üretim artıĢından fazla olmasıdır. 

Bundan da anlaĢılacağı üzere, geliĢmiĢ ülkeler organik ürün talebini karĢılamakta 

yetersiz kalmaktadır. Bu nedenle uluslararası ticarette, konvansiyonel tarım 

ürünlerine uygulanan engelleyici faktörler, organik tarım ürünlerine 

uygulanmamaktadır. Türkiye’nin büyük bir kısmının kırsal alanda olması ve bu 

nüfusunda büyük bölümünün tarımla uğraĢıyor olması, organik tarım ürünleri 

ihracatının bir dereceye kadar daha kolay yapılabilmesi, organik tarımı Türkiye 

ekonomisi açısından daha önemli hale getirmektedir. Dünya genelinde artan organik 

ürün talep fazlasını karĢılamak yönünden Türkiye uygun potansiyellere sahiptir. 

Organik tarım üretimi Türkiye’nin doğal yapısına uymaktadır ve bu da Türkiye’ye 

uluslararası alanda önemli rekabet avantajları kazandırmaktadır
196

. 

 

Türkiye'de organik tarım yapan çiftçilere verilen devlet destekleri; sözleĢmeli üretim, 

hazine arazilerinde organik tarım, düĢük faizli krediler, çevre amaçlı tarımsal 

arazilerin korunmasına yönelik destekler, iyi tarım uygulamaları ve toprak analizi 

yaptırılması, hal rüsum düzenlemesine iliĢkin destekler olarak sıralanabilir. Bunlar 

aĢağıda kısaca açıklanmıĢtır. 

 

 

3.1.2.1. SözleĢmeli Üretim 

 

Tarımsal Üretim SözleĢmesi, tarımsal üretim yapan üretici ve yetiĢtiriciler ya da 

onları temsil yetkisine sahip üretici örgütleri ile bunların ürünlerini satın alan gerçek 

ve tüzel kiĢiler arasında yapılan bir sözleĢmedir. SözleĢmeli Üretim Yönetmeliği 26 

Nisan 2008 tarih 26858 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanmıĢtır. Yönetmeliğin amacı; 

üretimin belirli esaslar çerçevesinde düzenlenip, verim ve kalitenin arttırılması, 

tarımda sürdürülebilirliğin sağlanması, plânlı üretim yapılarak standartlara uygun 

ürünlerin elde edilmesi, yeni üretim metotları ile ilgili bilgi aktarılarak, özendirmenin 

yapılması amaçlanmaktadır. Ġlgili mevzuat kapsamında organik tarım kavramı 

                                                             
196Ahmet Çetin ve Aydın BaĢarır, “Organik Tarım ve Kırsal Kalkınma: Organik Tarımın Sosyo-

Ekonomik Sürdürülebilirliğinin Analizi ve Kırsal Kalkınmaya Katkısı”, Sürdürülebilir Rekabet 

Avantajı Elde Etmede Organik Tarım Sektörü Sektörel Stratejiler ve Uygulamalar, Editör: 

Ġ.Hakkı Eraslan ve Ferhat ġelli, Ġstanbul: URAK Yayınları, 2006, ss.80-81. 
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üretimin baĢlangıcından son safhasına kadar yapılan bütün iĢlemleri 

kapsamaktadır
197

. 

 

 

3.1.2.2. Hazine Arazilerinde Organik Tarım 

 
Hazine Arazilerinde Organik Tarım yapılabilmesine dair genel tebliğ 26 Nisan 2009 

tarih ve 27211 Sayılı Millî Emlak tarafından yayımlanmıĢtır. Tebliğ ile hazineye ait 

veya devletin tasarrufunda bulunan yerlerde, projeye dayalı teknolojik veya 

jeotermal seracılık ve organik tarım yatırımı yapmak isteyen gerçek veya tüzel 

kiĢilere bedeli karĢılığında ön izin, kullanma izni verilmesi ile irtifak hakkı tesisine 

iliĢkin esas ve usuller belirlenmiĢtir. Bu tür araziler için gereken prosedür takip 

edildikten sonra, üzerinde ihale kalan yatırımcıya, bir yıl süreli ön izin verilir. 

Gerekli hâllerde ön izin süresi bedeli karĢılığında uzatılabilir. Fakat ön izin süresinin 

toplamı dört yılı geçemez
198

. 

 

 

3.1.2.3. DüĢük Faizli Kredi 

 

Üreticilerin kullanması için düĢük faizli selektif kredi verilmesine sağlayan 25 ġubat 

2004 tarihli Bakanlar Kurulu Kararıyla organik tarımsal ürünleri ve girdileri üreten 

giriĢimcilere tarımsal krediler için uygulanan cari faiz oranı % 60 indirimli olarak 

azami 3 yıl vadeli yatırım ve 1 yıl vadeli iĢletme kredisi kullanma imkânları 

getirilmiĢtir. Bir yıllığına çıkarılmıĢ olan bu karar, sonraki yıllarda 5 yıl vadeli 

yatırım ve 1,5 yıl vadeli iĢletme kredisi kullanma imkânının da eklenmesiyle 2004-

2011 döneminde de devam ettirilmiĢtir. DüĢük faizli kredi imkânı ile hem organik 

tarım üretimi yapacak hem de organik girdi üretecek giriĢimciler destekleme 

kapsamına alınmıĢtır. 2012 yılında da desteklemeler devam etmiĢtir. ĠĢletme ve 

yatırım kredileri cari faiz oranından %50 indirimli olarak sağlanmıĢ, yatırım 

kredisinin 7 yıl, iĢletme kredisinin 18 ay zarfında ödenmesi zorunluluğu 

getirilmiĢtir
199

. 

                                                             
197Resmi Gazete, 26 Nisan 2008, Sayı: 26858,  (Çevrimiçi) 

http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2008/04/20080426-5.htm (EriĢim Tarihi:09.05.2013) 
198T.C.Maliye Bakanlığı, Milli Emlak Genel Müdürlüğü, (Çevrimiçi) 

http://www.milliemlak.gov.tr/web/guest/sk-sorulan-sorular/irtifak (EriĢim Tarihi:09.05.2013) 
199Organik Tarım Bilgi PaylaĢım sitesi, (Çevrimiçi) 

http://organik.tarim.gov.tr/sayfam.asp?sid=37&pid=37&ld=Destekler (EriĢim Tarihi: 09.04.2013) 

http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2008/04/20080426-5.htm
http://www.milliemlak.gov.tr/web/guest/sk-sorulan-sorular/irtifak
http://organik.tarim.gov.tr/sayfam.asp?sid=37&pid=37&ld=Destekler
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3.1.2.4. Hal Rüsum Düzenlemesi 

 

27533 sayılı Resmi Gazetede 26.03.2010 tarihinde yayımlanan 5957 Sayılı “Sebze 

ve Meyveler ile Yeterli Arz ve Talep Derinliği Bulunan Diğer Malların Ticaretinin 

Düzenlenmesi Hakkında Kanun” gereği; Organik Tarım Kanunu çerçevesinde bir 

uygulama getirilmiĢtir. Getirilen uygulama ile organik tarımın esaslarına uygun 

olarak üretilen ham, yarı mamul veya mamul durumdaki sertifikalı ürünlerden 

toptancı halinde satılanlardan %1, toptancı hali dıĢında satılanlardan %2 iki oranında 

hal rüsumu alınmamaktadır
200

. 

 

 

3.1.2.5. Çevre Amaçlı Tarımsal Arazilerin Korunması Programını Tercih Eden 

Üreticilerin Desteklenmesi 

 

ÇATAK, 2005 yılı itibariyle Dünya Bankası destekli Tarım Reformu Uygulama 

Projesinin (TRUP) bir bileĢeni olarak yürürlüğe konmuĢ bir programdır. ÇATAK 

programının yasal dayanağı, 5403 sayılı Toprak Koruma ve Arazi Kullanımı 

Kanunudur
201

. 

 

14.11.2008 tarihinde Çevre Amaçlı Tarımsal Arazilerin Korunmasını Tercih Eden 

Üreticilerin Desteklenmesine (ÇATAK) iliĢkin tebliğ 27054 sayılı Resmî Gazete’de 

yayımlanmıĢtır. Tebliğ, su ve toprak kalitesinin korunması, tabi kaynakların 

sürdürülebilirliği, erozyonun önlenmesi ve tarımsal faaliyetlerden kaynaklanan 

olumsuz etkilerinin azaltılmasına yönelik olarak hazırlanan programı tercih eden 

üreticilerin desteklenmesine iliĢkin usul ve esasları ortaya koymaktadır. Destekleme 

üreticilere üç kategori halinde uygulanacaktır. Ġl proje uygulama komisyonunca 

uygun bulunan arazilerde bu üç kategori içindeki faaliyetleri gerçekleĢtirenlere, üç 

yıl süre ile dekar baĢına senede bir kez olmak üzere ödeme yapılır. Ġlk kategoride tek 

yıllık bitkilerin üretildiği arazilerde en az toprak iĢlemeli tarımın uygulanması 

gerekmektedir. Ġkinci kategoride, toprak ve su kalitesinin korunmasıyla, erozyonun 

önlenmesi amacıyla yerine getirilmesi gereken iĢlemlerin yapılması, tedbirlerin(set 

                                                             
200Organik Tarım Bilgi PaylaĢım, (Çevrimiçi) 

http://organik.tarim.gov.tr/sayfam.asp?sid=61&pid=61&ld=Neden%20Organik%20Tar%FDm%FD%

20Tercih%20Etmeliyiz? (EriĢim Tarihi: 09.05.2013) 
201 T.C.Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, (Çevrimiçi) http://ipard.tarim.gov.tr/aaa.pdf (EriĢim 

Tarihi: 16.05.2013) 

 

http://organik.tarim.gov.tr/sayfam.asp?sid=61&pid=61&ld=Neden%20Organik%20Tar%FDm%FD%20Tercih%20Etmeliyiz?
http://organik.tarim.gov.tr/sayfam.asp?sid=61&pid=61&ld=Neden%20Organik%20Tar%FDm%FD%20Tercih%20Etmeliyiz?
http://ipard.tarim.gov.tr/aaa.pdf
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yapılması, drenaj, ahır veya çiftlik gübresi, yeĢil gübreleme uygulaması, aĢırı 

otlatmanın engellenmesi gibi) alınmasıdır. Üçüncü kategori de, su kullanımını en aza 

indirecek uygun sulamanın kullanılması, doğaya zarar vermeyecek Ģekilde kontrollü 

ilaç ve gübre kullanımı, organik tarım veya iyi tarım uygulamalarından en az iki veya 

daha fazlasının usulüne uygun olarak uygulanmasıdır
202

. 

 

Adana, Adıyaman, Aksaray, Amasya, Ankara, Aydın, Bilecik, Burdur, Çanakkale, 

Çorum, Denizli, Diyarbakır, Edirne, Isparta, Ġzmir, KahramanmaraĢ, Karaman, 

Kayseri, KırĢehir, Konya, Manisa, Mersin, NevĢehir, Niğde, Samsun, Sivas ve Tokat 

olmak üzere 27 ilde belirlenen alanlarda ÇATAK uygulaması yapılmaktadır
203

.    

 

 

3.1.2.6. Organik Tarım ve Ġyi Tarım Uygulamaları ile Toprak Analizi 

Yaptırılmasına ve Bambus Arısı Kullanımına Destekleme Ödemesi 

 

04.11.2008 tarihli Bakanlar Kurulu Kararı; çevre ve canlı sağlığına zarar vermeyen 

kalıntı bırakmayan, tabi kaynaklara zarar vermeden, sürdürülebilir kaliteli bir 

tarımsal üretimin yapılması, takip edilebilirlik ve gıda güvenliğinin sağlanması  

amacıyla çıkarılmıĢtır. Bu karar, organik tarım ve iyi tarım uygulamaları yapan 

üreticiler ve bombus arısı kullanan üreticilerin 2009 senesi ödemesi olarak 

desteklenmesini öngören esasları düzenlemektedir. Organik tarım uygulamaları 

yapanlara dekar baĢına 20 TL, meyve sebze ürünlerinde iyi tarım uygulamaları 

yapanlara dekar baĢına 15 TL, örtü altında iyi tarım uygulamaları yapanlara dekar 

baĢına 75 TL ve bombus arısı kullananlara dekar baĢına 50 TL destekleme ödemesi 

yapılacağı belirtilmiĢtir. Organik tarımsal üretim faaliyetleri gerçekleĢtiren, çiftçi 

kayıt ve organik tarım bilgi sistemine kayıtlı üreticilerle, iyi tarım uygulamaları 

yapan çiftçi kayıt sistemine kayıtlı üreticilere, dekar baĢına 20 TL, toprak analizi 

yaptıran çiftçi kayıt sistemine kayıtlı üreticilere dekar baĢına 2,5 TL destekleme 

ödemesinin yapılacağı kararda bildirilmiĢtir
204

. 

 

                                                             
202T.C.BaĢbakanlık, Mevzuat Bilgi Sistemi, (Çevrimiçi) 

http://mevzuat.basbakanlik.gov.tr/Metin.Aspx?MevzuatKod=9.5.14938&MevzuatIliski=0&sourceXm

lSearch=ama%C3%A7l%C4%B1 (EriĢim Tarihi: 09.05.2013) 
203T.C.Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı internet sitesi, (Çevrimiçi) 

http://www.tarim.gov.tr/Sayfalar///IceriklerDetay.aspx?rid=357&NodeValue=151&KonuId=133&List

Name=Icerikler (EriĢim Tarihi: 16.05.2013) 
204Resmi Gazete, (Çevrimiçi) http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2009/11/20091126-5.htm 

(EriĢim Tarihi: 10.05.2013) 

http://mevzuat.basbakanlik.gov.tr/Metin.Aspx?MevzuatKod=9.5.14938&MevzuatIliski=0&sourceXmlSearch=ama%C3%A7l%C4%B1
http://mevzuat.basbakanlik.gov.tr/Metin.Aspx?MevzuatKod=9.5.14938&MevzuatIliski=0&sourceXmlSearch=ama%C3%A7l%C4%B1
http://www.tarim.gov.tr/Sayfalar/IceriklerDetay.aspx?rid=357&NodeValue=151&KonuId=133&ListName=Icerikler
http://www.tarim.gov.tr/Sayfalar/IceriklerDetay.aspx?rid=357&NodeValue=151&KonuId=133&ListName=Icerikler
http://www.resmigazete.gov.tr/eskiler/2009/11/20091126-5.htm
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Tablo 26. Yıllar Ġtibariyle Organik Tarıma Verilen Krediler (2004-2011) 

 Organik Tarım Organik Girdi Toplam 

Yıllar Üretici Sayısı Tutar(TL) Üretici Sayısı Tutar(TL) 

2004 113 3.180.000 3 233.000 3.413.000 

2005 263 6.157.000 10 912.000 7.069.000 

2006 524 14.629.000 21 1.236.000 15.865.000 

2007 651 18.008.000 30 1.553.000 19.561.000 

2008 715 19.933.000 45 3.329.000 23.262.000 

2009 468 15.411.000 16 1.100.000 16.511.000 

2010 1359 59.529.000 19 5.494.000 65.023.000 

2011 1274 27.370.000 - - 27.370.000 

TOPLAM 5367 164.217.000 144 13.857.000 178.074.000 
Kaynak: Türkiye Ziraat Odaları Birliği 2012. 

 

 

Türkiye’de çiftçilerin organik tarıma geçmelerini teĢvik etmek ve desteklemek için 

çeĢitli yöntemler uygulanabilir. Toprağın temizlenerek organik tarım yapmaya uygun 

hale gelmesi için ihtiyaç olan sürede mali yardım sağlanabilir. Organik tarıma 

geçilen ilk 5 sene içerisinde arazi ve yetiĢtirilen ürün bazında destekleme 

sağlanabilir. Organik tarımla iliĢkili olan alanlara da düĢük faizli kredi uygulaması 

yapılabilir. Gelirini organik tarımdan elde edenlere belli oranlarda teĢvik için gelir 

vergisi indirimi sağlanabilir. Organik tarımda kullanılacak olan girdilerin, bir 

kısmının ya da gerekli koĢullar yerine getirilmek kaydıyla tamamının, devlet 

tarafından karĢılanması sağlanabilir. Organik tarım üreticilerine bölgesel tabanda 

iletiĢim büroları imkânı sağlanabilir
205

. 

 

Türkiye’de organik tarımın arttırılabilmesi yönünde gerçekleĢtirilmiĢ olan desteklerin 

sektöre önemli bir katkısı olmuĢtur. Ancak AB ortak tarım politikası çerçevesinde 

kurallara uyum gösterilebilmesi ve uluslararası alandaki rekabet gücünün 

arttırılabilmesi için daha kapsamlı teĢvik politikalarına ihtiyaç bulunmaktadır.  

 

 

3.2. Organik Tarım Ürünlerinin Ticareti 

 

Bu bölümde organik tarım ürünleri ticaretinin geliĢimi ve mevcut durumu dünya 

genelinde, Avrupa Birliğinde ve Türkiye’de olmak üzere iĢlenecektir. 

 

 

                                                             
205Nasır ve Kımıloğlu, a.g.e. , s.420. 
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3.2.1. Dünyada Organik Tarım Ürünleri Ticareti 

 

Dünyada 1980’li yıllarda kovansiyonel tarımın çevre ve insan sağlığı üzerindeki 

olumsuz etkileri ortaya çıkmaya baĢladıkça, ülkeler alternatif yollara yönelmeye 

baĢlamıĢlardır. 

 

Amerika, Avrupa ve birçok kuzey ülkesinde, çevre sorunları ve insan sağlığına 

duyarlı üretici ve tüketiciler biraraya geldiler. Bu bir araya geliĢ insanları organik 

tarıma yöneltmiĢtir. Böylelikle organik tarım üretimi ve ticareti artmaya baĢlamıĢtır. 

Bu artıĢlar çoğunlukla çevre bilincinin yüksek olduğu geliĢmiĢ ülkelerde görülmeye 

baĢlamıĢtır
206

.  

 

Dünyada ülkeler kovansiyonel tarım üretiminden organik tarım üretimi yapmaya 

geçerken öncelikle ülkelerine has geleneksel ürünlerden baĢlamıĢlardır
207

.  

 

Organik ürün talebi, dünya üzerinde yıllar geçtikçe artıĢ göstermektedir. Orta vade de 

devam edeceği düĢünülen bu talebin, Kuzey Amerika ve Batı Avrupa’da organik 

ürün satıĢlarının büyük bölümünü gerçekleĢtiren ülkeler tarafından karĢılanacağı 

görülmektedir. Bu ülkelerin organik tarımsal ürün pazarındaki toplam payları %97 

düzeyindedir. Bunların dıĢında Latin Amerika ve Avustralya da organik ürün üretimi 

ve talebi artıĢ göstermiĢtir
208

.   

 

Organik ürünler konusunda yoğun talep sahibi olan ülkelerle, organik ürün üretimi 

yapan geliĢme yolunda olan ülkelerin arasında ticaretin geliĢtirilebilmesi için, 

ihracatçı konumda bulunan ülkelerin, hem bölgesel ve uluslararası standartlara hem 

de ithalatçı ülkenin ilgili yasal düzenlemelerine uyum sağlaması gerekmektedir
209

. 

 

Son yıllarda süt, et ve hazır gıda ürünlerinin de içinde bulunduğu iĢlenmiĢ diğer 

gıdalar, bebek mamaları, çikolata türü ürünler organik pazarda önem kazanmaktadır. 

Bununla beraber Batı Avrupa piyasasında, organik yaĢ meyve-sebze, pazardaki 

büyük payını sürdürmeye devam etmektedir. Türkiye geleneksel yaĢ meyve-sebze 

                                                             
206Ġpek ve Çil, a.g.e. , s.140. 
207Mehmet Marangoz, Organik Ürünlerin Pazarlanması, Bursa: Ekin Kitabevi, 2008, s.30. 
208Amarjit Sahota, “Overview Of The Global Market For Organic Food&Drink”,2005, p.19.  

(Çevrimiçi) http://orgprints.org/4297/1/1365-world-of-organic-agriculture.pdf (EriĢim Tarihi:  

10.05.2013) 
209Demiryürek ve Bozoğlu, a.g.e. , s.316. 

http://orgprints.org/4297/1/1365-world-of-organic-agriculture.pdf
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sektörü ile organik yaĢ meyve - sebze sektörü açısından önemli bir potansiyele sahip 

olduğundan AB ülkelerinde organik tarım konusunda yaĢanan geliĢmeleri takip 

ederek, mevcut potansiyelini en iyi Ģekilde değerlendirmelidir
210

. 

 

FIBL ve IFOAM’ın 2011 verilerine göre bugün dünyada organik tarımın rakamsal 

boyutları Ģu Ģekildedir; sertifikalı organik tarım yapan ülke sayısı 162’dir. Organik 

tarım yapılan alan 1999 senesinde 11 milyon ha iken bugün 37,2 milyon hektara 

çıkmıĢtır. Bu alan üzerinde 1,8 milyon üretici organik tarımsal faaliyette 

bulunmaktadır. Kıtasal olarak bakıldığında %34 ile Asya birinci sırada, Afrika %30 

ve Avrupa %16 ile ardından gelmektedir. En çok organik tarım üreticisi bulunan 

ülkeler ise sırasıyla Hindistan, Uganda ve Meksika’dır. Organik tarım yapılan alan 

büyüklüğüne göre 12 milyon hektar ile Avustralya birinci sırada yer alırken, onu 

sırasıyla 3,8 milyon hektar ile Arjantin, 1,9 milyon hektar ile Amerika takip 

etmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
210Aytoğu, a.g.e. , s.22. 
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Tablo 27. Toplam Tarım Alanları Ġçerisinde Organik Tarım Alanlarının Payı  

Ülke Alan (ha) Alanların dağılımı (%) Üreticiler 

Arjantin 3.796.136 2.70% 1.699 

Avustralya 12.001.724 2.93% 2.129 

Avusturya 542.553  19.66% 21.575 

Azerbaycan 21.959 0.46% 322 

Belçika 59.220 4.31% 1.274 

Brezilya 687.040 0,27% 14.437 

Bulgaristan 25.022 0,82% 978 

Kanada 841.216 1,24% 3.718 

Çin 1.900.000 0,36% - 

Mısır 82.167 2,23% 790 

Finlandiya 188.189 8,21% 4.114 

Fransa 975.141 3,55% 23.135 

Almanya 1.015.626 6,08% 22.506 

Yunanistan 309.823 3,74% 21.274 

Hindistan 1.084.266 0,60% 547.591 

Ġran 43.332 0,09% 6.120 

Ġsrail 7.095 1,36% 500 

Ġtalya 1.096.889 8,61% 41.041 

Japonya 9.401 0,24% 2.137 

Kırgızistan 15.097 0,14% 988 

Lüksemburg 3.720 2,84% 96 

Makedonya 26.431 2,47% 419 

Meksika 366.904 1,71% 169.570 

Hollanda 47.205 2,45% 1.672 

Yeni Zelanda 133.321 1,16% 1.365 

Norveç 55.500 5,36% 2.725 

Filistin 6.354 1,73% 832 

Pakistan 24.924 0,09% 1.045 

Filipinler 96.317 0,81% 3.010 

Polonya 609.412 3,94% 23.430 

Portekiz 201.054 5,79% 2.434 

Kore Cumhuriyeti 19.312 1,04% 13.376 

Romanya 229.946 1,67% 9.471 

Rusya 126.848 0,06% 49 

Suudi Arabistan 18.563 0,01% 78 

Slovakya 166.700 8,61% 365 

Slovenya 32.149 6,58% 2.363 

Güney Amerika 41.947 0,04% 167 

Ġspanya 1.621.898 6,52% 32.195 

Sudan 53.017 0,04% 221 

Ġsveç 480.185 15,40% 5.508 

Ġsviçre 123.000 11,69% 6.060 

Tayland 34.829 0,18% 7.405 

Türkiye 442.582 1,82% 43.716 

Ukrayna 270.320 0,65% 155 

BirleĢik Krallık 638.528 3,96% 4.650 

Amerika 1.948.946 0,60% 12.941 

Uruguay 930.965 6,29% 630 
Kaynak: FIBL and IFOAM 2013, hükümet, özel sektör ve sertifika kuruluĢlarından 2011   

verilerinden derlemiĢtir. p.322. 
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Küresel ekonomide yaĢanan yavaĢlamaya rağmen organik ürünlerin uluslararası 

satıĢı artmaya devam etmektedir. Organik gıda ve içecek satıĢı 2011 yılı rakamı 63 

milyar dolar civarındadır. Uluslararası organik ürün pazarı 2002 yılından bu yana 

yüzde 170 oranında geniĢlemiĢtir. Asya, Latin Amerika ve Afrika’da organik 

tarımsal üretim faaliyetleri daha çok ihracat amacıyla yapılmaktadır. Bu sebeple 

organik tarım sektörü bazı ülkelerde tamamen ihracata bağlıdır. 2011 yılı verilerine 

göre, en büyük organik ürün pazarı Amerika BirleĢik Devletlerinindir. Ġkinci sırada 

Almanya ardından Fransa gelmektedir. Amerika tek baĢına en büyük pazardır
211

.  

 

Günümüzde organik tarım ürünlerinin temel tüketicileri, geliĢmiĢ ülkeler olarak 

görülmektedir. Ġhracat yapan ülkeler için bu önemli bir gelir kaynağı teĢkil 

etmektedir. Ġlerleyen yıllarda geliĢmekte olan ülkeler tarafından da organik ürünlere 

talebin artacağı düĢünülmektedir. ÇeĢitli ürün sınıflarında talep edilen miktar, 

piyasaya sunulabilen miktardan fazla olduğu için dünyada organik üretimde 

süregelen bir artıĢ görülmektedir
212

. 

 

 

3.2.2. Avrupa Birliğinde Organik Tarım Ürünleri Ticareti 

 

Avrupa ülkelerinde 1990’lı yılların baĢından itibaren organik tarım sistemi hızla 

yayılmaya baĢlamıĢtır. Avrupa’da organik tarımsal ürün üretiminde baĢı Ġngiltere, 

Ġsviçre ve Danimarka çekmiĢtir. Organik tarım konusundaki genel eğilim, geliĢmekte 

olan ülkelerde üretimi arttırma ve ihraç etme gayreti Ģeklinde, geliĢmiĢ ülkelerde ise 

hem ithalat yoluyla hem de iç üretimle iç pazar talebini karĢılama yönünde 

ĢekillenmiĢtir. Böylelikle geliĢmekte olan ülkeler kendi aralarında organik ürün 

ihracatı açısından rakip konuma gelirken, geliĢmiĢ ülkeler geliĢmekte olan ülkelerin 

ürünlerini satabilecekleri hedef pazar konumundadırlar. GeliĢmekte olan ülke 

konumunda bulunan Türkiye’de organik tarım ürünü ihracatının büyük kısmını, AB 

üye ülkelerine ve ABD’ne yapmakta, kendisi gibi geliĢmekte olan ülkelerle rekabet 

etmektedir. GeliĢmekte olan ülkelerin büyük bir kısmının ihracata yönelik olan 

                                                             
211The World of Organic Agriculture 2013: Summary, (Çevrimiçi) 

http://www.organic-world.net/fileadmin/documents/yearbook/2013/web-fibl-ifoam-2013-25-34.pdf 

(EriĢim Tarihi:09.05.2013) 
212Aydın BaĢarır ve Ahmet Çetin, “Organik Ürünlerin Talep Projeksiyonu”,  Sürdürülebilir Rekabet 

Avantajı Elde Etmede Organik Tarım Sektörü Sektörel Stratejiler ve Uygulamalar, Editör: 

Ġ.Hakkı Eraslan ve Ferhat ġelli, Ġstanbul: URAK Yayınları, 2006, s.448. 

 

http://www.organic-world.net/fileadmin/documents/yearbook/2013/web-fibl-ifoam-2013-25-34.pdf
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üretim potansiyelleri açısından en önemli pazarlar geliĢmiĢ ülkeler olmakta, AB’de 

bunların baĢında gelmektedir.
213

 

 

AB’de organik tarıma ayrılan arazilerin toplamı 9,5 milyon hektardır. Bu alan AB’de 

bulunan tarım arazilerinin yüzde 5,4 'lük oranına karĢılık gelmektedir. Organik tarım 

arazisi 2011 yılında 0,5 milyon hektar yani %6 oranında geniĢlemiĢtir. Organik tarım 

alanları üzerinde yaklaĢık 240.000 üretici bulunduğu rapor edilmiĢtir. Organik tarım 

pazarının rakamsal boyutları 21,5 milyar € olmuĢtur. Pazar büyüklüğü 2011 yılında 

2010 yılına oranla %9’dan daha fazla artıĢ göstermiĢtir. Organik ürün pazarında 2011 

yılında en büyük ciro 6,6 milyar € ile Almanya’ya ait olup, Fransa 3,7 milyar € ile 

ikinci, Ġngiltere yaklaĢık 1,9 milyar € ile üçüncü sıradadır. Organik tarım 

harcamalarıyla ilgili olarak kiĢi baĢına en yüksek tüketimi 177,4€ ile Ġsviçre, 

ardından 161,9 € ile Danimarka ve 134,3€ ile Lüksemburg gerçekleĢtirmektedir
214

.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
213Gök, a.g.e. , s.73. 
214Organic Agriculture Worldwide: Key results from the FiBL-IFOAM survey on organic agriculture 

worldwide 2013, (Çevrimiçi) http://orgprints.org/22349/7/fibl-ifoam-2013-regions-2011.pdf (EriĢim 

Tarihi: 11.05.2013) 

 

http://orgprints.org/22349/7/fibl-ifoam-2013-regions-2011.pdf
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Tablo 28. Avrupa Birliği Ülkeleri Organik Gıda Pazarı 2010 (Mio€) 

Ülkeler SatıĢ (Mio€) €/ KiĢi Ġhracat (Mio€) Ġthalat (Mio€) 
Avusturya 986.0 117.8 75.9 - 
Belçika 421.0 38.8 - - 
Bulgaristan 7.0 0.9 - - 
Kıbrıs 15 19 - - 
Çek Cum. 68.3 6.5 4.0 32.0 
Danimarka 791.0 142.2 115.0 172.9 
Estonya 11.8 8.8 - 3.5 
Finlandiya 80 14.9 14.0 19.0 
Fransa 3385.0 52.3 - 1194.0 
Almanya 6020.0 73.1 -  
Yunanistan 58.0 5.2 -  
Macaristan 25.0 2.5 20.0 18.0 
Ġrlanda 103.2 23.1 - - 
Ġtalya 1550.0 29.8 1050.0 - 
Lüksemburg 65.0 127.5 - - 
Litvanya  - - - 
Hollanda 656.5 39.6 525.0 - 
Polonya  58.9 15 - - 
Portekiz 21.0 2.1 - - 
Romanya 45.0 2.1 - - 
Slovakya 4.0 0.7 - - 
Slovenya - - 0.1 23.0 
Ġspanya 905.0 19.5 454.0 190.0 
Ġsveç 803.8 86.1 - - 
BirleĢik Kr. 2000.0 32.2 - - 
Letonya - - - - 
Malta - - - - 

Kaynak: FIBL and IFOAM The World Of Organic Agriculture Statistics&Emerging Trend 2012 

p.210’dan derlenmiĢtir. 

 

 

AB’de organik tarım ürünleri; perakende mağazalar da, özellik arz eden mağazalar 

ile doğrudan üreticiden satıĢların yapıldığı dükkânlarda pazara sunulmaktadır. 

Organik ürünlerin satıĢ oranı, perakende mağazalarda diğer mağaza türlerine göre 

daha yüksektir. Pazarlama kanalının seçimi ise üye ülkeler arasında farklılıklar 

göstermektedir. AB’de, yoğunlukla ithalatı yapılan organik tarım ürünleri; tahıllar, 

meyveler, sebze, patates, süt ürünleri, yağlı tohumlar ve yumurta olarak sıralanabilir. 

AB’de ithalat çoğunlukla, topluluk içi tercihi önceliğinden ötürü üye ülkeler arasında 

gerçekleĢtirilmektedir. Üye ülkeler dıĢında kalan üçüncü ülkelerden alınan organik 

tarım ürünleri genelde, yağlı tohumlar, patates, sebze ve meyve Ģeklindedir. AB,  

Amerika, Avustralya, Kanada, Macaristan ve Ġsrail gibi büyük organik tarım 

üreticilerden ürün ithalatı gerçekleĢtirmektedir. AB üyesi ülkeler Türkiye’den ise 

genellikle meyve grubu organik ürünler ithal etmeyi tercih etmektedir
215

. 

                                                             
215Gök, a.g.e. , s.74. 
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3.2.3. Türkiye’de Organik Tarım Ürünleri Ticareti 

 

Bu bölümde Türkiye’deki organik tarım ürünlerinin ticareti iç pazar ve uluslararası 

pazardaki durumu üzerinden ele alınacaktır. 

 

 

3.2.3.1. Ġç Pazar 

 

Türkiye'de organik tarımsal üretimin baĢlangıcı dıĢ pazar talepleri doğrultusunda 

olmuĢtur. DıĢ pazar sürekliliğinin sağlanabilmesi için ise iç pazarın geliĢmesi 

gerekmektedir. DıĢ pazarlarda meydana gelen değiĢimlerden ötürü olabilecek 

kayıpların iç pazarın geliĢtirilerek dengede tutulması gerekmektedir. Eğer iç pazar 

yeterince geliĢmiĢ olursa, dıĢ pazara arz edilen ürün herhangi bir talep bulamama 

durumunda iç pazara yönlendirilebilir. Zira organik üretim, kısa zamanda oluĢturulup 

yine çok kısa vadede vazgeçilecek bir üretim sistemi değildir. Ġç pazarın geliĢimi için 

ürün çeĢitliliğinin artırılması ve tüketicinin daha çok tükettiği buğday, un ve unlu 

mamuller, yaĢ meyve ve sebze gibi ürünlerin organik olarak temin edilerek Türk 

tüketicisine organik ürünleri tüketmenin faydası gösterilmelidir. Bugün artık 

geleneksel olarak üretilen tüm ürünlerin organik olarak üretilmesi mümkündür. 

Bununla birlikte, Türkiye'de arıcılık dıĢında organik hayvancılık fazla geliĢmemiĢtir. 

Türkiye hayvancılık alanında mevcut potansiyelini kullanarak gıda ürünlerinde et ve 

et mamulleri, süt ve süt mamulleri konusunda organik tüketim alanında varolan 

boĢluğu doldurarak, hem iç pazarın geliĢimini destekleyebilir hem de uluslararası 

pazardan önemli bir pay alabilir
216

. 

 

Türkiye'de organik ürünlerle ilgili iç pazarın yapılanmasının temelinde, bir arz talep 

sorunu bulunmaktadır. Türkiye'de organik tarım ürünleri üretiminin ihracata yönelik 

yapılması, ülkenin geliĢmekte olan bir ülke konumunda olması, müĢterilerin yeteri 

bilinçte olmaması, fiyatlardaki farklılıklar, sunulan ürün çeĢitliliğinin yetersizlikler 

önemli problemlerdir. Ayrıca, ayrıntılı pazarlama araĢtırmalarının yapılmaması, 

lojistik alandaki yetersizlikler ve gereken tanıtımın yapılmaması gibi nedenlerden 

ötürü iç pazarda kayda değer bir geliĢme gözlenememiĢtir. Tüketiciler organik 

                                                                                                                                                                             
 
216Güzel, a.g.e. , s.72. 
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ürünlerin özellikleri konusunda yeterli bilgiye sahip değillerdir. Ancak tüketiciler, 

kovansiyonel tarım ile üretilen taze meyve ve sebzedeki ilaç, hormon ve diğer 

kimyasal kalıntılar nedeniyle, ilerleyen zamanda sağlık sorunlarıyla 

karĢılaĢabileceklerine dair bir inanca sahiptirler. Böyle düĢünen tüketiciler, gıda 

alırken fiyattan çok, ürünlerin besin değeri ve katkı maddesi taĢımaması gibi 

özellikleri üzerinde durmaktadırlar. Ġç piyasada organik tarım ürünlerini talep 

edenler, özellikle orta yaĢın üzerinde, gelir düzeyi yüksek ve sağlık konusunda 

duyarlı tüketiciler olup, organik olarak üretilen ve sertifikalandırılan ürünleri satın 

almaktadırlar
217

.  

 

Türkiye’de organik ürün satıĢı ile ilgili olarak 1990’lı yılların sonlarından itibaren iç 

talebi arttırmaya yönelik süpermarketlerde tanıtım çalıĢmaları olmuĢtur. Fakat 

tüketicilerin organik ürün konusunda yeterli bilince sahip olmaması, organik ürün 

sayısının az ve yüksek fiyatlı olması gibi sebeplerden ötürü, piyasada tutundurma 

çabaları baĢarısız olmuĢtur. Bugün büyük Ģehirlerde kurulan ekolojik pazarlar, son 

zamanlarda tüketicilerin dikkatini çekmeye baĢlamıĢtır. Ekolojik pazarlarda üreticiler 

ürünlerini doğrudan tüketiciye pazarlayabilmektedirler. Böylelikle son tüketiciler ile 

organik tarım ürünlerini biraraya getirme imkânı doğmuĢtur. Bu pazarlarda satılan 

her ürünün sertifikası tezgâhlar üzerinde yer almakta, bu sayede tüketiciler hem 

ürünün nerde üretildiğini hem de sertifikanın hangi kuruluĢ tarafından verildiğini 

görebilmektedir.  Organik ürünler hal kanunu ve hükümlerine tabi olmadığı için 

ekolojik pazarlar üretici ve tüketicinin doğrudan biraraya gelebildiği noktalar 

olmaktadır. Ekolojik pazarların tüketicilerde organik yaĢam bilincini ve duyarlılığını 

oluĢturmak, organik ürünlerin üzerindeki pahalı ve lüks ürün imajını kırmak gibi 

sosyal faydaları da vardır
218

. 

 

Türkiye'de organik tarım sektörüne iliĢkin sağlıklı ve güvenilir istatistiksel altyapı 

oluĢturulamamıĢtır. Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı tarafından açıklanan 

üretim istatistikleri ile Ege ihracatçı Birlikleri tarafından açıklanan ihracat 

istatistikleri arasında farklılıklar göze çarpmaktadır. Günümüzde Türkiye'de organik 

tarım ürünlerinin en fazla tüketildiği pazarlar nüfus yoğunluğunun fazla olduğu 

                                                             
217Ersun ve Arslan, a.g.e. , s.135. 
218Akgün, a.g.e. , s.13. 

 



92 
 

Ġstanbul, Ankara, Ġzmir, Adana, Konya, Bursa gibi büyük Ģehirlerin, bunun yanısıra 

sanayi merkezlerinin bulunduğu, gelir seviyesi ve bilinç düzeyi yüksek insanların 

yaĢadığı yerlerdir. Ayrıca büyük turizm merkezleri, eko turizmin geliĢtiği bölgeler de 

organik pazarların geliĢtiği yerler olarak sayılabilir
219

. 

 

 

3.2.3.2. DıĢ Pazar  

 

Bu bölümde Türkiye’nin organik tarım ürünleri ihracatı, ticarete konu olan ürünleri,                                

ihracat miktarları ve ülkelere göre dağılımı üzerinden konu edilecektir. 

 

 

3.2.3.2.1. Türkiye’de Organik Tarım Ürünleri Ġhracatı 

 

Türkiye’de ilk organik tarım ürünü ihracatı 1985 senesinden Ġzmir’den 

gerçekleĢtirilmiĢtir. O yıl organik tarım ürünü ihracatına konu olan sadece üç kalem 

ürün vardı; kuru kayısı, kuru üzüm ve kuru incir
220

. 

 

Organik ürün ihracatının ilk yıllarında Türkiye’de ihraç edilen organik ürünler 

tamamen hammadde halinde iken günümüzde iĢlenerek ihraç edilen ürünlerin miktarı 

giderek artmıĢtır
221

. Artık günümüze gelindiğinde Türkiye' den ihraç edilen organik 

tarım ürünlerinin çeĢidi 200 kalemin üzerine çıkmıĢtır. Türkiye ve diğer dünya 

ülkelerinde de organik ürün üretimi artmıĢ olmakla beraber, bu artıĢ talebi 

karĢılayacak boyutta değildir. Organik ürünlere olan bu yüksek talep geliĢmekte olan 

ülke ihracatçıları açısından kaçırılmayacak bir pazar fırsatıdır. GeliĢmiĢ ülkelerin 

tarım arazileri, uygulanan tarım metotları yüzünden çok zarar görmüĢtür. Türkiye'nin 

tarım arazileri, geliĢmiĢ ülkelerin tarım arazileri kadar zarar görmediği için organik 

tarım yapma hususunda Türkiye önemli bir rekabet üstünlüğüne sahiptir
222

.  

 

Türkiye uluslararası piyasada organik tarımsal ürünler ihraç eden ülkelerle 

karĢılaĢtırıldığında, Türkiye’nin iki önemli avantaja sahip olduğu görülmektedir. 

Bunlardan birincisi; üretilen organik ürünlerin kalitesinin yüksek oluĢu, ikincisi ise; 

                                                             
219Er, a.g.e., s.301. 
220Nardalı, a.g.e. , s.105. 
221Ġpek ve Çil, a.g.e. , s.146.  
222Nardalı, a.g.e.  
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organik ürün çeĢitliliğinin olmasıdır. Türkiye’de ihracat firmalarının bir kısmı 

yabancı veya yabancı ortaklı, bir kısmı da yerli firmalardır. Türkiye’de organik tarım 

ürünü ihraç eden firmaların yapısına bakıldığında, genellikle üretimi ve ihracatı bir 

arada yapan konumda firmalar oldukları görülmektedir. Türkiye’de organik tarım 

ürünü ticaretini teĢvik eden en önemli iki kuruluĢ; Ġhracatı GeliĢtirme Etüt Merkezi 

ve Ege Ġhracatçılar Birliğidir. Ayrıca Karadeniz Ġhracatçı Birlikleri’nin de organik 

fındık ve çayın ihracatının yapılmasında etkileri vardır. Türkiye’de bu kuruluĢlar 

yalnızca organik ürünlerin ihracatı konusunda broĢürler hazırlama, makaleler yazma 

ve bilgilendirme gibi çalıĢmalar yapmakta, ancak ihracatı destekleme etkinlikleri 

bulunmamaktadır. Türkiye’de Ege Ġhracatçılar Birliği, organik tarım ürünlerinin 

ihracatını koordine etmektedir. SertifikalandırılmıĢ organik tarım ürünleri, ihraç 

edilmeden evvel mutlaka kayıt altına alınmak zorundadır
223

. 

 

   

 3.2.3.2.1.1. Ġhraç Edilen Organik Tarım Ürünleri 

 

Türkiye’de 1985-1986 yıllarında kuru üzüm, kuru incir, kuru kayısı ile baĢlayan 

organik tarım ürünleri ihracatı, 2001 yılında sektör ve ürün yelpazesini 

geniĢletmiĢtir. Türkiye’de organik ürünler üretimi ve ihracatı, yaĢ meyveler ve 

sebzeler, sert kabuklu ve kuru meyveler, dondurulmuĢ meyve ve sebzeler, baharatlar 

ve bakliyat konusunda yoğunlaĢmıĢ olup, yanısıra gülsuyu, gülyağı, zeytinyağı ve 

pamuk üretimi ve ihracatı gerçekleĢtirilmektedir
224

. 

 

Türkiye’de organik tarım ürünleri içinde yer alan organik gıdaların büyük bir kısmı 

kurutulmuĢ Ģekilde ihraç edilmektedir. Bunun en önemli sebebi ise; Türkiye’den yurt 

dıĢına ihraç edilen bu organik ürünlerin, yaĢ olarak nakledildiğinde ihracatçıların çok 

yüksek maliyetlerle karĢı karĢıya kalmasıdır. Ürünlerin kurutulmuĢ Ģekilde 

gönderilmesinden ötürü kazanılan döviz %15-20 arası artmakta ve bu ürünlerle yeni 

ihracat potansiyeli oluĢturulmaktadır
225

. 

 

 

                                                             
223Yener Ataseven ve Erdoğan GüneĢ, “Türkiye’de ĠĢlenmiĢ Organik Tarım Ürünleri Üretimi ve 

Ticaretindeki GeliĢmeler”, Uludağ Üniversitesi Ziraat Fakültesi Dergisi, C.22, S.2, 2008, s.31. 
224Aytoğu, a.g.e. , s.19. 
225Ġpek ve Çil, a.g.e. , s.146. 
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Tablo 29.  Türkiye’de Üretimi Yapılan ve Ticarete Konu Olan Organik Tarım 

Ürünleri 
BĠTKĠSEL ÜRÜNLER 

SERT KABUKLU 

MEYVELER  

Fındık, Ceviz, Antepfıstığı, Badem,Yerfıstığı, Kestane 

KURU MEYVELER  
 

Üzüm, Kayısı, DilimlenmiĢ Kayısı, Zerdali, 
Erik, Ġncir, (Tüm ve dilimlenmiĢ) Elma, 

Kiraz, ViĢne, Armut, Çilek 

KURUTULMUġ SEBZELER  Domates, Mantar 

YAġ MEYVE VE SEBZE  
 

Elma, Ġncir, Çilek, Erik, Armut, ViĢne, Kiraz, Trabzon 
Hurması, Üzümsü Meyveler (Berry'ler), Karpuz, Limon, 

Portakal, Greyfurt, Mandalina, ġeftali, Üzüm, Domates, 

Biber, Salatalık, Ispanak, Pırasa, Karnabahar, Patlıcan, 
Maydanoz, Havuç, Patates, Kuru soğan, Sarımsak, 

Kereviz, Balkabağı, Bezelye 

BAKLĠYAT  Mercimek, Nohut, Kuru Fasulye 

BAHARAT VE TIBBĠ 
BĠTKĠLER 

Defne Yaprağı, Kekik, Kimyon, Adaçayı, 
Biberiye, Ihlamur, Rezene, Nane, Isırgan Otu 

SANAYĠ BĠTKĠLERĠ  Pamuk, HaĢhaĢ Tohumu, Anason, ġeker Pancarı 

YAĞLI TOHUMLAR  Ayçekirdeği, Susam 

HUBUBAT  Buğday, Pirinç, Mısır, Yulaf, Arpa 

DĠĞERLERĠ 
 

Kapari, Çam fıstığı, Zeytin, KuĢburnu, Toz Biber, Fındık 
unu 

ĠġLENMĠġ GIDA ÜRÜNLERĠ 

DONDURULMUġ MEYVE 

SEBZE 

Kayısı, Çilek, Kiraz, ViĢne, Üzümsü Meyveler 

(Berryler), Erik, Soğan, Kabak, Domates, Biber 

MEYVE SUYU VE 

KONSANTRELERĠ 

 

Kayısı Püresi, Armut suyu Konsantresi,ViĢne Suyu 

Konsantresi, Elma Suyu Konsantresi, Elma Püresi, 

KuĢburnu Püresi 

DĠĞERLERĠ 
 

Zeytinyağı, Bulgur, Pekmez, Domates Ezmesi, Reçel, 
ġarap, KözlenmiĢ Biber 

DĠĞER TARIMSAL 

ÜRÜNLER 

 

Bal, Kayısı Çekirdeği, ViĢne Çekirdeği, GülKurusu, 

Gülyağı, Gül Suyu, Mersin Yağı,Mersin Suyu, Kekik 

Yağı 
Kaynak: ĠGEME. 

 

 

Türkiye’de 1998 yılı organik tarım ürünleri ihracatında 4,3 milyon $ ile iç fındık 

birinci sırada yer almıĢtır. Ardından sırasıyla, 3,8 milyon $ ile çekirdeksiz kuru 

üzüm, 3,7 milyon $ ile kuru incir ve 3,1 milyon $ ile kuru kayısı gelmiĢtir. Bu 

ürünlerin payı toplam ihracat içerisinde %77,77 olmuĢtur. 2009 senesine 

gelindiğinde ise ihracatta en yüksek pay 6,2 milyon $ ile kuru incire ait olmuĢtur. 

Bunu sırasıyla 4,3 milyon $ ile kuru kayısı, 3,6 milyon $ ile iç fındık ve 3,1 milyon $ 

ile çekirdeksiz kuru üzüm izlemiĢtir. Bu ürünlerin toplam ihracat içindeki payı 

%62,79’dur. 2011 yılında fındık ve fındık ürünleri 4,8 milyon $ ile birinci sırada, 

ardından 3,7 milyon $ ile kuru üzüm ve 1,8 milyon $ ile kayısı ve kayısı ürünleri yer 

almıĢtır. Türkiye’de katma değeri yüksek ürünler olan iĢlenmiĢ ürünlerin ihracatında 
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arzu edilen ölçüde artıĢ sağlanamamıĢ, organik tarım ihracatı yine bilinen geleneksel 

ürünler çevrecinde ĢekillenmiĢtir
226

.    

 

Tablo 30. Türkiye’nin 2011 Yılında En Çok Ġhraç Ettiği Organik Ürünler  

ÜRÜN MĠKTAR(TON) TUTAR ($)
 

% (TON) % ($) 

Fındık ve fındık ürünleri 674,9 4.881.191 20 31 

Kuru üzüm 1091,1 3.761.657 32 24 

Kayısı ve kayısı ürünleri 278,4 1.827.899 8 12 

Ġncir ve Ġncir Ürünleri  360,6 1.799.613 11 12 

Mercimek ve ÇeĢitleri 424,0 691.938 13 4 

Pamuk Ürünleri ve Tekstil Ür. 6,0 421.165 0 3 

Toplam 2835 13.383.464 84 86 

GENEL TOPLAM  

(Diğer Ürünler) 
3371 15.529.387 

  

Kaynak: Ege Ġhracatçı Birlikleri verileri 2012. 

 

 

2011 yılında ihraç edilen baĢlıca organik tarım ürünleri, fındık ve fındık ürünleri, 

kuru üzüm, kayısı ve ürünleri, incir ve incir ürünleri, mercimek ve çeĢitleri ile pamuk 

ve tekstil ürünleridir
227

.    

 

 

3.2.3.2.1.2. Organik Ürünlerin Ġhracat Miktarı 

 

Tarım ve KöyiĢleri Bakanlığı tarafından yayımlanan Bitkisel ve Hayvansal Ürünlerin 

Organik Metotlarla Üretilmesine dair yönetmeliğe ek olarak organik ürünler 

ihracatını düzenlemek amacıyla 06.01.1996 tarih ve 22515 sayılı Resmi Gazete'de 

yayımlanan Ġhracat Yönetmeliği eki Kayda Bağlı Ġhracat Listesi'nin 7. Maddesi 

kapsamında organik ürünlerin ihracatı kayda bağlanmıĢtır. Organik tarım ürünlerinin 

kayıt ve ihracatına yönelik iĢlemlerde Ege Ġhracatçı Birlikleri Genel Sekreterliği 

koordinatör birlik olarak tayin edilmiĢtir. Dünya genelindeki ülkelerde olduğu gibi 

Türkiye’de de henüz organik tarım ürünleri dıĢ ticaretine iliĢkin istatistiksel altyapı 

oluĢturulmuĢ değildir. Bu sebepten ötürü, organik ürün ihracatına ait istatistikî 

değerler Ege Ġhracatçı Birlikleri kayıtlarından takip edilebilmektedir. Sağlıklı bir 

istatistikî veri bilgisine sahip olabilmek için, ihracatçı firmaların organik tarım 

                                                             
226Ege Ġhracatçı Birlikleri, (Çevrimiçi) 

http://www.egebirlik.org.tr/Asp/Content.Asp?MS=1&Content=3&MN01=9&MN02=4&MN03=0&M

N04=0&MN05=0&ID=169&Url=Istatistik_Kriterler_EBirlik.Asp (EriĢim Tarihi: 19.05.2013) 
227T.C. Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, (2012-2016), a.g.e., s.4. 

 

http://www.egebirlik.org.tr/Asp/Content.Asp?MS=1&Content=3&MN01=9&MN02=4&MN03=0&MN04=0&MN05=0&ID=169&Url=Istatistik_Kriterler_EBirlik.Asp
http://www.egebirlik.org.tr/Asp/Content.Asp?MS=1&Content=3&MN01=9&MN02=4&MN03=0&MN04=0&MN05=0&ID=169&Url=Istatistik_Kriterler_EBirlik.Asp
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ürünlerini ihraç ederken ürünlerini ilgili Ġhracatçı Birliğine kayıt ettirmeleri bu 

nedenle büyük önem taĢımaktadır
228

. 

 

Tablo 31. Yıllar Ġtibariyle Türkiye’nin Organik Ürün Ġhracatı (kg, $) 

YILLAR MĠKTAR (KG) DEĞER ($) 

2000 13.128.934 22.756.297 

2001 17.556.280 27.242.407 

2002 19.182.859 30.877.140 

2003 21.083.351 36.932.995 

2004 16.093.000 33.076.319 

2005 9.319.328 26.230.250 

2006 10.374.493 28.236.617 

2007 9.346.677 29.359.321 

2008 8.628.790 27.260.473 

2009 7.565.607 27.504.936 

2010 3.593.000 15.879.571 

2011 3.371.298 15.529.388 
Kaynak: Ege Ġhracatçı Birlikleri Kayıtları  
 

 

Türkiye’nin organik ürün ihracatı 1998 yılında 19,4 milyon $, 2000 yılında 22,8 

milyon $, 2003 yılında 36,9 milyon $, 2005 yılında 26,2 milyon $, 2007’de 29,4 

milyon $, 2009 yılında 27,5 milyon $ ve 2011 yılında 15,5 milyon $ olarak 

gerçekleĢmiĢtir
229

. 

 

Tablo 32. Türkiye’nin En Çok Organik Ürün Ġhracatı Yaptığı Ülkeler 2011 

ÜLKE MĠKTAR (TON) TUTAR ($) % ($) 

Almanya 1.846.533 9.961.878,98 64,1 

Fransa 611.231 2.164.895,83 13,9 

Irak 270.955 400.913,06 2,5 

Danimarka 150.500 244.675,85 1,5 

Belçika  147.750 938.200,00 6 

Ġsviçre 119.600 948.100,00 6,1 

BirleĢik Krallık 83.000 242.432,44 1,56 

Ġsveç 67.822 387.561,15 2,4 

BirleĢik Arap Emirlikleri 49.140 86.440,64 0,55 

Polonya 21.560 126.000,00 0,81 

BirleĢik Devletler 2.500 13.125,00 0,08 

Rusya Federasyonu 598 15.014,57 0,09 

Gana 110 150,00 - 

Toplam 3.371.298 15.529.387,52 - 
Kaynak: Ege Ġhracatçı Birlikleri Kayıtları.  
 

                                                             
228Aytoğu, a.g.e. , s.19. 
229Ġpek ve Çil, a.g.e. , s.146. 
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Türkiye’de organik tarım ürünlerine has bir Gümrük Tarife Ġstatistik Pozisyonu 

(GTĠP) numarası bulunmaması ve bu nedenle, bazı organik ürünlerin organik olarak 

kayda girmeden ihraç ediliyor olması, organik ürün ihracatında gerçek ihracat 

verilerinin elde edilememesine sebep olmaktadır
230

.  

 
Türkiye’de organik tarım üretim faaliyetleri ihracat amaçlı gerçekleĢtirilmesine 

rağmen, organik ürün üretim miktarına göre ihracatının düĢük seviyede kalmasının 

sebepleri arasında; ürüne yeterli talep olmadığı durumlarda ürünün üreticiden 

alınmaması, ürünlerin gerektiği Ģekilde kayıtlara geçmemesi, sertifikalı olmasına 

karĢın konvansiyonel ürünmüĢ gibi satılabilmesi sayılabilir
231

. 

 
 
3.2.3.2.1.3. Ġhraç Edilen Organik Ürünlerin Ülkelere Göre Dağılımı 

 

Türkiye'de organik tarım ürünlerinin yetiĢtirilmeye baĢlaması dıĢ pazarların, özellikle 

de Avrupa Birliği’ne üye ülkelerin talebi üzerine olmuĢtur. Buna paralel olarak 

Türkiye’de organik tarım büyük oranda Avrupa kökenli firmaların Türkiye 

temsilcilikleri vasıtasıyla, "sözleĢmeli tarım" kapsamında gerçekleĢtirilmektedir.  DıĢ 

talebin ardından daha sonraları yavaĢ yavaĢ iç piyasadaki tüketiciler de organik 

ürünler için talepte bulunmaya baĢlamıĢlardır. Organik olarak üretilen ürünlerin 

büyük bir kısmı, AB üyesi ülkelere ihraç edilmektedir. Avrupa Birliği ülkeleri 

Türkiye için en önemli ihraç pazarı konumundadır. Türkiye için AB ülkeleri arasında 

Almanya, Hollanda, Ġsviçre ve Ġngiltere, Kuzey Avrupa ülkeleri (Ġsveç, Norveç, 

Finlandiya ve Danimarka) ile Amerika BirleĢik Devletleri, Kanada, Avustralya ve 

Japonya ihraç potansiyeli en yüksek pazarlardır. Türkiye'de diğer birçok ülke gibi 

organik tarım ürünü üretimini artırmakla birlikte varolan yüksek talebi 

karĢılayamamaktadır. Bu durum organik tarım üreticileri ve ihracatçıları açısından 

değerlendirilmesi gereken önemli bir fırsattır
232

.  

 
 
 
 
 
 

                                                             
230T.C. Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, (2012-2016), a.g.e., s.12. 
231Dolun, a.g.e. , s.23. 
232Er, a.g.e. , s.302. 
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Tablo 33. Türkiye’nin Ġhraç Ettiği Organik Ürünlerin Ülkelere Göre Dağılımı 

ÜLKELER ÜRÜNLER 

Danimarka Fındık, KurutulmuĢ Ġncir, KurutulmuĢ Kayısı, KurutulmuĢ Üzüm, 
DondurulmuĢ Meyve ve Sebze, Nohut, Mercimek 

Fransa Fındık, KurutulmuĢ Ġncir, KurutulmuĢ Kayısı, KurutulmuĢ Üzüm, 
DondurulmuĢ Meyve ve Sebze, Mercimek, Domatesler, Antep Fıstığı, Çam 
Fıstığı, Kebereler, Diğer ürünler 

Almanya Fındık, KurutulmuĢ Ġncir, KurutulmuĢ Kayısı, KurutulmuĢ Üzüm, 
DondurulmuĢ Meyve ve Sebze, Meyve Suyu ve Konsantre, Antep Fıstığı, 
Çam Fıstığı, Baklagiller, Domatesler, Kebereler, Diğer Ürünler 

Norveç Fındık, KurutulmuĢ Ġncir, KurutulmuĢ Üzüm 

Ġngiltere Fındık, KurutulmuĢ Ġncir, KurutulmuĢ Kayısı, KurutulmuĢ Üzüm, 
DondurulmuĢ Meyve ve Sebze, Baklagiller 

Avustralya KurutulmuĢ Ġncir, KurutulmuĢ Kayısı, KurutulmuĢ Üzüm 

Avusturya KurutulmuĢ Ġncir, KurutulmuĢ Kayısı 

Belçika KurutulmuĢ Üzüm, DondurulmuĢ Meyve ve Sebze 

Kanada KurutulmuĢ Ġncir, KurutulmuĢ Kayısı, KurutulmuĢ Üzüm 

Ġtalya KurutulmuĢ Ġncir, KurutulmuĢ Kayısı, DondurulmuĢ Meyve ve Sebze 

Japonya KurutulmuĢ Ġncir, KurutulmuĢ Kayısı, KurutulmuĢ Üzüm, DondurulmuĢ 
Meyve ve Sebze 

Hollanda KurutulmuĢ Ġncir, KurutulmuĢ Kayısı, KurutulmuĢ Üzüm, DondurulmuĢ 
Meyve ve Sebze 

Ġsveç Fındık, Kebereler, KurutulmuĢ Ġncir, DondurulmuĢ Meyve ve Sebze 

Ġsviçre KurutulmuĢ Ġncir, KurutulmuĢ Kayısı, KurutulmuĢ Üzüm, DondurulmuĢ 
Meyve ve Sebze, Diğer Ürünler 

ABD KurutulmuĢ Ġncir, KurutulmuĢ Kayısı, Meyve Suyu ve Konsantre, Zeytinyağı 

Brezilya DondurulmuĢ Meyve ve Sebze 

Macaristan DondurulmuĢ Meyve ve Sebze 

Ġsrail DondurulmuĢ Meyve ve Sebze, Meyve Suyu ve Konsantre 

Ġspanya DondurulmuĢ Meyve ve Sebze, Diğer Ürünler 

Yunanistan Meyve Suyu ve Konsantre 

Irak Domates, Siyah Zeytin Ezmesi,  

BirleĢik Ar. 
Em. 

Mercimek, KurutulmuĢ Üzüm, Rezene Tohumları, Ardıç Meyveleri, 
Ayçiçeği Tohumu Yağı 

Polonya Kabuksuz Fındık 
Kaynak: Ege Ġhracatçı Birlikleri. 

 

 

Türkiye’de yetiĢtirilen organik ürünlerin dünya pazarlarında tercih edilmesinde 

organik tarım ürünlerinin HACCP, ISO 9001: 2000 ve ĠSO 22000:2005 gibi kalite 

belgelerine sahip olmalarının rolü büyüktür. Türkiye ihracatının büyük bir kısmının 

gerçekleĢtiği geliĢmiĢ ülkeler, gıdadan bulaĢabilecek hastalıkların önüne geçebilmek 

ve tüketici sağlığını korumak için HACCP (Kritik Kontrol Noktalarında Tehlike 

Analizi) kullanımını zorunlu hale getirerek, ithalat tercihlerini HACCP sahibi 

ürünlerden yana yapmaktadırlar. HACCP kullanımı zorunlu olan ürünlerde, gerekli 

kontroller Türkiye’de Dünya Ticaret Örgütü Sağlık ve Bitki Sağlığı AnlaĢması 

nezdinde yetkili kuruluĢ olan Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı, Koruma ve 
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Kontrol Genel Müdürlüğü tarafından gerçekleĢtirilmektedir.  Bir diğer standart olan 

ISO 9001:2000 standardı bir kuruluĢun, mevzuat gereklerini yerine getirerek müĢteri 

ihtiyaçlarını karĢılarken, müĢteri memnuniyetini artırabilmesi için kalite yönetim 

sisteminde ne gibi Ģartları sağlaması gerektiğini ortaya koyan bir belgedir. ISO 

22000:2005 belgesinin amacı; gıda tedarik zincirinde gıda güvenliği yönetimi için 

gerekli olan uygulamaların uyumlu hale getirilmesidir. Bu standart, üreticinden gıda 

hizmet sektörüne kadar gıda zincirindeki tüm safhaları kapsayan gıda güvenliği 

yönetim uygulamalarını içeren uluslararası bir standarttır
233

. 

 

 

3.3. Türkiye Organik Tarım Sektörünün Yapısal Analizi (SWOT Analizi) 

 

Genel anlamda iyi bir planlamanın gerçekleĢtirilebilmesi için mevcut durumun 

ayrıntılı bir Ģekilde analiz edilerek tanımlanması gereklidir. Bu çerçevede kurulması 

ya da geliĢtirilmesi planlanan sisteme dair iç ve dıĢ çevrenin değerlendirilip analiz 

edilmesi, stratejik planlama sürecinin önemli bir bölümüdür
234

. SWOT analizinde bir 

sektörün, ülkenin veya iĢletmenin yapısına etki eden iç çevre faktörleri genellikle 

güçlü ve zayıf yanlar, dıĢ çevre faktörleri de imkânlar ve tehditler olarak 

adlandırılır.
235

 Stratejik çevrenin bu Ģekilde analiz edilmesi SWOT Analizi olarak 

adlandırılır. SWOT kelimesinin açılımına baktığımızda; S:(Strength) güçlü yönleri, 

W:(Weakness) zayıf yönleri, O:(Opportunity) fırsatları, T:(Threat)  tehditleri 

göstermektedir. Türkiye’nin, organik tarım sektöründe ülke içinde ve uluslararası 

pazarda doğru bir stratejik planlamanın uygulanabilmesi açısından güçlü ve zayıf 

taraflar ile varolan fırsat ve tehditlerin iyi bir Ģekilde ortaya konulması gereklidir. 

Bunu yapabilmek için SWOT analizi önemli bir araçtır.  

 

 

 

 

                                                             
233

Orta Anadolu Ġhracatçı Birlikleri Genel Sekreterliği (Çevrimiçi) http://www.oaib.org.tr/tr/dis-

ticarette-kalite-kalite-belgeleri-kalite-standartlari-ve-ilgili-devlet-yardimlari (EriĢim Tarihi: 

16.05.2013) 
234

Harita ve Kadastro Mühendisleri Odası, “Cbs Projelerinin Stratejik Planlaması ve Swot Analizinin 

Yeri” 2005, (Çevrimiçi) http://www.hkmo.org.tr/resimler/ekler/P3K5_99_ek.pdf  (EriĢim Tarihi: 

20.05.2013) 
235 Marangoz, a.g.e., s.135. 

http://www.oaib.org.tr/tr/dis-ticarette-kalite-kalite-belgeleri-kalite-standartlari-ve-ilgili-devlet-yardimlari
http://www.oaib.org.tr/tr/dis-ticarette-kalite-kalite-belgeleri-kalite-standartlari-ve-ilgili-devlet-yardimlari
http://www.hkmo.org.tr/resimler/ekler/P3K5_99_ek.pdf
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SWOT ANALĠZĠ 

Güçlü Yönler Zayıf Yönler 

 Ulusal Mevzuat 

 Kurumsal Yapı 

 ĠĢgücü Potansiyeli 

 DüĢük Ücretli ĠĢgücünün Varlığı 

 Kimyasal Tüketim Oranının Azlığı 

 Ġklim ve Doğal ġartlar 

 Biyolojik ÇeĢitlilik 

 Geleneksel Bilgilerin Aktarımı 

 Devlet Destekleri 

 Kontrol ve Sertifikasyon 

KuruluĢlarının Varlığı 

 DüĢük Mekanizasyonun Varlığı 

 SözleĢmeli Tarım 

  Ürün Fiyatları 

 Rekabet Gücü Yüksek Ürünler 

 Yenilenebilir Enerji Kaynakları 

 Uzman Ġnsan Kaynağı 

 Eğitim Seviyesinin DüĢüklüğü 

 Organik Tarımın Yapılma Oranı 

 Sistem Konusunda Bilgi Eksikliği 

 Arazi Yapısı ve ĠĢletme 

Büyüklükleri 

 Kayıtsızlık ve Veri Tabanı 

Eksikliği 

 Örgütlenme Eksikliği 

 Eğitim ve Yayınların Azlığı 

 MarkalaĢmanın OlmayıĢı 

 Yetersiz Ar-Ge ÇalıĢmaları 

 Gen Veri Tabanı Yetersizliği 

 Pazar GeliĢimindeki Sorunlar 

 Ürün Analizi Maliyeti 

 Dayanıklı ÇeĢit Azlığı 

 Maliyet Yüksekliği 

 Destekleme Politikası Eksikliği 

Fırsatlar Tehditler 

 Organik Ürün Talebindeki ArtıĢ 

 Coğrafi Konum 

 Yeni Projeler 

 AB Pazarı 

 Ġç Pazar GeliĢmeleri 

 Uluslararası Pazarda Ürün Arzında 

Yetersiz Kalınması ve Arzı Arttırma 

Sıkıntıları 

 Sivil Toplum KuruluĢları 

 Küresel Isınma 

 Çevre Kirliliği 

 Girdi Tedarikinde DıĢa 

Bağımlılık 

 Fiyatlar 

 DıĢ Pazar Bağımlılığı 

 Devlet Destekleri 
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Güçlü Yönler:  

 

 Ulusal Mevzuat: Türkiye’de 2004 yılında yürürlüğe giren Organik Tarım 

Kanunu ve 2005 yılında yürürlüğe konan  “Organik Tarımın Esasları ve 

Uygulamasına ĠliĢkin Yönetmelik” ile bunların üzerinde yapılan 

güncelleĢtirmeler, organik tarım faaliyetlerinin belli kurallar çerçevesinde 

yürütüldüğünün göstergesidir. Türkiye organik tarımla ilgili mevzuatını AB 

mevzuatına uyumlu yasal düzenlemeler Ģeklinde gerçekleĢtirmiĢtir. 

 

 Kurumsal Yapı: Organik tarım faaliyetleri Gıda Tarım ve Hayvancılık 

Bakanlığının kontrolünde, kuruma bağlı organik tarımla ilgili komiteler ve il 

müdürlükleri vasıtasıyla yürütülmektedir. 

 

 ĠĢgücü Potansiyeli: Organik tarım diğer tarım sistemlerine göre insan 

emeğinin daha yoğun kullanılmak durumunda olduğu bir sistemdir. Bu açıdan 

bakıldığında Türkiye'nin kırsal nüfusundaki, özellikle Doğu ve Güneydoğu 

Anadolu Bölgesi ile Akdeniz ve Karadeniz Bölgelerinin iç kesimlerinde 

yoğun tarım iĢgücünün varlığı dikkat çekmektedir. Organik tarım yapan 

geliĢmiĢ ülkelere oranla genel istidam içindeki yoğun tarımsal istihdam 

Türkiye açısından önemli bir avantajdır. 

 

 DüĢük Ücretli ĠĢgücünün Varlığı: Türkiye'de kırsal kesimde yaĢayan yoğun 

tarım iĢgücünün bulunması ve tarımın genellikle aileler tarafında yapılması 

dolayısıyla ücretsiz atıl iĢgücünün kullanımı maliyetlere olumlu Ģekilde 

yansımaktadır.   

 

 Kimyasal Tüketim Oranının Azlığı: Türkiye’nin geneline bakıldığında 

tarımsal üretim sırasında sentetik kimyasal girdi kullanımı çok düĢük bir 

düzeydedir. Kimyasal kullanımının az olması dolayısıyla, toprak ve su 

kaynakları çok fazla kirlenmemiĢtir. Bu durum kovansiyonel tarımdan 

organik tarıma geçiĢ sürecini kolaylaĢtıran önemli bir etmendir. 

 

 Ġklim ve Doğal ġartlar: Türkiye organik tarım için oldukça elveriĢli bir 

iklime ve doğal yapıya sahiptir. Bu sayede farklı tarım ürünlerini 

yetiĢtirebilme imkânı söz konusudur. Türkiye'nin birçok bölgesin de, iklim 
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Ģartlarının elveriĢli olması sayesinde, farklı ürünler elde edilebilmektedir. 

Ġklim koĢullarının uygun olması nedeniyle bazı yörelerde topraktan senede 

birden fazla ürün alınabilmektedir. 

 

 Biyolojik ÇeĢitlilik: Türkiye'deki biyolojik çeĢitliliğin fazla oluĢu rakibi 

konumundaki ülkelere ürün çeĢitliliği açısından fark atmasını sağlayacak 

önemli ve korunması gereken bir unsurdur. 

 

 Geleneksel Bilgilerin Aktarımı: Uzun yıllardan bu yana kırsal kesimde 

yaĢayan nüfusun geleneksel yöntemlerle tarım yapıyor oluĢu, nesilden nesile 

geçen bu bilgi birikimi ve tecrübe aktarımı organik tarıma geçiĢte önemli bir 

kolaylık sağlamaktadır.   

 

 Devlet Destekleri: Devlet düĢük faizli kredi, tarım yapılabilecek arazi tahsisi, 

üretimin yöntemine göre nakdi yardım gibi imkânlarla çiftçileri organik tarım 

yapma konusunda desteklemektedir. 

 

 Kontrol ve Sertifikasyon KuruluĢlarının Varlığı: Türkiye’de organik tarım 

üretimi kontrol ve/veya sertifikasyon kuruluĢlarının denetimine bağlı olarak 

gerçekleĢtirilmektedir. Türkiye’de bu kapsamda çalıĢan uluslararası düzeyde 

akreditasyonu olan 25 tane özel kuruluĢ bulunmaktadır. 

 

 DüĢük Mekanizasyonun Varlığı: Türkiye’nin büyük bir bölümünde tarımsal 

makinelerin kullanımı yoğunlaĢmamıĢ, emek yoğun tarımsal üretim 

sürdürülmektedir. Türkiye tarımında bu hala modernize olamamıĢ yapı, 

organik tarıma geçiĢ aĢamasında ve organik tarım faaliyetlerinin 

sürdürülmesinde büyük bir kolaylık sağlamaktadır.  

 

 SözleĢmeli Tarım: SözleĢmeli tarım uygulamasında üreticinin ürününün 

tamamının alınması garanti altındadır.  

 

 Ürün Fiyatları: Organik tarım ürünlerinin ihraç fiyatları diğer ürünlerden 

daha yüksektir. 

 



103 
 

 Rekabet Gücü Yüksek Ürünler: Türkiye’nin geleneksel ürün kalemlerinde, 

uluslararası piyasalarda rekabetçi üstünlüğü bulunmaktadır. 

 

 Yenilenebilir Enerji Kaynakları: Enerji temininde kendi kendine yeterlilik 

açısından, Türkiye yenilenebilir enerji kaynakları konusunda önemli bir 

avantaja sahiptir. 

 

 Uzman Ġnsan Kaynağı: Organik tarıma baĢlarken ve devamında ortaya 

çıkabilecek problemlerin çözümüyle uğraĢacak eğitimli insanlara ihtiyaç 

vardır. Türkiye bu açıdan, oldukça fazla sayıda veteriner, ziraat teknikeri ve 

ziraat mühendisine sahip olmakla avantajlı durumdadır. Çünkü organik tarım 

sürecinde çiftçilerin eğitilmesi ve tarım faaliyetleri sürdürülürken 

bilgilendirmenin devam etmesi, organik tarımın sağlıklı bir Ģekilde 

yapılabilmesi açısından önem arz etmektedir.   

 

 

Zayıf Yönler: 

 

 Eğitim Seviyesinin DüĢüklüğü: Kırsal kesimde tarım faaliyetinde bulunan 

nüfusun eğitim düzeyinin düĢük olması önemli bir sorundur. KiĢilerde eğitim 

altyapısı bulunmaması yeni metotlar konusunda eğitim alabilmelerini 

güçleĢtiren bir durumdur. 

 

 Organik Tarımın Yapılma Oranı: Türkiye uygun koĢullara sahip olmasına 

rağmen organik tarım, alan ve üretim açısından çok küçük bir kesim 

tarafından uğraĢ verilen bir sistemdir. 

 

 Sistem Konusunda Bilgi Eksikliği: Çiftçilerin birçoğu organik tarım üretim 

sistemi konusunda yeterli bilgiye sahip değildir. Sistem konusunda yeterli 

bilgiye sahip olmadıkları için, organik tarımın olumlu getirilerinin ne olduğu 

konusunda da fikir sahibi değillerdir. 

 

 Arazi Yapısı ve ĠĢletme Büyüklükleri: Ülke genelinde organik tarım 

faaliyetiyle uğraĢan iĢletmelerin sayısı çok az ve iĢletme ölçekleri küçüktür. 

Türkiye’de yüksek derecede devlet desteğine ihtiyaç duyan, birbirine yakın 
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mesafede, küçük tarım alanlarının varlığı önemli bir problemdir. Organik 

tarım sistemini uygulayan iĢletmelerin ürünleri, yakın çevresinde 

konvansiyonel tarım yapan iĢletmelerdeki tohumlardan ve kimyasal 

kullanımından etkilenmektedir. 

 

 Kayıtsızlık ve Veri Tabanı Eksikliği: Organik tarım sektörüne ait ulusal ve 

uluslararası düzeyde bir veri tabanı bulunmamaktadır. Veri tabanının 

bulunmayıĢı eksik bilgilenmeye sebebiyet vermekte, düzenli bir kayıt 

yapılmadığından istatistikî bilgiler noksan kalmaktadır. Eksik veriler ile 

istatistikî güncellemeleri yapmak problem teĢkil etmektedir. 

 

 Örgütlenme Eksikliği: Türkiye de hem üreticiler de hem tüketiciler de 

örgütlenme eksikliği bulunmaktadır. Üreticilerin genelinin organik tarım 

üretimi konusunda eğitimi ve örgütlenme bilinci düĢüktür. 

 

 Eğitim ve Yayınların Azlığı: Organik tarım konusu Türkiye için yeni 

olduğundan konuyla ilgili yayın yapabilecek düzeyde uzmanların yeterli 

sayıda olmaması sebebiyle yayın sayısı azdır. Kütüphane ve dokümantasyon 

yetersizdir. Uzmanlık ve hizmet içi eğitimlerin yeterli düzeyde olmaması da 

muhtemel dezavantajlardan birisidir. 

 

 MarkalaĢmanın OlmayıĢı: Türkiye üretiminde söz sahibi olduğu üzüm, 

incir, kayısı gibi ürünlerde markalaĢmayı sağlayamamıĢtır. 

 

 Yetersiz Ar-Ge ÇalıĢmaları: Organik tarım konusunda Ar-Ge çalıĢmaları 

yetersiz düzeydedir. Organik tarımla ilgili kuruluĢların kendi içinde ve 

aralarında ortak çalıĢma düzeyleri azdır.  

 

 Gen Veri Tabanı Yetersizliği:  Türkiye’de mevcut gen kaynaklarının 

koruması yeterli düzeyde gerçekleĢtirilebilmiĢ durum da değildir. 

 

 Pazar GeliĢimindeki Sorunlar: Ülke içi ve dıĢındaki pazarın dengeli Ģekilde 

geliĢememiĢ olması önemli bir sorundur. Organik tarımsal ürünlerin 

pazarlanması özellikle iç piyasa için yeni ve belirsiz bir konu olma özelliğini 

korumaktadır. 
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 Ürün Analizi Maliyeti: Organik ürünlerin analizlerinin yapılabildiği akredite 

laboratuarların bulunmaması sebebiyle, organik tarımda maliyetler 

artmaktadır. 

 

 Dayanıklı ÇeĢit Azlığı: Türkiye’de organik tarımda kullanılabilecek, 

hastalıklar ve zararlılar karĢında dayanıklı çeĢitlerin sayısı azdır. 

 

 Maliyet Yüksekliği: Organik tarım ürünlerin maliyet fiyatı kovansiyonel 

tarım ürünlerinden daha yüksektir.  

 

 Destekleme Politikası Eksikliği: Türkiye tarımının genel problemi olan 

destekleme politikaları eksikliği, organik tarımın geliĢtirilmesi ve 

yaygınlaĢtırılması konusunda da aynı Ģekilde devam etmektedir. Konuyla 

ilgili geliĢmeler bulunmakla birlikte bugün için yetersizdir. 

 

 

Fırsatlar: 

 

 Organik Ürün Talebindeki ArtıĢ: Ġnsanların çevre ve sağlık konusunda 

belli bir bilinç seviyesine yükselmesinden sonra organik tarım ürünlerine olan 

talep dünyada ve Türkiye’de hızla artmıĢtır. Özellikle geliĢmiĢ ülkeler yüksek 

oranlarda organik tarım ürünü talebinde bulunmaktadırlar. Bu nedenle 

Türkiye’nin bu pazarlara yönelik ihracatı her geçen yıl artmaktadır.  

 

 Coğrafi Konum: Türkiye stratejik coğrafi konumu sebebiyle büyük organik 

ürün pazarlarına yakın bir ülkedir. Uluslararası pazarlara yakınlığı organik 

ürün ticareti için çok önemli bir fırsat sunmaktadır. 

 

 Yeni Projeler: Türkiye’de de artık organik ürün üretilebilmesi konusunda 

yeni projeler geliĢtirilmektedir. 

 

 AB Pazarı: Türkiye’nin önemli bir organik ürün pazarı olan AB ülkelerine 

hem mesafe olarak hem ticari iliĢki olarak yakın olması ile Türkiye’nin olası 

AB üyeliği bu büyük pazarın taleplerini karĢılamada fırsatlar sunmaktadır.  
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 Ġç Pazar GeliĢmeleri: Türkiye’de büyük Ģehirlerde organik ürün satıĢının 

artması bu ürünlere yönelik iç talebi de artırmıĢtır. Bu talep organik ürün 

üreticileri için değerlendirilmesi gereken önemli bir fırsattır. Büyük Ģehirlerde 

doğrudan tüketici pazarları çoğalmakta, organik ürün satıĢı yapan dükkânlar 

açılmaktadır. 

 

 Uluslararası Pazarda Ürün Arzında Yetersiz Kalınması ve Arzı Arttırma 

Sıkıntıları: Organik tarım yapmakta olan geliĢmiĢ ülkeler yoğun talebi 

karĢılayacak boyutta üretim arzı sağlayamamaktadırlar. Türkiye eğer 

üretimini arttırabilir ise önemli bir ticari fırsat yakalamıĢ olur. Ayrıca 

geliĢmiĢ ülkelerde tarımdaki insan gücünün fazla olmayıĢı ve organik tarım 

üretiminin de emek yoğun bir sektör oluĢu ürün arzını arttırmakta sıkıntılar 

yaĢatmaktadır. Türkiye tarım sektöründe çalıĢan insan gücünün çokluğu bu 

anlamda büyük bir fırsatın yakalanmasını sağlayabilir.   

 

 Sivil Toplum KuruluĢları: Toplumda organik tarım ürünlerine yönelik 

ilgiyi ve bilinçlenmeyi desteklemeleri açısından sivil toplum kuruluĢlarının 

sayısının artması önemli bir fırsattır. 

 

 

Tehditler: 

 

 Küresel Isınma: Bütün dünya ülkeleri gibi Türkiye de küresel ısınmadan 

üretim ve maliyet bakımından negatif yönde etkilenmektedir. Sıcaklıklardaki 

her bir derecelik ısı artıĢından, buharlaĢma, tuzlanma ve su tüketimi gibi 

tarımda yönlendirici girdiler olumsuz yönde etkilenmektedirler. 

 

 Çevre Kirliliği: SanayileĢme, evsel atıklar ve tarımda uygulanan yanlıĢ 

kimyasal kullanımı tarım alanlarını ve su kaynaklarını kirletmiĢtir. Organik 

tarım üretimi için en büyük tehditlerden biri çevre kirliliğidir. Toplumda 

genel anlamda çevre koruma bilinci yerleĢik değildir. Çevre ile ilgili bir diğer 

tehdit, tarım arazilerinin tarım dıĢı amaçlarla kullanılması ve toprak 

erozyonudur. 
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 Girdi Tedarikinde DıĢa Bağımlılık: Türkiye de organik tarımda büyük 

oranda ithal girdiye, yani dıĢa bağımlılık söz konusudur. Genetik kaynağı net 

olarak bilinmeyen tohumların ithal edilmesi, yurt içindeki yerli türleri üretim 

dıĢında bırakarak, organik tarım sektörünü tehdit eder duruma gelmiĢtir.   

 

 Fiyatlar: Girdi fiyatlarının organik tarımda daha yüksek olması, değiĢken 

yem fiyatları, organik ürünlerin fiyatlarının yüksek olması. 

 

 DıĢ Pazar Bağımlılığı: Türkiye’de organik tarım üretiminin dıĢarıdan gelen 

taleple yapılıyor oluĢu, organik tarım üretiminin devamlılığının dıĢ talebe 

bağlı olduğunun göstergesidir.  

 

 Devlet Destekleri: Devletin organik tarım üretimine AB ülkelerindeki kadar 

destekleme yapmaması, sektörde rakibimiz olan ülkelerin organik tarıma 

devlet desteklerini artırması, dıĢ baskılarla tarımda uygulanan desteklerin 

kısılması organik tarımın geleceği için tehdit oluĢturmaktadır. 
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SONUÇ 

 
Günümüzde geliĢen çevre ve sağlık bilinciyle birlikte, doğaya dost bir üretim sistemi 

olan organik tarımsal üretim dünya geneline yayılmaya baĢlamıĢtır. Organik tarım 

sitemi sağlıklı ve kaliteli ürünler vaat eden, ekonomiye olumlu katkılar sağlayan, 

sürdürülebilir yaĢam koĢullarının mimarı olan bir üretim sistemidir. Bu sebeple 

birçok geliĢmiĢ ülke tarafından benimsenerek, geliĢtirilmesi için yoğun Ģekilde 

desteklenmektedir.  

 

Türkiye’de dıĢ kaynaklı talep üzerine baĢlamıĢ olan organik tarımsal üretim, bugün 

yerli firmaların da katılımıyla sektörel olarak belli bir büyüme trendi yakalamıĢtır. 

Türkiye organik tarım üretimi için geliĢmekte olan rakibi konumundaki ülkelere 

kıyasla organik tarımsal üretim yapabilmek için daha elveriĢli Ģartlara sahiptir. 

Türkiye’nin sahip olduğu zengin biyolojik çeĢitlilik, sentetik girdi kullanımının daha 

az olması, rakiplerine nispeten daha az bozulmuĢ bir ekolojik çevreye sahip olması, 

organik tarım üretiminde önemli avantajlarıdır.     

 

Dünyadaki organik tarım ürünleri pazarına bakıldığında, Türkiye’nin payının varolan 

potansiyelinin çok gerisinde kaldığı, organik tarımda barındırdığı ekolojik yapıya 

dair avantajlarını henüz kullanamadığı görülmektedir. Hali hazırda organik tarım 

üretiminin devamlılığı yurtdıĢından gelecek taleplere bağlıdır. Bu nedenle dıĢ ülke 

taleplerinde yaĢanabilecek dalgalanmalar organik tarım üreticilerini çok olumsuz 

etkilemektedir. Zira iç pazar talebi yetersiz olduğundan, olumsuz en ufak bir dıĢ talep 

dalgalanmasının yansıması üretici için daha büyük olumsuzluklara sebep olmaktadır.     

 

Organik tarımsal üretimin geliĢtirilmesi için üreticiye verilen destekler yeterli 

değildir, rakip durumunda bulunan ülkeler bu konuda yeterli desteği sağlayarak 

sektörlerini güçlü tutmaktadırlar. Türkiye’de organik tarım üretimiyle ilgili yasal 

düzenlemeler yapılmaya baĢlanmıĢ, ancak hitap edilen pazarlara yönelik tam bir 

yasal mevzuat uyumu gerçekleĢtirilememiĢtir. Türkiye’de bu sektörle bağlantısı olan 

özel ve kamu kuruluĢları arasında koordinasyon eksikliği vardır, kurumların eğitim 

ve yayım eksiklikleri oldukça fazladır. Kamu ve özel sektör eliyle gerçekleĢtirilen 

Ar-Ge çalıĢmaları yetersiz düzeydedir. Üretim ve ihracat ile ilgili sağlıklı bir 
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istatistiksel yapı henüz oluĢturulamamıĢtır. Bu nedenle sektör faaliyetlerinin 

yakından takip edilerek, yapılacak uygulamalara ıĢık tutması açısından geliĢmiĢ bir 

ulusal veri tabanı oluĢturulmalıdır. 

 

Türkiye’de organik tarım sektörünün geliĢtirilebilmesi için öncelikle toplum 

bilinçlendirilmelidir.  Devletin, firmaların ve sivil toplum kuruluĢlarının konuyla 

ilgili eğitimler vermesi, araĢtırmalara destek olması ve organik tarım mevzusunda 

yayımlarını arttırmaları gereklidir. Devletin organik tarım yapma konusunda vermiĢ 

olduğu destekleri arttırması, çiftçilerin diğer organik tarım ihracatı yapan ülkelerin 

çiftçileriyle eĢit koĢullarda rekabet edebilme imkânına kavuĢturulması 

gerekmektedir.  Devlet üreticilerin örgütlenmesi için destek olmalı, organik tarım 

üretimiyle ilgili projeleri desteklemeli ve uygulamalıdır.  Türkiye’nin organik tarım 

altyapısını güçlendirmek için gen kaynaklarının koruma altına alınması, ilerleyen 

zamanlarda karĢılaĢılabilecek herhangi olumsuz bir tutuma karĢılık Ģimdiden tedbir 

alınması açısından önemlidir.     

 
Organik tarım ürünleri pazarında uluslararası alanda büyük bir rekabet 

yaĢanmaktadır. Bu rekabet içerisinde rakiplerden sıyrılarak öne geçmek için daha 

kaliteli ve ucuz ürünler pazara sunulmalıdır. Bu amaçla maliyetlerin düĢürülebilmesi 

için devlet desteği Ģarttır. Ayrıca pazar payını arttırabilmesi için Türkiye’nin 

geleneksel ürünlerinin yanısıra, katma değeri yüksek, iĢlenmiĢ tarım ürünleriyle 

pazara dâhil olması gerekmektedir. Planlama, pazarlama, lojistik alanlarına ayrıca 

önem vermek, sistemin sağlıklı yürütülebilmesi açısından önemlidir. 

 

Türkiye yetersiz olan iç talebini arttırma yönünde çaba göstermelidir. YurtdıĢı 

taleplerinin azalma eğilimi gösterdiği zamanlarda, güçlü bir iç piyasa talebi 

oluĢabilecek zararı dengelemek için gereklidir. Ġç piyasa talebini arttırmak için, 

tüketicileri organik ürün tüketimi konusunda bilinçlendirmeli, iç pazara hitabeden 

giriĢimciler desteklenmeli, doğrudan üretici pazarlarının sayısını arttırmalıdır. Yerli 

tüketicinin organik tarım ürünlerine güvenini perçinlemek açısından, uluslararası 

düzenlemeler ile uyumlu sertifikasyon ve denetim çalıĢmaları yapılmalıdır.  

 

Organik tarım sistemi doğru yönetilebilen bir süreç olduğu için doğal dengenin 

korunmasında önemli bir rol oynamaktadır. Organik tarım, doğal kaynakların 
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korunmasını, iklim ve çevre problemlerinin önüne geçilmesini, biyolojik çeĢitliliğin 

devam etmesini, sürdürülebilir yaĢamı destekleyen bir sistemdir.   

 

Türkiye öncelikle doğal kaynaklarını koruması ve sağlıklı nesiller yetiĢtirebilmesi 

için, sonrasında ekonomik açıdan üretim ve istihdamına olumlu etkileri, ihracat 

gelirini arttırıcı bir unsur olarak organik tarımı stratejik anlamda geliĢtirmeli ve 

desteklemelidir. 
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